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.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u2

oelau
“wdishdkq l,dmh ;=, ld¾hlaIu núka yd 
iqyo;ajfhka m%uqL;u .=jka fiajd flakaøia:dkh ùu”

fufyhqu
“wm úiska uy;a mßY%uhla orkqfha m%Yia; 
ls%hdldrlï ;=,ska ;rÕldÍ .=jka fiajd myiqï 
iemhSu fukau wmf.a wdh;kh flfrys Wkkaÿjla 

olajk md¾Yjhkaf.a ix;Dma;sh ;yjqre lsÍuhs”

kdNs.; ù
wdl¾YkSh ia:dk /ila yd WKqiqï wd.ka;=l i;aldrhkaf.a 
iïñY%Kfhka f,dj m%p,s; wmf.a jákd Èjhsfkys m%Odk cd;Hka;r 
fodrgqj njg m;aùfuka nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< 
^n.cd..=.& ol=Kq  wdishd;sl l,dmfha ke.S tk flakaøia:dkhla njg 
m;afjñka isáhs. n.cd..=. ;u fiajd odhlhskag ish fmdfrdkaÿ bIaG 
lr we;af;a kùk myiqlï j,ska hq;a .=jka f;dgqfmd<l by, fiajd 
;;a;ajhkaf.a M, fk,d .ekSug bv yeÍfuks. 2014 j¾Ih ;=<,
YS% ,xldfõ fojk cd;Hka;r fodrgqj jk u;a;, rdcmlaI cd;Hka;r 
.=jka f;dgqfmdf<ys ^u.rd.cd..=.& Odß;djhka kxjd,Sug iy n.cd..=. 
;jÿrg;a wiuiu b,lalhka lrd f.khdug wjYH úúO Wmdhud¾. 
ls%hdfjys kexùu wmf.a uQ,sl wruqKq f,i kdNs.; úh.
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uQ,H
iqúfYaI;ajh

2014
re. ñ.

2013
re. ñ.

+/- %*  2013
re. ñ.

2012
re. ñ.

+/- %*

msßjegqu  13,742  12,110 13%  12,110  11,114 9%
laIh lsÍug fmr fufyhqï úhoï  6,797  7,473 9%  7,473  5,214 -43%
fmd,S, nÿ yd laIh lsÍï j,g fmr 
bmhqï

 6,945  4,637 50%  4,637  5,900 -21%

ia:djr j;alï laIh lsÍu  2,625  1,746 -50%  1,746  1,011 -73%
Y=oaO uq,H msßjeh / (wdodhu)  (1,175)  (1,855) -37%  (1,855)  1,030 280%
nÿ j,g fmr ,dNh  5,496  4,746 16%  4,746  3,859 23%
wdodhï nÿ  2,211  1,192 -85%  1,192  1,121 -6%
nÿ j,g miq ,dNh  3,285  3,554 -8%  3,554  2,738 30%
fldgia ysñhka w;r fnod yeßh yels 
,dNh

 3,285  3,554 -8%  3,554  2,738 30%

,dNdxY  500  500 0%  500  -   100%
uqo,a yd uqo,a iudk oE foieïn¾ 31 jk 
Èkg

 10,238  4,031 154%  4,031  4,425 -9%

* wdikak remsh,a w.hg jghd we;.

+ = jdisodhl

- = wjdisodhl

1



jd¾Isl jd¾;dj 2014 2

ld¾h idOkfha
úfYaI igyka

2014 2013 2012 2011

uQ,H iqúfYaI;ajh 

uq¿ msßjegqu  re. ñ.  13,742  12,110  11,114  9,290 

nÿ fmr Y=oaO ,dNh  re. ñ.  5,496  4,746  3,859  2,140 

fldgia ysñhkaf.a wruqo, foieñn¾ 31 Èkg  re. ñ.  10,679  7,441  4,217  1,274 

bÈßhg f.k wd cx.u fkdjk
j;alï foieïn¾ 31 Èkg

 re. ñ.  44,441  47,193  42,044  25,647 

uq¿ cx.u j;alï foieïn¾ 31 Èkg  re. ñ.  14,952  9,079  7,488  10,625 

uq¿ cx.u j.lSï foieïn¾ 31 Èkg  re. ñ.  7,660  7,058  4,181  4,011 

jif¾  uq¿ m%d.aOk úhoï  re. ñ.  1,234  6,378  17,449  9,165 

jir wjidkfha uqo,a yd uqo,a iudk oE  re. ñ.  10,238  4,031  4,425  4,203 

fufyhqñ iqúfYaI;ajh

cd;Hka;r .=jka .uka ixp,k .Kk  54,960  51,972  48,416  43,454 

u.S ixp,;djh * .Kk  7,780,724  7,330,421  7,079,920  6,145,532 

NdKav ixp,;djh ** fu fgd  209,607  194,020  186,618  168,577 

foieïn¾ 31 Èkg uq¿ ld¾h uKav,h .Kk  3,932  3,674  3,445  3,306 

wkqmd;  iqúfYaI;ajh

ialkaO u; m%;s,dN % 30.8 47.8 64.9 109

uq¿ wdodhug nÿ j,g fmr Y=oaO ,dNh %  40  39  35  23 

fldgia ysñhkaf.a wruqo, fjkqfjka nÿ j,g fmr 
Y=oaO ,dNh

%  51  64  92  168 

uq¿ j;alñ j,g uq¿ wdodhu jdr.Kk  0.23  0.22  0.22  0.26 

tla fiajlfhl=g uq¿ j;alï re.'000  15,105  15,316  14,378  10,972 

tla fiajlfhl= i|yd uq¿ fiajl msßjeh jirlg re.'000  1,203  1,182  1,020  942 

tla hdkdjla yeisrùu i|yd uq¿ msßjeh re.'000  171  177  146  176 

tla u.sfhl=f.ka wdodhu re.  1,766  1,652  1,570  1,512 

tla u.sfhl=f.ka ,efnk nÿ miq ,dNh re.  422  485  387  226 

tla fiajlfhl=g .=jka .uka jdr .Kk .Kk  14  14  14  13 

tla .=jka hdkdjla i|yd u.Ska .Kk  142  141  146  141 

tla fiajlfhla i|yd u.Ska .Kk  1,979  1,995  2,055  1,859 

Y=oaO j;alï u; m%;s,dN %  35  50  65  109 

uq¿ j;alï u; m%;s,dN %  6  7  6  4 

,dNodhs;aj wkqmd;h %  24  29  25  15 

Yla;s M,od wkqmd;h jdr.Kk  12.1  11.0  9.8  9.8 

m%d.aOk M,od wkqmd; jdr.Kk 0.24 0.20 0.19 0.22 

fldgil bmhSu re.  16,426  17,768  13,688  6,943 

cx.u wkqmd;h jdr.Kk  1.95  1.29  1.79  2.65 

uq¿ úhoug uq¿ wdodhu jdr.Kk  1.67  1.64  1.53  1.30 

*  u.S ixp,;djhkays meñKSu, msgùu, yqjudre iy ixl%uKsl u.Ska wh;a fõ. wNHka;r .=jka u.Ska we;=,;a 
fkdfõ.
**  NdKav ixp,;djhkays wdkhk, wmkhk yd wNHka;r yqjudre NdKav wh;a fõ. .=jka ,sms wh;a fkdfõ.
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iNdm;sjrhdf.a

iudf,dapkh
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“wkHkag, úfYaIfhka idudkH fmdÿ ck;djg wh;a j;alï, ukd Woafhda.hlska, ie<ls,af,ka yd ukd 

l<ukdldß;ajhlska fufyhùu wjxlNdjh msßlaiSfï mru ñkqï oKavhs.”

;sridr j¾Ok .uH;djh

wms wm wdh;kfha jHdmdßl b;sydifha w;sYh 
wNsfhda.d;aul wjêhl .uka lrk fyhska 
.=jkaf;dgqfmd< yd .=jkafiajd ^YS% ,xld&       
iud.fï ^.=..=.fia.i&, fuu jif¾ ls%hdldß;ajh 
foi kej; yeÍ ne,SfïoS, th ieneúkau 
i;=gqodhl nj i|yka l<yelsh.

fmdÿ uyck hym; Wfoid .=jkaf;dgqfmd< 
yd .=jkafiajd iemhSu wmf.a j.lSu jQ njg 
isysm;a lsÍug m%:ufhkau uu leue;af;ñ.  
wmf.a m%Odk ld¾hNdrh jkafka meñfKk iy 
msg;ajk .=jka u.Ska i|yd wjYH jk myiqlï 
i<id oSuhs. miq.sh jir lsysmh ;=, fkdlvjd 
m%o¾Ykh l, m%jK;djh mßoafokau .=jka 
u.Ska meñKsfï uQ,sl ld¾h idOk o¾Ylfha 
j¾Okh os.gu j¾Okhla fmkajQ nj i|yka 
l<hq;=h. mej;s isú,a hqO jd;djrKfhka miq 
ld,mßÉfPaoh ;=, nKavdrkdhl cd;Hka;r 
.=jkaf;dgqfmd<g ^n.cd..=& iy uyskao rdcmlaI 
cd;Hka;r .=jkaf;dgqfmd<g ^u.rd.cd..=& 
b;sydifha jd¾;djQ fyd|u .=jka ixp,k 
ixLHduh o;a; mj;ajd .ekSug yelsúh. fuu 
jd¾;dfõ l<ukdlrK idlÉPdj yd ú.%yh yd 
wfkl=;a iudf,dapk ;=,ska fï ms<sn|j ;jÿrg;a 

idlÉPd jkq we;. 

n.cd..= ys fojk m¾hka;h

n.cd..= ys oekg mj;sk u.S m¾hka;fha ie<iqï 
l, jd¾Isl .=jka u.S Odß;dj ñ,shk 6 la 
jqjo, fiajd ;;a;ajfha ie<lsh hq;= wvqùula 
fkdue;sj ñ,shk 6 blaujd hk .=jka u.Ska 
m%udKhlg myiqlï ie,iSfï wNsfhda.hg 
id¾:lj uqyqk oSug yels jQfha ta fjkqfjka 

uQ,sl;ajfhka, lemùfuka iy ¥ro¾YSNdjfhka 
lghq;= l, ld¾h uKav,hg ia;=;sjka; 
jkakgh. ish,a,gu jvd t;=,ska ms<sìUq jkafka 
oS¾> ld,hla ;=, mj;sk .=jka u.Ska Odß;djh 
mq¿,a lsÍfï wjYH;djhhs. fuu wjYH;djh             
imqrd.ekSug mshjrla f,i nKavdrkdhl 
cd;Hka;r .=jkaf;dgqmf,a ixj¾Ok jHdmD;sfha 
fojk woshf¾, fojk mshjr 2014 iema;eïn¾ 
7 jk osk wdrïN jQfha ;j;a ls%hdud¾. fm<l 
wdrïNh iksgqyka lrñks. ksielfhkau 
fuh idlÉPdjg n÷ka jk j¾Ih ;=, .;a 
b;d ;SrKd;aul mshjrls. tys W;aijdldr 
iudrïNhg cmdk w.ue;s .re Iskafida wfí 
uy;dj ms<s.ekSug yelsùu wm ,o f.!rjhls.

fuu jHdmD;sfha fuu mshjr hgf;a n.cd..= ys 
jd¾Isl .=jka u.Ska yeisrùfï Odß;djh 2019 
j¾Ifha uq,a Nd.h jk úg ñ,shk 15 la olajd 
by, hkq we;. fu;=,ska oekg mj;sk u.Ska 
yeisrùfï Odß;djfha oekg we;s mSvdldÍ 
;;a;ajh u.yrjd .;yels jk w;r tu.ska 
.=jka u.Skaf.a wfmalaIdjka uqÿka muqKqjd .ekSug 
yels jkq we;. fï hgf;a m%Odk jYfhka oekg 
mj;sk u.S md,u f.dvke.s,a,g ngysr foiska 
kj u.S md,ï f.dvke.s,a,la bosjk w;r u.Ska 
meñKSfï yd msgùfï m¾hka; folla fjka fjka 
jYfhka b|s jkq we;. tfukau fuu m¾hka;h 
;=,ska fld<U lgqkdhl wêfõ.S ud¾.hg iS.% 
msúiqula ,ndfokq we;.

cmdkfha “JICA”  wdh;kh u.ska fï i|yd wm 
fj; Rcqju Kh ,ndoSu ;=,ska wm wdh;kh 
flfrys ;enQ úYajdijka; Ndjhg udf.a 
wjxl lD;{;djh m<lsÍug fuh wjia:djla 
lr.kakd w;r “JICA” wdh;kh úiska óg fmr 
Kh ,ndÿka jHdmD;Ska ;=,oS wm ms<sìUq l, iM, 
ls%hd.ekaùï yd úplaIS wruqo,a l<ukdlrKh 

thg fya;= jQ nj i|yka lrkq leue;af;ñ.
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u.rd.cd..=

2013 j¾Ifha wdrïN lrk ,o urdcd.= fj; 
kj .=jka iud.ï wdl¾IKh lr.ekSfï 
wruqKska iud.u úiska b;d ls%hdYS,S f,i 
Yla;su;a m%j¾Ok fufyhqï os.gu ls%hd;aul 
l,o wmj osß.kajk iq¿ m%;sM, uqÿka 
muqKqjd .ekSug fkdyels úh. tkuqÿ fofjks 
cd;Hka;r .=jkaf;dgqfmd< msysgqùu ;=,ska 
wmf.a j.lSu hgf;a mj;sk .=jka f;dr;=re 
l,dmh yryd by,ska mshdir lrk .=jka hdkd 
j,g th Okd;aul n,mEula lr we;af;a, 
tu .=jkahdkd j, yosis f.dvnEï i|yd th 
úl,am .=jkaf;dgqfmd<la jk neúks. ;jo yosis 
f.dvnEï i|yd wjia:dj we;s neúka wvq bkaOk 

Odß;djhla iuÕ mshdir lsÍfï m%;s,dN n.cd..=. 
fj; tk .=jkahdkd iud.ï j,g ,eî we;.  
jeäu fufyhqï fldgil ysñlre jk cd;sl 
.=jkafiajdj fuys m%Odk;u m%;s,dNshd jk w;r, 
wfkl=;a iud.ïo tys m%;s,dNhka iudkqmd;sl 

f,i nqla;s úoshs.

ms<s.;a mqyqKqlrejl= f,i wmf.a wd.ukh

wmf.a mqyqKq mdi, jk isú,a .=jkafiajd mqyqKq 
wdh;kh ^CATC& cd;Hka;r isú,a .=jkafiajd 
ixúOdkfha ^ICAO& “Trainer plus” jevigyfka 

mQ¾K idudcsl;ajh 2014 cQks uioS ,nd .;af;ah. 
fï iuÕ wm wdh;kh fuh jd¾;d lrk 
wjia:dj jk úg isú,a .=jkafiajd ixúOdkfha 

mqyqKq imhkafkla njg m;aj we;.  cd;Hka;rh 
;=, fï yd iudk fyda óg jeä  ms<s.ekSulg 
,laj we;af;a .=jkafiajd mqyqKq lsÍï wdh;k 41 

la muKs.

uQ,H ld¾hidOkh

idlÉPdjg n÷ka jk j¾Ih ;=, uQ,H 
ls%hdldß;ajh ie,lSfïoS b;d ie<lsh hq;= f,i 
uq¿ wdodhu remsh,a ì,shk 13.7 olajd by, 
.sh w;r th miq.sh jir yd idfmalaI f,i 
ikaikaokh lsÍfïoS 13] l j¾Okhls. wdikak 
jYfhka uq¿ wdodhfuka 2$3 l m%udKhl 
odhl;ajh ,eî we;af;a ..k kdúl fkdjk 
fufyhqï lghq;= ;=,sks. fuh iqúfYaIS jkafka 
kùk jdksc .=jkaf;dgqfmd< j, ..k kdúl 
fkdjk wdodhï j, o¾Ylfha w.h jeäùu 
b;d Okd;aul o¾Ylhla f,i fmdÿfõ ms<s.

kakd neúks. j¾;udkfha n.cd..=. o tu o¾Ylh 

fmkakqï lrkq ,nhs.

.=jka hdkd f.dv nEï iy kj;d ;eîfï .dia;= 
uq¿ .Õk kdúl wdodhfuka 65] l odhl;ajhla 

,ndfokq ,nhs. .=jka.; jk u.Ska úiska f.jkq 
,nk nÿ (Embarkation) wdodhu uq¿ .Õk kdúl 
fkdjk wdodhñka 35] l odhl;ajhla Wiq,k 
w;r th .Õk kdúl fkdjk wdodhfï by,u 

odhl;ajh fjhs. fu;=,ska n.cd..=. ys N+ñh u; 
ls%hdldß;ajh ;=,ska wm iud.fï uQ,H  ;;a;ajh 

flfrys we;s odhl;ajh ms<sìUq lrhs.

wm iud.u fï j¾Ifha, nÿ j,g fmr ,dNh 
ì,shk 5.5 la f,i jd¾;d l, w;r, nÿ j,g 
miq ,dNh ì,shk 3.3 la f,i jd¾;d lf<ah.  
wdodhï nÿ iy ,dNdxY f,i ì,shk 0.5 la 
f.ùu ;=,ska wm iud.u rdcH wdh;khka ;=, 
by, uQ,H ls%hdldß;ajhla we;s iud.ï w;rg 
tlaùfï Nd.H ,nd we;. fuf,i os.ska os.gu wm 
iud.u rcfha ie,lsh hq;= wdodhï Wmhkafkla 
f,i ie,lsh hq;= odhl;ajhla ,ndfok w;r th 

wmf.a uqLH Yla;sh f,i mj;ajdf.k hkq ,nhs.
wm úiska lrk ,o wdfhdackhkaf.a kej; f.ùï 
n,dfmdfrd;a;= jk neúka th wNsfhda.hla f,i 
wm bosßfha mj;’. 				  

uq¿ wdodhu
re. ì,s. 13.7 lska   13%

nÿ fmr ,dNh
re. ì,s. 5.5 lska    16%

uq¿ ialkaOh
re. ì,s. 10.7 lska    45%

uq¿ j;alï
re. ì,s. 59.4 lska         5%
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fï w;ßka u.rd.cd..=. f.dvke.Su i|yd
,nd.kakd ,o Kh fï jif¾ isg wdmiq f.ùfï 
j.lSu iud.u i;= ùu ie,lshhq;= fjhs. tfiau 
tu .=jkaf;dgqfmd< i;= j;alï laIhùfï 
msßjeho iud.ug oeÍug isÿfjhs. by; lreKq 
iud.u jir .Kkdjla uq¿,af,a w;alr.;a 
wdodhï rgdjka flfrys oeä n,mEula t,a, 
lsÍug uy;a bvlvla we;. flfia jqjo wdrlaIs; 
ukd uQ,H l<ukdldß;ajh, WmdhYS,s;ajh iy 
¥ro¾Ys Ndjhg rcfha hy mßmd,k m%;sm;a;Ska 
tlajQ l, tu wNsfhda.hka ch.; yels nj uf.a 

úYajdihhs.

wmf.a fmdfrdkaÿ

wm bosßfhaoS;a, wmf.a ld¾h uKav,h iy 
wm ls%hd;aul jk m%cdj ;=,, wdfhdack lrkq 
,nhs.  cd;sh n,.ekaùu iy wmf.a fiajd       
mdßfNda.slhka i|yd jeä jákdlulska hq;= 
fiajdjla ,ndoSu i|yd odhl úh yels kj 
ls%hdj,ska ;=, wdfhdackh lrkq ,nhs. tfiau 
wmf.a iïm;a l<ukdlrKh lsÍu ;=,oS mßir 
ydksh wju uÜgul mj;ajd.ekSugo iy;sl 

jkafkuq.

we.hSu iy lD;{;djh

óg fmr isá wOHlaIl uKav,h úiska 2014 uQ,H 
j¾Ifha iud.fï id¾:l;ajh Wfoid lrk ,o 
uÕ fmkaùu iy odhl;ajh fjkqfjka udf.a 
lD;{;djh m, lsÍug uu fuh wjia:djla 
lr.kafkñ. tfiau iud.u id¾:l;ajfha udj; 
lrd f.khdfïoS j¾;udkfha isák wOHlaI 
uKav,fhka ,efnk iyfhda.h iy uÕ fmkaùu 
flfrys udf.a mQ¾K úYajdih ;nd we;s njo 
m%ldY lrkq leue;af;ñ.

ta ta wxYj, úfYaI{;d fmkajk úúO lafIa;% 
tla fufyjrla lrd kdNs.; lrk wxY 
m%OdkSka we;=̈  fcHIaG l<ukdldß;ajhg uf.a 
iqNdisxikh msßkeóug leue;af;ñ. idlÉPdjg 
n÷ka jk j¾Ih ;=, Tjqkaf.a lemùu, WmdhYS,s 
oelau, kdhl;ajh, úfYaI{ {dkh, m,mqreoao 
iy jD;a;Sh ksmqk;djh fkd;snqfka kï ieneúkau 
fuu id¾:l;ajh ,.d lr.; fkdyels jkq we;. 
iuia: ld¾h uKav,h wmf.a úYd,;u j;alu 
jk w;r, Tjqkaf.a jD;a;Sh olaI;djh, wdh;kh 
flfrys we;s ,eoshdj oeä lemùu fjkqfjka 
ia;=;sjka; jk w;r Tjqkaf.a tu lemùu 

bosßfhaoS o ,efnkq we;ehs wfmalaId lrkafkñ.

wjidk jYfhka, isú,a .=jkafiajd wud;HdxYfha 

wud;H;=uka, wOHlaI uKav,h flfrys úYajdih 
;nñka  iud.fï Ndrldr;ajh wm fj; mejÍu 
flfrys ia;=;sjka; jk w;r bosß 2015 j¾Ih 

id¾:l j¾Ihla lr.ekSu wfmalaIdjhs.

cS.tÉ. wdkkao úu,fiak

iNdm;s
cQks 23, 2015

6jd¾Isl jd¾;dj 2014
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wOHlaI

uKav,h

jfï isg ol=Kg

	 tia wd¾ wdá., - wOHlaI

    		  ã fÊ cS tia tÈßisxy - wOHlaI

     			   wd¾ legj,f.a     -  wOHlaI

        			   reúks vhia nKavdrKdhl  - úOdhl wOHlaIsld

					   

7 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u
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jfï isg ol=Kg

	 Ô tÉ wdkkao úu,fiak  - iNdm;s

		  tÉ tï tia t,a úfÊr;ak  - Wm iNdm;s

			   tia fla isß,a             - wOHlaI

				    t,a ví,sõ ta È fidhsid    -  wOHlaI

					     tï iS Ô uySmd,          - iud.ï f,alï

8jd¾Isl jd¾;dj 2014
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fcHIaG
l<ukdldÍ;aj

lKavdhu

tÉ ta ta fla tï fifkúr;ak

	 m%OdkS-isú,a .=jka fiajd mqyqKq lsÍï

tÉ tia  fyÜáwdrÉÑ

	 m%OdkS-.=jka f;dgqfmd< l<ukdlrK

fÊ tï È lDia frdìka

	 jev n,k m%OdkS-.Dy ks¾udK j;= 	

	 w,xldr iy wNHka;r ks¾udK

Ô ú;dkf.a

	 m%OdkS-isú,a bxðfkare 

		  (ie<iqï yd ks¾udK)

wd¾ ví,sõ úfÊisxy

	 jev n,k m%OdkS-ld¾ñl bxðfkare

tia tï wd¾ r*Sla

	 m%OdkS-jHdmD;s

ví,sú iS ;sfiard

	 m%OdkS-..k kdúl fiajd

ã  mS lreKdr;ak

	 m%Odk úOdhl ks,OdÍ

	 u.rd.cd..=.

fla tÉ iS l=udrisxy

	 m%OdkS-wdrlaIl fiajd

ví,sú tï Ô lreKdr;ak

	 m%OdkS-jdKsc yd foam,

tia tï ã   úfÊiqßh

	 jev n,k m%OdkS-iqrlaIK

.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u
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hQ fÊ f,dl=wdrÉÑ

	 m%OdkS-f;dr;=re ;dlaIK

ví,sõ Ô isß,a

	 m%%OdkS-wNHka;r ú.Kl iy ;;aj 	

	 iy;sl

ffjoH tia ã ta tia ksYdka;

	 iud.ï ffjoH ks<OdÍ

hQ tia cdf.dv

	 jev n,k m%OdkS-isú,a bxðfkare 	

	 ^kv;a;=&

t,a oykdhl

	 m%OdkS-uqo,a

tï iS Ô uySmd,

	 m%OdkS-udkj iïm;a iy iud.ï f,alï

tÉ mS t,a issßudkak

	 jev n,k m%OdkS-iemhqï odu 

	 l<ukdlrK

fÊ tï ta hq chudkak

	 jev n,k m%OdkS-úÿ,s bxðfkare

tï r;akisxy

	 m%OdkS-kS;s

ví,sõ úu,aYdka;s

	 m%OdkS-bf,lafg%dksla iy ..k kdúl 	

	 bxðfkare

ta ã tka wd¾ È w,aúia .=Kfialr

	 m%OdkS-.sks ksùï yd uqojd .ekSfï fiajd

tia mS wd¾ ukql=<iQßh

	 jev n,k m%OdkS-wf,ú

jd¾Isl jd¾;dj 2014
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1

jd¾Isl jd¾;dj 2014

ñ,shk lg
jeä .=jka u.Ska msßila, iïnkaê; 

ia:dkhla f,i n.cd..= f;dard .kafka 
n.cd..= mj;ajd f.k hk ;;ajfhka Wiia 

fiajdjka u; úYajdih ;nñks.
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l<ukdlrK 
idlÉPd iy
úYaf,aIKhka ...

.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u
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n.cd..=. ys .=jka ixrpl wLkav by,hdfï 
m%jk;dj

u.Skaf.a by,hdu

j¾Ih i|yd ixpdrlhska ms<sn| l, mqfrdal:k ienE 
lrñka ixpdrlhska 1,527,153 la iuÕ .=jkaf;dgqfmd< 
Ndú;d l, uq¿ u.S ixLHdj u.Ska 7,766,491 ls. 
fuh u.Ska .Kk ñ,shk 7.7 lg ,ÕdjQ b;sydifha 
m%:u wjia:dj fukau ixpdrlhka m%udKh ñ,shk 
1.5 g ,ÕdjQ m%:u wjia:djo fõ. Ökh, bkaÿkSishdj, 
reishdj yd m%xYh hk .ukdka;hkays isg ixpdrlhka 
meñKSfï by, j¾Okhla fmkakqï l, w;r W;=re 
wdishdfjka yd kef.kysr hqfrdamfhka iS>% jeäùula 
jd¾;d úh. ^mosxÑ rg wkqj ixpdrlhkaf.a meñKSu 

msgq wxl 26 ys úoyd oelafõ.&

.=jkahdkd ixp,k

ú.%y lrk j¾Ih ;=, ld, igyklg wkqj .uka 

.kakd .=jkafiajd 28 la, f,dj mqrd k.r 45 la fj; 

yd wdmiq mshdir lsÍug n.cd..=. Ndú;d l,y.

cd;sl .=jkafiajh jk YS% ,kalka .=jkafiajdjg 

wu;rj oekg mj;sk mQ¾K fiajd jk lef;a meis*sla, 
thd¾ werìhd, *a,hs vqndhs, t;sydâ .=jkafiajh 
;u fufyhqï mq¿,a lr mQ¾K fiajd .=jkafiajdfõ 
4] l iuia: j¾Okhla i<l=Kq lf,ah. 2013 jif¾ 
4] l j¾Okhla fmkakqï l, wvq úhoï .=jkafiajd 
fuu jif¾ 1] l uÜgul j¾Okhla olajd iSudúh.   
iudf,dapkh lrk j¾Ifha mQ¾K fiajd yd wvqúhoï 

.=jkafiajd w;r ixhq;sh 17(3 la úh.

.=jka nvq ixp,k 

iudf,dapkh lrk j¾Ih ;=,oS yiqrejk ,o .=jka 

nvq m%udKh fuá%la fgdka 209,417 ls. .=jka nvq 
wdkhk yd wmkhk fowxYhu 8] l iu j¾Okhla 

fmkakqï lf,ah. .=jka NdKav hdkdj, .=jkanvq j, 

j¾Okhg, mj;akd .=jkanvq fiajdj, Odß;dj yd 

mshdir jdr .Kk by, hdu fya;=úh. 
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u.rd.cd..=. ys j¾Okfha werUqu

2014 u.rd.cd..=. ys fojk jdkscH fufyhqï j¾Ihhs. 
u.rd.cd..=. ys Odß;dj jdkscH .=jka ixp,k 2,734 lska 
iy wka;¾ u.Ska 7,158 la we;=¿j uq¿ u.Ska 40,836 
lska iukaú; úh. 

m¾hka; Odß;dj mq¿,a lsÍu

m¾hka; 2 

weußldkq fvd,¾ ñ,shk 560 l mqq¿,a lsÍula iu.ska 
n.cd..=. g kj m¾hka;hla tl;= jkq we;. by, kexjQ 
jdia;= úoHdkql+, yd wNHka;r ksudjo, WoaoSms; is,a,r 
fj<|ie,a yd fNdackYd,d j,skao kj uqyqKqjrla .;a 
m¾hka;h u.Skaf.a m%fndaOu;a .ukd.uk yd ñ,oS 
.ekSfï w;aoelSï ;jÿrg;a j¾Okh lrkq we;. fuh 
n.cd..=. ys mj;sk u.Ska yeisrùfï Odß;dj jk ñ,shk 
6 g wu;rj ;j;a ñ,shk 9 l jd¾Isl Odß;djlska 
u.S yeisrùfï Odß;dj by, hdula jk w;ru, wka;¾ 
u.S m%foaYfhys ixl%uKsl wjldYh j¾. wä 6000 
lska by, kxjñka n.cd..=. ys w,xldr jd;djrKhla 
yd wka;¾ u.Ska yeisrùfï Odß;dj by, kexùula 
isÿlrkq we;. mj;sk m¾hka; f.dvke.s,a,g 
ngysßka we;=,aùu yd msgùu isria w;g fjkajk 
mßos, fld<U lgqkdhl wêfõ.S ud¾.hg iS>% 
msúiqula we;sj ;ekQ u.S md,ï f.dvke.s,s 2 la fuu 
jHdmD;sfha wka;¾.;h. fuu jHdmD;sh tlsfklg 
fjkia meflac ;=klska iukaú; jk w;r j¾I 2019 

wdrïNfhaoS iïmQ¾K lsÍug ie<iqï lr we;.

fuu jHdmD;sfha iudrïNh cmka w.ue;s w;s.re 
IskafIda wfí iy YS% ,xldfõ w;s.re ckdêm;s uyskao 

rdcmlaI ue;s;=udf.a iyNd.s;ajfhka iksgqyka úh.  
,xld b;sydifha m%:u jrg ,la rcfha ksfhdacs; 
wdh;khla jk .=..=.fia.i. iuÕ wka;¾cd;sl cmdk 
ixia:d ksfhdacs;hd j¾I 2012 ud¾;= ui 26 jk osk 

Kh .súiqulg w;aika ;nk ,oS.

wfkl=;a iEu jHdmD;shlu mßos n.cd..=. ys yeisrùfï 
Odß;dj mq¿,a lsÍu wNsfhda. yd wjodkï rdYshla 

iuÕ ne|S we;. j¾I 2015 yd 2016 fjkqfjka lrk 

,o u.S mqfrdal:k ms<sfj,ska jd¾Isl u.Ska ñ,shk 8.2 
yd jd¾Isl u.Ska ñ,shk 9 la fõ. n.cd..=. ie<iqï lr 
we;af;a idudkH jd;djrKh hgf;a yeisrúh yels 
u.S Odß;dj jd¾Isl ñ,shk 6 lg iSudjk mßos jk 

neúka n.cd..=. yss j¾Okh tla;ek kj;sk ;;a;ajhla, 
yeisrùfï Odß;d ms<sn| m%Yakh ksid Woa.; jkq we;s 

njg wfmalaIs;h. 

2013 j¾Ifha isg u.rd.cd..=. os.=ld,Sk ms<shula 
imhkq we;af;a kj ixp,k wdl¾IKh lrk w;ru 
n.cd..=. ys w;sßla; .=jka ixp,k wdl¾YKh 

lr.ekSfuks. n.cd..=. ys kj m¾hka; f.dvke.s,a, 

fya;=fldg f.k, my; mros Odß;dj by, kxjk 
f;la n.cd..=. ys fhdacs; wNHka;r .=jka m¾hka;h yd 
fm!oa.,sl fcÜ hdkd r;au,dk .=jkaf;dgqfmd< fj; 

yerùu u.ska úiÿï fidhkq we;.

1 2

1

2

ffoksl ld,igyka wkqj .uka lrk .=jkahdkdjla jk

fly Dubai hdkh u.rd.cd..=. ys bkaOk msrjquloS

m¾hka; f.dvke.s,a, 2 i|yd n.cd..=. fojk mshjr fojk 
woshfrys iudrïNl W;aij
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j¾;udkfha n.cd..=. i;= Odß;dj u;= i|yka 
mrdñ;shka hgf;a olajd we;s w;r uyd mßudK 
ixj¾Ok jHdmD;sh wjika l, miq we;sjk Odß;dj 

jryka ;=, olajd we;. 

	 •	 u.S yeisrùfï Odß;dj - jd¾Islj 

ñ,shk 6 ls. ^jd¾Isl ñ,shk 15 ls&

	 •	 .=jkahdkd Odjk m:fha .=jkahdkd 
yeisrùfï Odß;dj - mehlg ixp,k 25 ls ^mehlg 

meñKSï 12 la yd wdmiq hdï 13 ls&

	 •	 .=jka nvq yeisrùfï Odß;dj - 
jd¾Isl fufgd 250,000 ls.
	 •	 kj;d ;eîfï m%fõY	 - 25 (36)
	       -	 md,ï m%fõY		  - 08
	       -	 md,ï fkdjk m%fõY	 - 17
	 •	 fkajdisl f.aÜgq	 	 - 12 (20)
   	       -	 md,ï f.aÜgq		  - 08
	       -	 ÿria: f.aÜgq		  - 04
	 •	 mÍlaId lsÍfï ljq¿	 - 53 (96)
	

.=jkA wjldY l<ukdlrKh

;dlAIKh jeä oshqKq lsÍï	

r;au,dk .=jka .uka l<ukdlrK moaO;sh jeä oshqKq 
lsÍu i|yd .=..=.fia.i. iqúfYaI wdfhdackhla lr we;.
ksoiqkla f,i nyqúO f¾vd moaO;s ^Multi tracking 
Radar & fiajdj jeks tAldnoAO moaO;s md,k uOHia:dk 
.=jka .uka l<ukdlrK moaO;sh jeä oshqKq lsÍï 
j,g fhdojd we;. iajhxl%Shj r|dmj;akd wdfõlaIK 
moAO;s (Automatic Dependant Surveillance – ADS -C) 
;j¥rg;a jeä oshqKq ù wkd.;fhaoS  ADS-B  keu;s 
wdfõlaIK WmlrK yÿkajd oSug n,dfmdfrd;a;= 
fõ. .=jka .uka o;a; ieliqï yd .=jka .uka md,k 
wka;¾ myiqlï o;a; ikaksfõok fiajd .=jka .uka 
l<ukdlrK moaO;s jeä oshqKq lsÍfuka .=jka fiajfha 
fufyhqï msßjeh wju lsÍfï wruqK we;sj wdishd 
Ydka;slr l<dmfha  cd;Hka;r isú,a .=jka fiajd 
ixúOdkh ^ICAO& ud¾. is;shug wkql+,j ksYAÑ; 
wjYH;djhkg wkqj ;SrKh lr we;.

fuu r;au,dk .=jka .uka md,k uOHiA:dkh 
(Area Control Center - ACC) ys we;s há;, myiqlï 
ixj¾Okh .=..=.fia.i. ys .=jka ix;rK fiajd 
imhkakl= f,i .=jka fiajd moaO;sh jeä oshqKq 
lsÍug wjYH;djhla f,i y÷kdf.k we;. Aviation 
System Block Upgrade (ASBU)  hgf;a ICAO ld¾hhka 
4la yÿkdf.k we;. kdñl f,i .=jka f;dgqfmd<j,a 
fufyhqï (yrs; .=jka f;dgqfmd<j,a), f.da,Sh 
interoperable  l%u iy o;a;, m%Yia; Odß;dj, kuHYS,S  
.=jka .uka iy ld¾hlaIu .=jka ud¾.; jdßl f,i 1 
fldgi, 2 fldgi iy 3 fldgi f,i wjika lsÍug 
woyia lr we;. my; we;s j.=j ld, mrdij,oS 
1 fldgi 2013 isg kqÿre ld,fha§ ld, iSudjkays 
úm¾hdi fmkakqï lrhs.

ICAO Aviation System Block Upgrades
(ASBU)

Performance
Improvement

Areas

Block 0
(2013)

Module

Block 1
(2018)

Block 2
(2023)

Block 3
(2028 & >)

Airport
operations /

Greener Airports

Globally
Interoperable

Systems and Data

Optimum
capacity and

Flexible Flights

E�cient Flight
Path

 
ASBU b,lalh yß; mßirh iqrlaIs; jd;djrKh 
kshq;= lr .ekSug rgj,a b,lal lr .ekSug.         
YS% ,xldj úl,am jYfhka fuhg odhl ù we;s 
w;r thg ksoiqkla f,i iqkuH ud¾. moAO;sh iy 
Ndú;hg leu;s ud¾. moAO;s jeä oshqKq lr fuu 
o< RPq ud¾. Ndú;hg ie,lsh hq;= odhl;ajhla 
<Õd lrñka Ndú;hg leu;s ud¾. moaO;sh (User 
Preferred Route) i|yd jk wm l,dmh ;=, osfjk 
o< RPq ud¾. Ndú;h bkAoshd, cl¾;d, TiafÜ%,shd 
mshdir f;dr;=re l,dm (FIR) j,go fhoúh hq;=h. 
thg fya;= f,i .=jka ie,iqïj, jeä ixLHdjla 
wêixLHd; ixfoaY fiajdj (Aero Mobile) ;=,ska ,enqKq 
.=jka ;;aj jd¾;d, ADS, .=jka .uka md,l kshuq o;a; 
ikaksfõok ud¾.h (CPDLC)  jd¾;d idlaIs fõ. wmf.a 
B<Õ mshjr f,i .=..=.fia.i. CDO iy CCO l%ufõoh 
úfYaIs; bkaOk msrlaiqulg iy ldnka úfudapkh 
yÿkajdoSug n,fmdfrd;a;= fõ. fld<T ACC úiska 
.=jkahdkd folla w;r wvq l< ;sria úixfhda.h 
(Reduce Horizontal Separation) l%shdjg kÕd we;af;a 
.=jkahdkd folla w;r wju ÿr 2014 oS mej;s uqyqÿ 
kdúl ie;emau 80 uqyqÿ kdúl  ie;emau 50 f;la 
ADS/CPDLC iukaú; .=jkahdkdj,g Wmßu .=jka 
uÜgï iy bkaOk ms,siaiqï wvqlsÍug, .=jka  .uka 
wkque;sh iy .=jkahdkd fj;ska úfudapkh jk CO2 
ie,lshhq;= m%udKhlska wvqlsÍuhs. wmf.a B<Õ mshjr 
f,i .=..=.fia.i. ys Continues Descend Operation 
(CDO), Continues Climb Operation (CCO) yÿkajd oSfuka 
bkaOk b;sß lsÍï iy jdhq úfudapkh lsÍug fhdod 
.ekSu n,dfmdfrd;a;= fõ.

fld<T Approach Control Center  úiska CCO, CDO 
iy .=jka kshuqjka leu;s m%fõYhlska hdkh 
f.dvneiSug CDM  fld<T ACC hgf;a Ndú;d l< 
yel. CDM  hgf;a  Approach Control Center iy  ACC 
iuÕ m%:ufhka iïnkaëlrKh ù wLKAv ke.Sula  
iuÕ Area Control Center fj; NdroSfuka miq wksla 
mshdir f;dr;=re l,dmh (FIR) fj; NdroSfuka miq 
B<. mshdir f;dr;=re l,dmh fj; Ndrfok f;la 
ie,lsh hq;= bkaOk b;sß lsÍula isÿl< yel. 95% 
muK .=jkahdkd CDO, CCO  myiqlï iys;j we;s 
w;r whym;a ld<.=K ;;ajhka u; m%;slafYam ùug 
bv we;. .=jka .uka md,kfhaoS  2016 oS  jeä oshqKq 
lsÍu i|yd fuu fhdacs; ie,eiau ;jÿrg;a fld<T 
ACC  ys .=jka .uka i|yd wdrlaIdj, ld¾hlaIu;dj 
2030 f;la mj;shs. fuu há;, myiqlï 2015 oS 
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ls%hdjg kexùug n,dmdfrd;a;=jk Performance Based 
navigation l%ufõohg o wkqn,hla jkq we;.

CANSO – wdishd meis*sla iuq¿j

.=..=.fia.i. b;d id¾:l f,i 2014 uehs ui meje;ajQ 

.=jka ix;rK fiajd wdh;kfha ^CANSO& wdishd 
meis*sla iuq¿jg wkq.%dyl;ajh oelaùh. rgj,a 48 l 
rdcH ;dka;s%lhska 148 l iyNd.s;ajfhka meje;s fuu 
iuq¿j, jeäu iyNd.s;ajh ,o iuq¿jla f,i jd¾;d 
w;rg tlaúh. fuu ;=kaosk iuq¿fõoS iqrlaIs;;djh 
ld¾hlaIu;dj yd mdßißl .eg¿ flfrys úfYaI 
wjOdkhlska hq;=j .=jka ix;rK moaO;sfha oekqï, 
w;aoelSï yd wkd.; ie<iqï idlÉPdjg n÷kaúh. 

iqrlaIs;Ndjh yd wdrlaIdj

.=jkaf;dgqfmd< l<uKdlre, fufyhjkakd yd YS% 
,xldj .=jkafiajd uOHia:dkhla f,i ixj¾Okh 
lrkakd f,i lghq;= lrk .=..=.fia.i. ys .=jka 
fufyhqï j, iqrlaIs;Ndjh yd wdrlaIdj ;yjqre 
lsÍu m%Odk ld¾hhls. u.Ska yg iqrlaIs;, iqug 
w;aoelSï ,ndoSfï wruqKska iy .=jkaf;dgqfmd< 
md¾Yjlrejkg ;sridr rdcldÍ mßirhla 
,ndoSug .=..=.fia.i. ys ..khd;%dx.K iqrlaIK, 
.=jkaf;dgqfmd< yosis fiajd yd .=jkafiajd wdrlaIl 
wxY tlg tl;=ù .=jkaf;dgqfmd< m%cdj iuÕ lghq;= 
lrkafka n.cd..=. ys .Õkhd;%dx.kfhys iqrlaIs;Ndjh 
yd wdrlaIdj iïnkaO m%ñ;Ska kxjd ;yjqre lsÍughs.

.Õkhd;%dx.k iqrlaIs;Ndjh

iqrlaIs; l<ukdlrK wxYh iqrlaIK l<ukdlrK 
moaO;sfha M,odhS ls%hd;aul lsÍu iqmÍlaId lrk w;r 
n.cd..=. , u.rd.cd..=. yd r;au,dk .=jkaf;dgqfmd< 
j, wksjd¾hh iqrlaIK kshduk wjYH;d iuÕ 
wLKavj tlÕ jk njg iy;sl fõ. fuu wruqK 
lrd ,.dùug iqrlaIss; l<ukdlrK wxYh u.ska 
.=jkaf;dgqfmd< 3 ysu .Õkhd;%dx.kj, fufyhqï 
wxY iqrlaIs;j lghq;= lrkafkao hkak ms<sn| oeä 

wjOdkhla fhduqlrhs.

jHik i|yd fmr iQodku

iajdNdúl úm;a j,ska miqj we;sjk ;;a;ajhg 
uqyqKoSug, iyNd.SjQjka 33 fofkla iQodkï l, osk 
4 l GARD (Get Airport Ready for Disasters) jevuq¿j 
2014 foieïn¾ ui n.cd..=. ys oS meje;aúk.

;sridr yd mßmQ¾K .=jkaf;dgqfmd<la njg ;lafiare 
lr iy;sl lsÍug wjYH ish¨u ;SrKd;aul 
md¾Yj fï i|yd iyNd.Súh. fuu úfYaI iqrlaIK 
mqyqKqfjka m%;s,dN ,enQ wdh;k w;r .=..=.fia.i, 
isú,a .=jkafiajd wêldßh, YS% ,kalka thd¾,hskaia, 
.=jka m%jdyk iud.ï, fufyhqï lñgq, YS% ,xld .=jka 
yuqodj, f¾.=j, wd.uk ú.uk, wdmod l<ukdlrK 

uOHia:dkh, UNDP,  UNOCA  yd r;= l=reih úh.

.=jkafiajd lghq;= ms<sn| wdrlaIdj

.=jkafiajd lghq;= ms<sn| wdrlaIdj .=..=.fia.i. ys          

m%Odk ld¾hhla jk w;r ta i|yd .=..=.fia.i. 
.=jkaf;dgqfmdf<a udhsï jefgys wdrlaIdj i|yd j.lsj 

hq;a;d jk YS% ,xld .=jkayuqodj iuÕ fukau fmd,Sish 

me,Eá ksfrdaOdhk, wdmod l<ukdlrK uOHia:dkh,
YS% ,xld f¾.=j jeks rdcH ksfhdacs; wdh;k iuÕ ióm 

iïnkaO;djhlska hq;=j lghq;= lrkafka n.cd..= ys 

by, wdrlaIs; l<ukdlrK m%ñ;shla ;yjqre lsÍu 

msKsihs.

wka;¾cd;sl .=jkafiajd wksjd¾h wdrlaIl ksfhda. 

wkqj ls%hdlrkq msKsi, YS% ,xld isú,a .=jkafiajd 

wOHlaIl ckrd,ajrhdf.a leue;a; we;sj úêu;a 

fiajd imhkakkag m%odkh lrk ,oS. *sÜia isú,a 

.=jkafiajd fm!oa.,sl iud.u n.cd..=. ys wka;¾cd;sl 

.=jka NdKav fufyhqï lrk tjeks wdh;khls.

1

1

2

2

.=..=.fia.i. wkq.%y oelajQ CANSO wdishd meis*sla iuq¿j

2014 foieïnrfha fld<UoS meje;ajQ GARD jevuq¿j ms<sn| 
mqj;am;a idlÉPdfõoS iqrlaIK l<uKdlre
^ol=Kq mi isg m<uqj&
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isú,a .=jkafiajfha wdrlaIdj iemhSu fjkqfjka fuu 

wksjd¾hh isú,a .=jkafiajd wdrlaIK fufyhqï 

wjYH;d imqrd,Sug 2014 Tlaf;dan¾ 3 jeks osk 

.=..=.fia.i. *sÜia .=jkafiajd iud.u iuÕ fiajd 

uÜgfï .súiqula w;aika ;nk ,oS.

.sks ksùï yd uqojd.ekSï

wmf.a .sks ksùï yd uqojd .ekSï wxYh mdßfNda.sl 

wjYH;d imsfrk mßos mqyqKq jevigyka ,ndoSug 

W;aiqlfõ. A 380 .=jkahdkhl we;sjk yosis 

;;a;;ajhlg mQ¾j iQodkï lsÍula f,i u.rd.cd..=.  
mokïjQ .sks ksùfï tallfha kdhlhska 6 fofkla yg 

isx.mamQrefõoS úfoaYSh mqyqKqjla ,ndfok ,oafoa tu 

j¾.fha kj .=jkahdkhla ;u jdkscuh fufyhqfïoS 

yosis .sks ;;a;ajhlska uqod.ekSfï W;aidyfha fldgila 

jYfhks. fuu mrud¾:h Wfoid n.cd..= ys .sksksùfï 

tall m%OdkSka 5 fofkl= fïjkúgoS;a mqyqKq lr we;.

.=jkaf;dgqfmd< yosis fiajd

n.cd..=, u.rd.cd..=, r;au,dk .=jkaf;dgqfmd< i|yd 

.=jkaf;dgqfmd< yosis wjia:d ie<iqu (AEP) ixj¾Okh, 
fnodyeÍu yd fjkia lsÍug we;s m%Odk lñgqj 

.=jkaf;dgqfmd< yosis wjia:d ie<iqï lñgqj fõ. fuu 

lñgqj ljr AEP ixfYdaOkhla i|yd jqjo w;aika 

fhoSu isÿl, hq;=h. fuu lñgqj udi 2 lg jrla o 

wjYH iEuúgloSuo /iafõ. n.cd..=, u.rd.cd..= yd 

r;au,dk .=jkaf;dgqfmd<j,a j, yosis wjia:d ie<iqu, 
yosis wk;=re i|yd iQodkï lsÍfï wNHdi u.ska, 
ksrka;r mÍlaIdjg ,lalrhs.  mQ¾K mßudK yosis 

wjia:d wNHdi iEu wjqreÿ 2 la fkdblaujk f,iu 

mj;ajk w;r w;r;=r j¾Ij,oS .Õk hd;%dx.kfha 

mQ¾K mßudK yosis wjia:d wNHdi j,oS yÿkd.;a 

wvq̈ yq~qlï ksjeros lsÍu iy;sl lrkq msKsi wdxYsl 

yosis wjia:d wNHdi mj;ajhs. iEu wNHdihla wjikajQ 

ú.iu yosis wjia:d l<ukdlrK lñgqj u.ska úuiSï 

lsÍu i|yd iNdjdrhla mj;ajhs.  2014 cQ,s ui 24 osk 

n.cd..=. ys oS mQ¾K mßudK yosis wjia:d wNHdihla 

id¾:lj wjika lrk,o’.

yosis wjia:d ie<iqï lñgqj hgf;a kï jYfhka 

wdrlaIl, ffjoH, ikaksfõok, .ukd.uk, wn,ka 

hdkd bj;a lsÍug, myiqlï ie<iSug wkqlñgq 6 la 

wdrïN lrk ,oS. 

fi!LH iú{dkl;ajh

bfnda,d flfrys úuis,a,

WHO u.ska tfnda,d frda. jix.; ;;a;ajhla 

.=jka .uka yryd f,djmqrd me;srhk njg we;s 

wjodkula yd bka wka;¾cd;sl fmdÿ uyck;djf.a 

fi!LH ;;a;ajhg wys;lr ;;a;ajhla Wodjk nj;a 

2014 wf.daia;= uioS m%ldYhg m;al, w;r fuu 

jix.;hg tfrysj .=..=.fia.i. ys ffjoH wxYh fi!LH 

wud;HdxYh, WHO foaYSh ld¾hd,h yd taldnoaOj 

n.cd..=. ys oS yd u.rd.cd..=. ys oS ksjdrK Wml%u 

yÿkajdfok ,o’. fuysoS ngysr wms%ldkq l,dmh yryd 

meñfKk ixl%uksl u.Ska ksjdrKh fukau fi!LH 

wud;HdxYfha fndajk frda. frday, yd WHO foaYSh 

ld¾hd,fha iyfhda.h we;sj ffjoH ld¾hh uKav,fha 

by, mÍlaIdldÍ;ajh hgf;a u.Ska yd bosßfm, 

fiajlhska oekqj;a lsÍfï jevms<sfj,la ls%hd;aul 

lsÍuo isÿúh.

1

1
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2014 cQ,s ui n.cd..=. ys ls%hd;aul jQ yosis wjYH;djhka 
i|yd flfrk mßmQ¾K m%h;akh

C A P S C A ysoS, wdh;kfha ffjoH ks<OdÍ, n.cd..=. ys uyck 
fi!LH yosis wjYH;djhla Wfoid we;s iQodkïùu bosßm;a 
lrñka

I C A O ys wjYH;djhla imqrd,ñka, ó.uq l,mqfjys 24 
meh mqrd ls%shd;aul jk c,fhaoS isÿjk wk;=re j,ska uqojd 
.ekSfï fufyhqï ls%shd;aulj mj;sk úg

n.cd..=. ys LCD äcsg,a udOH m%o¾YK mqjrejla
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CAPSCA – .=jka .uka u.ska fndajk frda. me;srhdu 

je<elaùug .kakd ,o iyfhda.S;aj iQodku

wdh;ksl ffjoHjrhd iuÕska isú,a .=jkafiajd 

wêldßh, YS% ,kalka .=jka iud.u yd n.cd..=. ys 

fi!LH ld¾hd,fha ksfhdacs;fhda nyq,j me;srhk 

tfnda,d ffjrih m%Odk b,lal fldg Bcsma;=j 

lhsfrdaysoS idlÉPd meje;ajQ CAPC  f,dal iuq¿j 

ksfhdackh lf,dah. YS% ,xldj n.cd..=. ys yosis 

wjia:dj,oS b;d id¾:lj yd fõ.j;aj fmdÿ uyck 

fi!LH fmr iQodkï ie<iqï ls%hd;aul lsÍu ksid 

f,dal jHdma; iuq¿j,oS mq:q, we.hSï j,g md;%úh.
 

jHmdrfha jHdma;sh

fj<| m%pdrKhg kj uqyqKqjrla

.=..=.fia.i. ys m%pdrK udOHhkays úYd, fjkila 

isÿlr n.cd..=. ys m%pdrK wodhu by, kexùug kejqï 

yd úma,ùh msúiqulg t<eôk.  n.cd..=. ys fj<| 

m%pdrKh by, uÜgulg f.k taug wm wmf.a oekg 

mj;sk m%pdrl mqjre kj;djhlg fjkia l, w;r 

nef.ac Odjk m:h we;=¿j m¾hka;fha wNHka;r yd 

ndysr WmdhYS,S jeo.;a lula we;s m%pdrl fmfoia 

j,g Wiia äcsg,a udOH ;dlaIKsl l%u yÿkajdoSu 

isÿlf,uq. wm m¾hka;h we;=,; yd jgd ùäfhda ì;a;s 

mqjre 3 la b|sl, w;r m¾hka;h ;=, LCD äcsg,a 

m%o¾YKh msKsi ;nk mqjre 19 la ia:dmkh lrk ,o’.

wu;r wodhï W;amdokhg wu;rj fuu kùlrKh 

n.cd..=. ys .=jkaf;dgqfmd< m%pdrKh .=Kd;aulj 

j¾Okh lrkq we;ehs wfmalaId lrk w;r wmf.a u.Ska 

yg is;a.kakd iq¿ .=jkaf;dgqfmd< w;aoelSula ,ndoSug 

n,dfmdfrd;a;= fõ.

jdKscH m%foaY kej; ia:dmkh

msgùfï mÍlaIK m%foaY bvlv iys;j ms<sfh, lsÍug 

msgùfï uyck fmfofiys ia:dms;j ;snQ jdkscHuh 

wdh;k, msgùfï mosl ;Srefjys kej; ia:dmkh lrk 

,o’. fuu kej; ia:dmkh iuÕ msgùfï mosl ;Srefõ 

(Departure walk way) jdKscuh jákdlu by, kexjqk 

w;ru msgj hk u.ska yg ñ,oS .ekSug myiq msúiqula 

iy;sl úh. 

wka;¾ u.S ;Srenÿ rys; ñ,oS .ekSfï fmfofiys 

mq¿,a lsÍu woshr 11

.=..=.fia.i. ys m¾hka; f.dvke.s,a, we;=,; jdkscuh 

iqj myiqlï kùlrKh fldg ta ;=,ska u.Skag M,odhS 

idmamq ijdß we;aoelSula ,ndoSug ksrka;r fjfyfihs.
ixl%uKsl m%foaYh kej; ia:dmkh lsÍu ;=,ska fuu 

kùlrKh ls%hd;aul lrkq ,eîh. 2011§ l< uQ,sl 
mshjf¾ mq¿,a lsÍfï§ j¾. ógr 1250l bv m%udKhla 

ksoyia lrk ,§. 2014 j¾Ifha§ jHdmD;sfha fojk 
wÈhf¾§ ñ,shk 198l úhoulska ;Srenÿ rys; idmamq 
yd wdmkYd,d wf,úie,a i|yd ;j;a j¾. ógr 

1500l bvlvla tl;= lrk ,§. f,dal jHdma; laIKsl 

wdydr wjkay,a oduhl isák “n¾.¾ lska.a” iuÕ 

bvlv l=<shg §u i|yd .sjiqulg t<eôks.

fuu mq¿,a lsÍfï wÈhr fol iud.u ixl%uKsl 

m%foaYh, ixpdrl l¾udka;fha j¾Okh jk wxYhla 
jk fi!LH ms<sn| ixpdrl;ajh iún, .ekaùug 
fya;=jkakd jQ YS% ,xldfõ iïm%odhsl wdhq¾fõo yd 
iajdNdúl T!IO j,ska iukaú;j Tiq W!,lskao 
iïNdyk iq.kaO  Ydlidr yd f;,a fhdod lrk 

m%;sldr myiqlï j,skao iukaú; fõ. ;jo fuh ish¿ 
wxf.damdx.j,ska iukaú; <ore /ljrK tallhlskao 

hqla; fõ. fuu mq¿,a lsÍug m%:u Tiq W!,lska 
yd iqfLdamfNda.S ldur 24lska iukaú; ixl%uKsl 

fydag,hla bÈ lrk ,§.

3 4
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.=jka nvq .ïudkfha m¾hka; wxl 03

wmkhk fj<| m%cdjg YS% ,xld wdfhdack m%j¾Ok 

uKav,h yryd wjYH myiqlï ie<iSug;a, meh 24 

mqrd wdkhk wmkhk ,shú,s ieliqug;a, .=jka nvq 
.ïudkfha (ACV) 3 jk m¾hka;fhys m%:u uyf,a 
ld¾hd, bvlv 15la ;rÕldÍ ,xiq ;eîulska l=,S 

moku u; ,nd fok ,§. fuu mshjr;a iuÕu ACV. 
.=jka NdKav .nvd 34lska ld¾hd, bvlv 30lska iy 

.=jka fiajd iud.ï 10lska iukaú; fõ.

msßisÿlu m%uqL ù

wiaila uq,a,la kEru mej;sh hq;= .=jka f;dgqfmdf<a 
w,xldr;ajh yd msßisÿlu flfrys we;s j.lSu wm 
úiska Ndrÿka ndysr wdh;khl fiajdodhlhska w;ska 
fkdmsßfy,d bgqjkafka Tjqkaf.ao wmf.ao wëlaIKh 

hgf;ah. tu.ska Tjqka u.Skaf.a .uka w;a±lSug ishqï 

kuq;a M,odhS fjkila ks¾udKh lrhs. .=..=.fia.i.ys 
meñKSfï yd msgùfï m¾hka;j, msßisÿ lrkakka 180 
fofkl= iy iqmjhsi¾jreka 13 fofkl= o wkqhd; 
f.dvke.s,s j, msßisÿ lrkakka 124 fofkl= iy 

iqmjhsi¾jreka 10 fofkl=o fiajfha fh§ isá;s. 

wf,úlrK m%h;ak

u.rd.cd..=. wf,úlrK l%fudamdhk

wmf.a m%Odk wf,úlrK jEhï idkaø.; jkafka 
l¾udka; Ôjk pl%fha y÷kajd§fï wjêfha miqjk 
u.rd.cd..=. m%j¾Okh lsÍu flfrysh. ish¿u 
.kqfokqlrejka iuÕ iïnkaO;dj f.dvk.d .ekSu 
m%dfhda.slj l< fkdyelalla neúka jvd úNjH 
.kqfokqlrejka iuÕ iïnkaO;d f.dvk.d .ekSu 
flfrys wm W;aiql ùuq. n.cd..=. ys ld,igyklg 
wkqj fufyhqïlrk .=jka hdkd jHj¾;khl§ 
f;dard .ekSug WÑ;u .=jka f;dgqfmd< f,io, 
m%Odk jYfhka uqyqÿ wdYs%; .=jka ud¾.j, by, 
wyfia mshdir lrk hdkdj,g .uka ud¾. ;=< 
yuqjk úl,am .=jka f;dgqfmd<la f,io, ±kg .uka 
.kakd .=jka hdkd j,g u.rd.cd..=. fj;ska yd fj;g 
tlajk u.S m%udKh by< kexùu wm wkq.ukh l< 

wf,úlrK l%fudamdhk w;r m%Odk úh.

n.cd..=. g ixikaokd;aulj u.rd.cd..=. ys f.dvnEfï 
yd kj;d ;eîfï .dia;= u; ,nd fok jÜgï ;ka;%h 
2013 mgka u.rd.cd..=. ;ju;a N=la;s ú|sk w;ru     

u.rd.cd..=, fj;g tk yd msgjk .=jka hdkd wmf.a 
m%j¾Ok wxYh YS% ,xld LKsc f;,a ixia:dj (CPC) 
iuÕ jir ;=,§ lrk ,o m%uka;%KHhl m%ÓM,hla 
f,i ,nd.;a n.cd..=. ys ñ,g idfmalaIj 3.7] isg 7.2] 
olajd jQ .=jka bkaOk jágulao N=la;s ú|skq ,nhs.

1

1

2

2

3

3

ixl%uKsl m%foaYfha mq¿,a l, ;Sre nÿ rys; idmamq

k;a;,a fjkqfjka ieris,su;a l< ixl%uKsl m%foaY

iEu w;skau mßmQ¾K jQ msßisÿNdjhla, iEu .=jka f;dgqfmd< 
Ndú;d lrkafkl=f.au wfmalaIdjhs
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wmf.a W;aidyh ksid ;u cd,fha .ukdka;hla 
f,i u.rd.cd..=. f;dard .;a .=jka iud.ï fldmuK 
ixLHdjla±hs úksYaph lsÍug ;rï ;ju ld,h 
t<U ke;suq;a úNjH;djla we;s .=jka iud.ï úiska 
lrkq ,nk M,odhS úuiSï Èßu;a lrjk iq¿ fõ. wm, 
.=jka fiajd yd .=jka u.Ska wdl¾IKh lr.ekSug, 
YS% ,xld ixpdrl uKa,h, YS% ,xld ixpdrl m%j¾Ok 
ld¾hdxYh (SLTPB)  úfoaY fiajd kshqla;s ld¾hdxYh 

(SLBFE) iuÕ iyfhda.s;aj W;aidyhl ksr; jkafkuq.

k;a;,a idmamq ijdß ieKfl<sh

.=..=.fia.i. wmf.a m%Odk jd¾Isl wx.hla jq n.cd..=. 
k;a;,a idmamq ijdß ieKfl<sh wLkavj miajk 

jrg;a 2014 § mj;ajk ,oafoa “.=jka f;dgqfmd< 

k;a;,a idmamq ijdß ieKfl<sh 2014$2015” f,i tys 

YS¾Ih mq¿,a lrñka thg u.rd.cd..=. o wka;¾.; 

lrñks.

ish¿ u.Skayg Èkqï we§u ;=,ska is;a.kakd iq¿ 

;Hd. ,nd .ekSfï udyeÕs wjia:d i,id foñka, 
Tjqkaf.a ;Srenÿ rys; ñ, § .ekSï j,g ,efnk 
wdl¾YkSh iD;= jÜgïj,g wu;rj .=jka f;dgqfmd< 
m¾hka;h ;=, úfkdao lS%vd we;=¿j úfkdaodiajdoh 
,ndfok ls%hdldrlï /ilska .=jka f;dgqfmd< ;=, 

ieneúkau yo .efyk jd;djrKhla i,id .=..=.fia.i. 
muKla fkdj, n.cd..=., u.rd.cd..=. ys isák ish¿ 
iyk,dNSka fuu W;aijfha by< id¾:l;ajhg 

iduqyslj W;aidyhla ork ,§. uqo,a ;Hd. we;=¿ 
bf,lafg%dksl .DyNdKav yd ld¾hd, WmlrK hk 

wfkl=;a wdl¾YkSh ;Hd. w;f¾ Èkqï we§fuka 
,nd fok m%Odk ;Hd. jkafka whsäh,a fpß Tfgda 
fudnhs,aia iud.fï wkq.%yfhka ,nd fok kj;u 

fpß J3 iafmda¾Üia j¾.fha r:hhs.  fuu Èkqï we§ug 

meñKSfï, msgùfï m¾hka;hkays fyda ixl%uK 
m%foaYfha§ fvd,¾ 10l wju ñ,§ .ekSï isÿl, ´kEu 

u.sfhl=g iyNd.s úh yel. 

2010$2011 isg werô fuu W;aijh ia:djr j¾Okhla 
fmkajñka fndfyda fofkla n,dfmdfrd;a;= jk jeo.;a 
jd¾Isl isÿùul ;;ajhlg m;aùug miq.sh isõ jir 

;=< yels ù we;.

ßla;lhg w.=¿ ,Eu

fj<| kdu ixj¾Okh, .=jka fiajd iïnkaO 
wf,úlrK nqoaê f;dr;=re wd§ YS% ,xld .=jka fiajd 
jmißh yd mj;akd hï hï ysveia wm y÷kd.;a 

neúka, ;rÕldß;aj jdis ,nd .ekSfï wruqKska, wms 

4

4

5

5

6

6

f*ñkd ñia phskd-2014 rEm rdðks ;rÕfha wjidk 
;rêldßhka u.rd.cd..=. yryd msgùug m%:u, wmf.a kj 
úfoia m%pdrK iNdm;sjßhka f,i

u.rd.cd..=. ys ;Srenÿ rys; idmamq ijdßh ri ú|sk u.Ska

.=jka nvq .ïudkfha .ukau¿j, ;Sre ixfla; wxl 
msßlaiñka
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tu lafIa;%j, uqo,a wdfhdackh lf<uq.

ATL m%j¾Ok jHdmdrh

n.cd..=. fojk wÈhr fojk mshjr ixj¾Ok jHdmD;s 
m%;s,dN r;au,dk .=jka f;dgqfmd< wka;¾cd;sl 

taldnoaO fcÜ fufyhqï i|yd Wmfhdackh, YS% 
,xldj wmf.a l<dmfha .=jka fiajd flakaøia:dkh 
f,i m;alsÍu hk wruqKq flfrys kdNs.; fjñka 
iy ±kqj;a lrñka fj<|kdu  ixj¾Ok lghq;= 
j, ksr;jqfha idïm%odhsl uqøs; udOHfha isg iS>% 
j¾Okhla ,nk äðg,a udOH Ndú;d lrñka wmf.a 
ie,iqï.; wf,úlrK lghq;= j,u fldgila 
f,i Above The Line (ATL) m%j¾Ok jevigyk Èh;a 

lsÍfuks.

wNHka;r ls%hdj,s iy ls%hdmámdá

m<uq jHjidhl;aj iïm;a ie<iqïlrK moaO;s (ERP)

2014 ud¾;= ui§ m<uq ERP moaO;sh .=..=.fia.i. ys 

wdrïN lrk ,§. fuu.ska kj mrmqrg whh;ajk 
(Point of Sales (PoS) ls%hdjg kexùu ;=<ska wfmalaId 

lrkqfha .=..=.fia.i. ys iuia; w.h odufhys m<uq iy 
iyh ls%hdlrïj, ld¾hlaIu;djh jeä ÈhqKq lrk 

w;ru f;d. l<ukdlrKho jeä ÈhqKq lsÍuhs.

whjeh

.=..=.fia.i. ys whjeh ilia lsÍfï l%ufõoh 

mdrïmßl whjeh ilia lsSÍfuka Tíng .sh tkï, 
m<uq fm< l<ukdlrKfha iyNd.s;ajh we;=¿j 
whjeh ilia ùu;a Tjqka whjeh ilia lsÍug 

yd b,lal imqrd .ekSug j.lSu orkq ,eîu;ah.  
;jÿrg;a, fmr j¾Ifha whjehg m%;sY;l fjkialï 
tl;= lrñka bÈßhg f.k hkjd fjkqjg bÈß j¾I 
j, jHdmdr Odß;djh ie<ls,a,g .ksñka kejqï 

whjehla ms<sfh< lsÍu wdh;kfha l%ufõohhs.  
fuu.ska kuHYS,S whjehla ,nd fok w;ru kj 

f;dr;=re Ndú;fhka whjeh hdj;ald,Sk fõ. 

;;a;aj l<ukdlrK moaO;sh (QMS)

.=..=.fia.i. ys ;;a;aj l<ukdlrK moaO;sh ia:dmkh 
lr we;af;a ISO 9001:2008 m%ñ;shg iu.dój jk 

w;r tu.ska .=..=.fia.i. ys uQ,sl ls%hdj,shka wdjrKh 

fõ. j¾Ih ;=<§ wNHka;r ú.Kk iy ;;a;aj iy;sl 
wxYh u.ska QMS imqrd,sh hq;= wjYH;djhka bgq jk 

nj ;yjqre lr .ekSug ..k kdúl fiajd, .=jka 
f;dgqfmd< l<ukdlrK bf,lafg%dksla iy ..k 

kdúl bxðfkare, .sks ksùï yd uqojd .ekSï, hdka;s%l 
bxðfkare iy wdrlaIl fiajd hk wxYj, ie,iqï.; 

wNHka;r ú.Kkhka 100]lau isÿ lrk ,§.
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WmdhSh ixj¾Ok jHdmD;s n.cd..=. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. .=jka hdkd Odjk m:h t<e,Su ........................................................

2. n.cd..= fojk wÈhr fojk
   mshjr 

                      ..........................................................................

3. m¾hka; 1 mq¿,a lsÍu
      i.    bf,lafg%dksl ixlS¾K
      ii.   mÍlaId lsÍfï m%foaY
      iii.  meñKSfï yd msgùfï
        wämdr yd jdyk mshiai
      iv.  ud¾. moaO;s wdlD;sh                                                                                                                                          
        fjkia lsÍu
      v.   nkaê; .=oï
      vi.  mÍlaId lsÍfï m%foaY

.........................................

.........................................

.........................................

..........................................................

..........................................................

..........................................................

4. msßueiqïodhS u.S m¾hka; ...............................................................................

5. .=jka f;dgqfmd< fydag,h -
        i.  18 lKqj
        ii. msgùï

..................................................................................................................

..................................................................................................................

WmdhSh ixj¾Ok jHdmD;s 
u.rd.cd..=

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. u.rd.cd..=. .=jka hdkd
   w¨;ajeähdj yd kv;a;=j
         i.  fkrej
         ii. kej;=ï wx.kh	

......................................

......................................

2. ..k hd;%dx.kh Wiia lsÍu   
         i.   msúiqï ud¾. ixj¾Okh
         ii.  .=jka nvq, fkrej

        iii. ILS iú lsÍu

        iv. Cat. 1 msúiqï wdf,dal
         iú lsÍu

                                        ......................................
                                        ......................................
                                        ......................................

                                        ......................................

                                                                            ............................................

                                                                            ............................................
                                                                            ............................................

3. u;a;, úfõlS myiqlï 
         i.   fydag,
         ii.  f.d,a*a lS%vdmsá  yd
         wdYs%; myiqlï
         iii.  idmamq ixlS¾K



2020 f;la ie,iqï l< wkd.; jHdmD;s

,nd.;a ;s,sK yd f.!rjhka

ICASL jd¾Isl jd¾;d iïudk  - 2014

ish¿ mqoa.,sl yd rdcH wdh;k tlu Lkavhl 
;rÕl, YS% ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh 
u.ska mj;ajk jd¾Isl jd¾;d iïudk Wf<f,a§ fiajd 
wxYh hgf;a f,dalv iïudkh wm ,nd.;a neúka 
wmf.a m%Odk jHdmdßl m%ldYkh u.ska jd¾;dlrKfha 
;;a;ajh by< kexùug wm.;a W;aidyh wjOdkhg 

,la fkdùula isÿ fkdùh.

NBEA  - 2014

cd;sl jdksc uKav,h u.ska ixúOdkh l< cd;sl 
jHdmdßl úYsIaG;d iïudk Wf<f,a§ (NBEA) rdcH 

fiajd wxYfhka l=i,;d iïudkhlska wm mqok ,§. 
fuu iqúfYaI iïudk ;rÕfha§ wdh;khl iuia: 

jHdmdßl úYsIaG;ajhu w.h lrkq ,nhs.

1

1

2

2

.=..=.fia.i. ys Wm iNdm;s yd fcHIaG .KldêldÍkS NBEA 
f,dalv iïudkh ,nd .ksñka, m%OdkS uqo,a mfilska

.=..=.fia.i. iNdm;sjrhdf.a m%Odk;ajfhka .=..=.fia.i. 
lKavdhu jr,;a .KldêldÍ wdh;kfha jd¾Isl jd¾;dj 
i|yd ,nd.;a f,dalv iïudkh iuÕ fmkS isàñka
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ixpdrlhskaf.a meñKSu jdih lrk rg wkqj 2007 isg 2014
             

2012  
  

2013  2014  2007  2008  2009  2010 2011 
W;=re wfußldj  28,355  24,311  24,948  40,216 49,057 59,236 65,616 72,653 
 lekvdj 11,869  10,258  10,707  21,123 24,671 29,329 30,926 33,282 
 we.t.c 16,486  14,053  14,241  19,093 24,386 29,907 34,690 39,371 
,;ska wefußldj iy                

 3,962  3,739  617  620 1,036 1,626 3,166 4,124 
ngysr hqfrdamh  194,448  167,187  170,123  256,861 315,210 373,063 421,037 479,007 
 Tiaá%hdj 3,580  2,651  2,409  3,925 6,262 7,991 11,300 12,664 
 fn,aðhu 4,669  2,378  2,617  5,398 10,122 11,323 9,138 9,915 
 fvkaud¾lh 1,796  1,320  1,362  4,393 6,582 8,323 9,845 11,239 
 mska,ka;h 497  468  738  1,950 3,649 4,840 2,471 2,471 
 m%xYh  8,091  10,594  15,886  31,285 48,695 56,863 64,388 78,883 
 c¾uksh  35,042  30,625  29,654  45,727 55,882 71,642 85,470 102,977 
 b;d,sh 11,451  9,126  7,514  11,423 13,527 15,871 17,982 21,116 
 fko¾,ka;h 17,526  13,030  11,291  17,861 23,966 26,754 22,281 24,196 
 fkda¾fõ 2,304  1,613  1,666  3,955 4,977 7,703 8,573 9,237 
 iamd[a[h 2,484  2,282  2,387  4,461 5,886 8,319 8,183 11,914 
 iaùvkh 4,851  3,711  3,560  7,096 10,937 13,775 12,597 14,259 
 iaúÜi¾,ka;h 4,917  5,326  6,331  9,427 14,110 20,054 19,141 20,097 
 t'rdcOdksh 94,060  81,331  81,594  105,496 106,082 114,218 137,416 144,168 
 fjk;a 3,180  2,732  3,114  4,464 4,533 5,387 12,252 15,439 
kef.kysr hqfrdamh 25,573  29,440  26,310  35,517 49,249 72,401 125,695 154,153 
 reishdj 13,621  15,797  11,834  13,278 21,385 28,402 51,235 69,718 
hqlaf¾kh 524  952  2,577  5,703 9,967 22,348 38,607 29,882 

 1,880 2,555 2,814 4,204 5,548 5,877 8,881 11,736 

fmda,ka;h 3,761  4,960 5,138  6,613 5,817 5,806 9,688 13,370 
 fjk;a 5,787 5,176 3,947  5,719 6,532 9,968 17,284 29,447 
ueo fmrÈ.  13,554 16,776 23,741 37,540 57,501 56,169 80,509 88,991 
fi!È wrdìh 3,861 3,456  6,685  9,301 15,081 19,423 23,753 30,875 
t'wrdì tó¾ rdcHh 814 2,469 5,974 9,825 17,664 11,083 8,471 9,895 
BY%dh,h 2,648  2,596 1,901  3,919 6,164 7,212 8,545 8,058 
l=fõÜ  831 1,011 1,123  2,303 2,812 3,245 7,427 8,170 
´udkh 515 499 727 1,359 2,177 2,602 7,634 12,756 
fjk;a 4,885 6,745 7,331 10,833 13,603 12,604 24,679 19,237 
wms%ldj 2,712  2,141  1,549  2,308 3,614 5,045 8,081 12,163 
ol=Kq wms%ldj 933  756  779  1,415 1,962 3,048 3,366 4,155 
fjk;a 1,779  1,385  770  893 1,652 1,997 4,715 8,008 
kef.kysr wdishdj 52,854  44,944  48,329  68,430 96,194 132,730 183,097 280,511 
 uyck Ök iuqydKavqj 11,949  9,812  8,550  10,430 16,308 27,627 54,288 128,166 
 fydxfldx" Ökh  186  537  1,330  1,230 2,199 1,535    
 bkaÿkSishdj 1,404  1,157  1,040  1,343 2,049 2,890 17,540 29,558 
 cmdkh 14,274  10,075  10,926  14,352 20,586 26,085 29,923 39,136 
 fldßhdj ^ol=Kq& 4,870  4,300  3,695  4,426 5,485 7,838 12,207 13,412 
 uef,aishdj 6,704  5,188  6,850  13,367 16,094 21,776 19,519 23,178 
 ms,smSkh  2,162  1,693  1,421  1,391 2,047 5,687 15,615 11,

160
 

 isx.mamqrej 5,688  5,802  7,808  11,875 15,953 17,273 15,546 15,762 
 ;dhs,ka;h 2,467  3,583  3,208  3,684 5,880 7,897 9,608 9,260 
 ;dhsjdkh  2,553  1,907  2,715  5,277 7,010 12,703 3,931  
 fjk;a 597  890  786  1,055 2,583 3,265 4,920 5,686 
ol=Kq wdishdj 149,626  128,098  126,205  175,694 237,647 247,559 326,556 370,299 
 nx.,dfoaYh 1,665  1,564  1,294  1,954 4,726 4,646 10,037 10,754 
 bkaÈhdj 106,067  85,238  83,634  126,882 171,374 176,340 208,795 242,734 
 ud,Èjhsk 29,539  31,564  31,916  35,791 44,018 47,572 79,474 86,359 
 fkamd,h 885  860  676  753 826 1,038 2,021  
 mdlsia:dkh 10,204  7,885  7,373  9,148 14,724 16,056 25,336 25,424 
 fjk;a 1,266  987  1,312  1,166 1,979 1,907 893 1,709 
Tiag%f,aIshd  22,924  21,839  26,068  37,290 46,467 57,776 60,836 65,252 
 ´iafÜ%,shdj 20,241  19,536  23,239  33,456 41,728 51,614 54,252 57,940 
 kjiS,ka;h  2,627  2,240  2,672  3,487 4,212 5,641 6,174 6,880 
 fjk;a 56  63  157  347 527 521 410 432 
                 
tl;=j 494,008  438,475  447,890  654,476 855,975 1,005,605 1,274,593 1,527,153 
 

fpfldiaf,dajelshdkq 
ckrch

 fkajdisl rg

2,903

5,193

3,319

leßìhka ¥m;a

*    Èk 1 isg 365 olajd YS% ,xldj ;=, /|S isák ixpdrlhska by; úYaf,aIKh lr we;. YS% ,dxlslhska, .=jka hdkdjlska ;j;a .=jka hdkdjlg               	

     udre jk yd meñKs .=jka hdkdfõu kej; .uka .kakd ixpdrlhska, /lshdjg iy jdih lsÍu msKsi meñKs ixpdrlhska .Kka f.k we;.
**  2013 j¾Ifha Ökh hgf;a fuu w.h we;=<;aj we;.
						                   			   uQ,dY%h - YS% ,xld ixpdrl m%j¾Ok wêldßh

** **
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uQ,H 
iudf,dapkh

ld¾h idOk úYaf,aIKh

.=..=.fia.i. ys uQ,sl uQ,H o¾Ylhkag wkqj 2014 uQ,H 

j¾Ih by, yd my, .sh o¾Yl j,ska iqie|s ñY% 

,l=Kq mqjrejla fmkaùh.

.=..=.fia.i. ys 2014 jif¾ taldnoaO wdodhu fmr 

jirg idfmalaIj ieioSfïoS tys j¾Okh re. ì. 1.63 
la jk w;r th m%;sY;hla f,i 13] ls. iud.fï 

,dNodhs;ajh ms<sn| ie<lSfïoS tys nÿ miq ,dNfha 

j¾Okhg n,mEula t,a, lrk ,o fya;=jla jQfha 

u.rd.cd..=. ys j;alï u; jQ ú,ïî; nÿ úhou 85] 

lska by, hduh. 

fmr j¾I j, jd¾;d jQ nÿ miq ,dNh ;jÿrg;a 

j¾Okh lr .ksñka nÿ miq ,dNh re. ì. 0.75 lska, 
tkï 16] lska miq.sh j¾Ihg idfmalaIj j¾Okh 

lr.ekSug iud.u iu;aúh. flfia fj;;a fmd,S, nÿ, 
laIh iy l%ulaIhg fmr ,dNh re. ì. 6.79 ls. th 

miq.sh jir yd iiok úg 42] l ke.auls.

2014 jir ;=, .=..=.fia.i. ys uQ,H m%.;sh jeäoshqKq 

ùug fya;= mdol jQfha l,dmSh fukau foaYSh 

wd¾Ólfha;a Yla;su;a msìoSu;a, ixpdrl mdrdoSihla 

f,i YS% ,xldj c.;a m%cdj w;r m%p,s; lsÍfï 

iduQysl m%h;akfha;a m%;sM,hla f,isks.

.=jka u.Ska m%jdykfhaoS mQ¾K fiajd .=jkahdkd       

8] l uOHia: j¾Okhla fmkajQ w;r n.cd..=. ys u.S 

ixp,;djfhka 87] l ;rï odhl;ajhla ,ndfokafka 

mQ¾K fiajd .=jkahdkd u.sks. uq¿ u.S ixp,;d 

j¾Okh wvq úhoï .=jka fiajdjkays 2] l muK jQ 

wdka;sl RK j¾Okh fya;=fldgf.k uo jYfhka 

my, hdula isÿùu miq.sh j¾Ih ;=, olakg ,eìKs.

msßjegqu

m%.;s iudf,dapkhg ,lalrk 2014 j¾Ifha, jd¾;d 

.; taldnoaO msßjegqu re. ì. 13.7 la jk w;r th 

fmr j¾Ihg idfmlaIj 13] l j¾Okhls.  by; 

msßjegqfï by,hdu i|yd m%Odk f,i .Õk kdúl 

fkdjk wdodhfï by,hdu oelaúh yels w;r, th 

fmr j¾Ihg idfmalaIj 12] l ^re. ì. 1.1& by, 

hduls. .Õk kdúl fkdjk wdodhu uq¿ wdodhfuka 

75] la i|yd odhl;ajhla ,ndoS we;. 

.=..=.fia.i. ys taldnoaO msßjegqu, wjqreÿ myla mqrd 

w;am;a lr.;a j¾Okh my; úYaf,aIKh lr we;.

 

 

úu¾IKhg ,lalrk j¾Ifha .=..=.fia.i. ys wdodhï 

jHqyhg jeäu iyNd.hla .=jka hdkdjg ke.Sfï 

.dia;= u.ska iud.ug ,ndoS we;af;a tu.ska fmr 

jif¾ mej;s wdodhug jk jHqyd;aul odhl;ajh jk 

26] ;jÿrg;a mj;ajd .ksñks. iyk .dia;= wdodhu 

lemS fmfkk 13] l by,hdula jir ;=, jd¾;d 

lrñka, fojeks úYd, wdodhï m%Njh f,i 21] l 

odhl;ajhla uq¿ wdodhug ,ndfohs. by; wdodhï 

m%Njhka yereKq fldg nÿ wdodhu, f.dvnEfï .dia;= 

wdodhu iy mshdir wdodhu ms<sfj,ska 17], 16] iy 6] 

l odhl;ajhla ,ndfok m%Odk wdodhï uQ,dY%hkah. 
tajdfha wdodhï j¾Okh ms<sfj,ska 10], 9], yd 15] la 

fjhs. 

13.74

12.11
11.11

9.29
8.27

2010 2011 2012 2013 2014

.=..=.fia.i. ys taldnoaO msßjegqfï j¾Okh ^re.ì,shk&

..k kdúl 
fkdjk wdodhï

75%

..k kdúl 
wdodhï

24%

úúO iy fjk;a 
wdodhï  1%

iud.fï wdodhï ixhq;sh 2014 
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wms ;jÿrg;a wdodhï j¾Okfhys,d n,mdk 

ixrplhka ú.%y lrkafka kï f.dvnEfï .dia;= 

wdodhu .Kkh lsÍfï uQ,sl úp,H idOlh f,i 

fhdod.efkk .=jka.; lsÍfï Wmrsu ialkaOh 

(MTOW) 2013 oS fu.fgdka 3,663,010 isg 2014 oS 

fu.fgdka 3,919,098 la olajd 7] l j¾Okhla w;am;a 

lr.kafka, mshdir jdr .Kk 27,529 isg 31,600 olajd 

15] lska j¾Okh jk w;r;=f¾h.

flfiafj;;a, mshdir wdodhfï m%;sY;sl j¾Okh 

mshdir jdr .Kfka m%;sY;sl j¾Okhg iudk 

fkdjkafka, mshdir wdodhu .=jka.; lsÍfï Wmßu 

ialkaOh mQ¾j ksYaÑ; uÜgï wkqj fjkia jk ksidh.

“ úfoaY uqo,ska bmhQ wdodhï, 
fufyhqï wdodhfï m%;sY;hla 
f,i 51] la tkï re. ì. 6.9 ls. 
^we. fvd. ñ. 53& 2014 jif¾     
we. fvd. ñ. 2 lg ^re.ñ. 250& lg 
jvd úfoaYSh wdodhï ,enQ uQ,sl 
rgj,a 5 w;rg b;d,sh, tlai;a 
wrdì tó¾ rdcHh, bkaoshdj, 
lgd¾ rdcHh iy fydxfldx 
we;=,;a fjhs.”

úfoaY uqo,ska wdodhï ,eîï

úfoaY uqo,ska bmhQ wdodhï, fufyhqï wdodhfï 

m%;sY;hla f,i 51] la tkï re. ì. 6.9 ls.                      
^ we. fvd. ñ. 53& 2014 jif¾ we. fvd. ñ. 2 lg   

^re.ñ. 250& lg jvd úfoaYSh wdodhï ,enQ uQ,sl 

rgj,a 5 w;rg b;d,sh, tlai;a wrdì tó¾ rdcHh, 
bkaoshdj, lgd¾ rdcHh iy fydxfldx we;=,;a fjhs. 
2014 jif¾ msßjegqï oaú;aj ixLHd j¾Okhla igyka 

úh. tu j¾Okhg fya;= jQ we. fvd. ñ. 1 g jvd bmhQ 

rgj,a f,i lgd¾ rdcHh ^43]&, tlai;a wrdì tó¾ 

rdcHh^11]&, fydxfldx ^40]&, u,hdishdj ^36]&, fi!os 

wrdìh ^63]& iy tlai;a rdcOdksh ^47]& yeoskaúh 

yelsh. fï i|yd uQ,sl f,iu fya;= jQfha wmf.a os.= 

ld,Sk .Kqfokq lrejkaf.a .=jka hdkdjkays .=jka .; 

lsÍfï Wmßu ialkaOfha jeäùu, .=jka hdkd meñKSfï  

jdr .Kk jeäùu fukau by,ska mshdir wdodhfï 

j¾Okhhs.

2013 yd 2014 j¾I i|yd by,u ksrfmalaI wdodhï 

,efnk rgj,a 20lska ,efnk wdodhñka fufyhqï 

wdodhfï ksfhdackh m%;sY;hla f,i ksrfmalaI 

wdodhï j¾Okh iy ksrfmalaI wdodhï ,eîfï rgj,a 

fY%aKs.; lsÍu my; f,aLKfhka meyeÈ,s fjhs.

rg
2014 2013 wdodhu wdodhu 2014 2013

wdodhu
we'fvd'

fufyhqï
wdodhï fldgi(%)

fufyhqï
wdodhï fldgi(%)

wdodhu
we'fvd'

j¾Okh j¾Okh
] 

ksrfmalaI
wdodhu u; fm<

ksrfmalaI
wdodhu u; fm<

b;d,sh 11,931,914 11.31% 11,228,609 11.72%       703,305 6% 1 1

t'w't' (UAE) 11,274,989 10.68% 10,178,851 10.63%    1,096,138 11% 2 3

bkaÈhdj 10,574,810 10.02% 10,206,471 10.66%       368,339 4% 3 2

lgd¾ 4,047,862 3.84% 2,825,100 2.95%    1,222,762 43% 4 4

fydxfldx 2,441,929 2.31% 1,740,484 1.82%       701,445 40% 5 6

u,hdishdj 2,113,697 2.00% 1,550,743 1.62%       562,954 36% 6 7

isx.mamqrej 2,109,392 2.00% 2,219,071 2.32%     (109,679) -5% 7 5

fi!È wdrdìh 1,714,978 1.63% 1,049,414 1.10%       665,564 63% 8 8

tlai;a rdcOdksh 1,132,308 1.07% 769,592 0.80%       362,716 47% 9 10

;dhs,ka;h 874,769 0.83% 794,305 0.83%          80,464 10% 10 9

l=fõÜ rdcHh 850,895 0.81% 391,146 0.41%       459,749 118% 11 15

´udka 821,608 0.78% 725,006 0.76%          96,602 13% 12 11

fldßhdj 638,513 0.61% 418,480 0.44%       220,033 53% 13 13

;=¾lsh 628,707 0.60% 414,970 0.43%       213,738 52% 14 14

bkaÿksishdj 552,067 0.52% 499,550 0.52%          52,517 11% 15 12

´iafÜ%,shdj 347,710 0.33% 220,973 0.23%       126,737 57% 16 17

Ökh 304,259 0.29% 206,726 0.22%          97,533 47% 17 18

ol=Kq wms%ldj 186,240 0.18% 182,700 0.19%            3,540 2% 18 19

ud,Èjhsk 183,327 0.17% 147,371 0.15%          35,956 24% 19 20

uqreis rdcH 159,300 0.15% 125,850 0.13%          33,450 27% 20 21

fjk;a 460,863 0.44% 760,885 0.79% -292,603 -38% fm< fkd.eiq

53,350,137 46,656,296

úfoaY fufyhqï u.ska Wmhk ,o wdodhu
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fufyhqï úhoï

iuia; úhou 2]lska j¾Okh jqfha 2013 j¾Ifha§ 
re. ì. 9.2 isg re. ì. 9.4 f;la ,Õd fjñks. mßmd,k 
úhoï u; ±ä l<ukdlrK md,khla we;sslsÍu u; 
iudf,daÑ; j¾Ih ;=< u.rd.cd..=. ys jdKsc fj<|dfï 
fojk jir jqjo úhou yd wdodhu w;r wkqmd;h 
69] l m%YxikSh wvqùula fmkakqï lrk ,oafoa
miq.sh jirj, idlaIs ork by, msßjeh wkqmd;hkag 
tfrysjhs. fuh u.rd.cd..=. ys re. ì. 1.4 l laIh ùï 
wka;¾.%ykh lsÍfuka miqjhs. jir ;=< ld¾hh 
uKav, msßjeh re. ì. 4.7 olajd 9] lska by, ke.af.a 
2013 § jd¾;d jq re. ì. 4.3 isgh. w¿;ajeähd yd 
kv;a;= .dia;= 1] l iq¿ my; jeàula jir ;=, 

fmkaùh.

 

 

Y=oaO uQ,H wdodhu $ úhou

Y=oaO uQ,H wdodhu $ úhou ixrpl follska iukaú; 
fjhs. tkï §¾>ld,Sk .eKqï u; uQ,H msßjeh iy 
Kh mßj¾;k u; úksuh jdis$wjdish. miq.sh jir 
yd iei|Sfï§ .=..=.fia.i. re. ì. 1.2 l Kh mßj¾;k 

úksuh ,dNhla ,enqfõ miq.sh jif¾ úksuh ,dNh 
jk re. ñ. 1.7 g tfrysjh. fï w;r;=r fmd,S wdodhï 
1] l wdka;sl my; jeàula olakg ,eìKs. Kh fmd,S 
f.ùfï úhou fmr j¾Ihg idfmalaIj 22] lska 
muK by, .sfha n.cd..=. ys Kh fmd,S f.dKqfjys 
fuu jirg wod< Kh fmd,sh jk re. ñ. 195 g          
u.rd.cd..=. ys Kh fmd,S f.ùu jk re.ñ. 505 o 

we;=,;a ùu ksidh.

  
,dNodhs;ajh

u.rd.cd..=. jHdmdr wdlD;sh y÷kajd fok wjÈfha 
mj;soa§ .=..=.fia.i. ys nÿ fmr ,dNh re.ì. 5.5 f,i 
jd¾:d lrk ,§. th jißka jir moku u; 16] l 
by, hduls. flfia fj;;a nÿ miq ,dNh re.ì. 3.3 
f,i 2014 jir ;=, jd¾;d lrk ,§. th jißka jir 
moku u; 8] l jeäùuls. .=..=.fia.i. ys miq.sh jir 
4 i|yd ,dNfha ld¾hh idOkh my; úu¾IKhg 

,la lr we;.

uqo,a m%jdy

ldrl m%d.aOk fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh 

fmr jif¾ mej;s re. ì. 5.3 isg úu¾IKhg ,la 

flfrk j¾Ifha re. ì. 7.4 olajd by, .sfhah. ;jo 
ldrl m%d.aOkh my< hdu fya;=fjka uqo,a m%jdy 
;jÿrg;a jeäÈhqKq jQ w;r tys m%ÓM,hla jYfhka 

re. ì. 7.5 l fufyhqï ls%hdldrlï fya;=fjka 

Okd;aul uqo,a m%jdyhla ks¾udKh úh. m%d.aOk 

úhoï jYfhka uqo,a msg;g .,kh re.ì. 1.2 la 

jq w;r bka re.ñ. 130 la jeh flrefka u.rd.cd..=. 
fjkqfjks. ^2013 j¾Ifha§ re. ñ. 5,400 la úh& uqo,a 
iy uqo,a iudk oE ys Y=oaO by, hdu jir ;=,        

re. ñ. 6,207la úh. ^ tys Y=oaO my, hdu 2013§ 

re. ñ. 394 ls.

ish fufyhqï mj;ajdf.k hdug, ldrl m%d.aOkh 

uQ,Hkh lsÍug m%d.aOk úhoï, ,dNdxY iy jHjia:dms; 

f.ùï isÿlsÍug iy fufyhqï mj;ajd f.khdug wjYH 

nexl= myiqlï .=..=.fia.i. i;= fõ.

w¨;ajeähd iy
kv;a;= úhoï

4%

uQ,H msßjeh
7%

wdh;k iy 
mßmd,k úhoï

42%

ld¾hh uKav,
msßjeh

47%

w¨;ajeähd iy
kv;a;= úhoï

5%
ld¾hh uKav,

msßjeh

44%

wdh;k iy 
mßmd,k úhoï

45%

uQ,H msßjeh

6%

,dNodhs;ajh re' ì,shk

4.00

3.50

3.00

2.50

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00
2011

1.39

2.74

3.55
3.29

2012 2013 2014

iud.fï úhoï jHqyh 2014

iud.fï úhoï jHqyh 2013
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m%d.aOk jHqyh

.=..=.fia.i. ys m%d.aOk jHqyh ieflúka my; mßÈh.

fldgia m%d.aOkh			  re.ñ.	 20

ixÑ; 				    re.ñ.	 10,659 

Kh 				    re.ñ.	 35,920 

		

 

fmr jir iuÕ iei|sfï§ r|jd.;a bmhqïys       
50]l id¾:l by,hdula iud.u w;am;a lrf.k 

we;. 2013 jir iuÕ iioa§ §¾> ld,Sk j.lSï 

^úY%du mdßf;daIsl j.lSu, + rcfhka ,enqK m%d.aOk 

úhoï ,eîï + ú,ïNS; nÿ j.lSï & ys 41] l lemS 
fmfkk by,hdula jd¾;d jqfha, ú,ïNS; nÿ j.lSu 

ksidh.

Kh f;da,k wkqmd;h

f;da,k  wkqmd;h .Kkh lrkafka fmd,S iys; 
È.=ld,Sk Kh ,nd.ekSug iy ialkaO m%d.aOkhg 

iudkqmd;sljh.fmd,S iys; È.= ld,Sk Kh ,nd.ekSï 
iys; ialkaO m%d.aOkh iud.fï uq,H ord.ekSfï 
Yla;sh fmkakqï lrk w;r tys 71] l wdka;sl my; 

jeàula 2014 .sKqï j¾Ih ;=,  jd¾;d úh. th 2015§ 

82] la úh. fuu wkqmd;h u.ska iud.fï wêf;da,k 
;;a;ajhka mj;sk nj fmkS.sho fuu Kh uqo,a 

,nd f.k we;af;a YS% ,xld rch yryd n.cd..=. ys 

ixj¾Okh lsÍu i|yd rka mjqï iq/l=ï hgf;ah.

ldrl m%d.aOkh

 

mrÿNdrlrejkaf.a w.h WmßulrKh

jir 2014 i|yd w.h tl;= lsÍu

foieïn¾ 31 Èkg wjikajk 2014 uq,H j¾Ifha iud.u 
W;amdÈ; uq¿ w.h re. ì. 14 ls. th miq.sh jir 
iuÕ iiooa§ 21] l jeäùuls. fï i|yd fnfyúkau 
bjy,a jqfha wdh;k, mßmd,k iy úl=Kqï úhoï 2013 
j¾Ifha§ re. ñ. 3,131 isg 2014 j¾Ifha§ re. ñ. 2,068 
olajd my, hduhs. fï i|yd fya;= jq lreKq fufyhqï 

úhou hgf;a ú.%y lr we;.
			 
iuia: w.h ks¾udKh l, wdldrh iy th YS% ,xld 

rch, fiajlhska Kh m%d.aOk wdmiq f.ùï iy fldgia 
m%d.aOk iïmdolhska w;r fnodyßk ,o wdldrh 

my; m%ldYkfhka ±lafõ. tfiau laIhùï yd ixÑ; 
wdldrfhka fufyhqï j, m%;sfhdackh i|yd r|jd.;a 

fldgio olajd we;.

			 

 

2010 2011 2012 2013 2014

8% 4%

ialkaOh Kh

10%
17% 23%

92% 96% 90% 83% 77%

2010

0

5,000

10,000

15
14,345

15

10,625

15
4,011

156,614

15

3,307

15

4,011

1515,000

15,00020

2011 2012 2013 2014

iud.fï ldrl m%d.aOkh re'ñ' 

øjYS, wruqo, cx.u j.lSï cx.u j;alï

20,000

35,000

2,693

25,000

30,000
11,651

4,181

7,488 9,079

7,058

2,021

7,292

7,660

14,952

m%d.aOk jHqyfha ieleiau
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34%

16%

3%5%

23%

19%

tl;= l, w.h fn§ hdu 2014

fiajlhka fj; mdßY%ñl
yd m%;s,dN

rch fj; nÿ

fldgiaysñlrejka
fj; ,dNdxY

Kh m%d.aOk iemhqïlrejka
fj; wdmiq f.ùï

jHdmdrh ;=, r|jd .;a
laIh lsÍï

jHdmdrh ;=, r|jd.;a ixÑ;

38%

10%

4%5%

28%

15%

tl;= l, w.h fn§ hdu 2013

fiajlhka fj; mdßY%ñl
yd m%;s,dN

rch fj; nÿ

fldgiaysñlrejka
fj; ,dNdxY

Kh m%d.aOk iemhqïlrejka
fj; wdmiq f.ùï

jHdmdrh ;=, r|jd .;a
laIh lsÍï

jHdmdrh ;=, r|jd.;a ixÑ;

2014 2013

 Rs.000  Rs.000 

wdodhu  13,612,559  12,219,411 

fjk;a wdodhï  129,642  (109,728)

uQ,H wdodhï  1,875,516  2,428,407 

wdhq .Kk Wml,amkhkaf.a fjkiaùï u; o, ,dNh  451,965  170,790 

 16,069,682  14,708,880 

mßmd,k, wdh;k iy wf,ú úhoï  (2,068,009)  (3,131,819)

tl;= l, w.h  14,001,673  11,577,061 

% %

tl;= l, w.h fnod yeÍu

fiajlhka fj; mdßY%ñl iy m%;s,dN  4,728,971 34%  4,341,092 38%

rchg                                                       nÿ  2,210,865 16%  1,192,121 10%

fldgiaysñlrejka fj; ,dNdxY  500,000 3%  500,000 4%

Kh m%d.aOkh iïmdolhka fj;
  

wdmiq f.ùï  700,145 5%  573,574 5%

jHdmdrh ;=, r|jd.;a laIh lsÍï  2,624,562 19%  1,745,935 15%

jHdmdrh ;=, r|jd.;a                               ixÑ;  3,237,130 23%  3,224,340 28%

 14,001,673 100%  11,577,061 100%
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udkj iïm;a
l<ukdlrKh

.=..=.fia.i. ys udkj iïm;a olskqfha wdh;kfha ,dNh 
flfrys uy;a n,mEula we;s lrk yd jákdlï 
we;slrk idOlhla f,isks. ta wkqj, .=..=.fia.i 
ys udkj iïm;a l%fudamdhka kdNs.; ù we;af;a, 
;sridr jHdmdr m%j¾Okhla iy wruqKq k.disgqùu 
Wfoid m%Odk fjkila we;sl, yels iúia;rd;aul 
wdh;ksl udkj iïm;a l%ufõohlsks. wdh;kfha 
uq¿ l%fudamdhk ie,eiau udkj iïm;a l%fudamdhkh 

flfrys wksjd¾h ÈYdkq.; lsÍula isÿlr we;. 

n|jd.ekSï iy iqÿiaika f;dard .ekSu

wmf.a n|jd.ekSfï ls%hdmámdáh ;=,ska wkd.; 
whÿïlrejkaf.a olaI;d iy yelshdjka ;SlaIK f,i 

úksYaph lrk w;r, wm wdh;khg bÈßfha§ we;súh 
yels wNsfhda.hka Tjqkag ch.; yels±hs ksÍlaIKh 

flf¾. iuia; n|jd .ekSfï ls%hdmámdáh ;=,ska 

whÿïlrejkaf.a lshùu, ,sùu, YÍr fi!LHh, úúO 
lafIa;%hkays ksmqK;djhka iy m%dfhda.sl yelshdjka 
jeks úúO wxY flfrys we;s yelshdjka .Kkh 

flf¾. fuu jir ;=,§ lgqkdhl iy u;a;, .=jka 
f;dgqfmd<j, wenE¾;= msrùu i|yd whÿïlrejka 214 

fofkl= my; i|yka lafIa;% i|yd n|jd .kakd ,§.

;rd;sru n|jd .ekSï 2014$12$31 
Èkg uq¿ 

fiajl ixLHdj

úOdhl fY%aKsh 02 247
jev mÍlaIljreka/ 
;dlaIKsl ks,OdÍka

06 322

,smslre iy 
iudka;r fY%aKs

17 711

mqyqKq yd w¾O 
mqyqKq fiajlhska 103 2,014
kqmqyqKq iy my< 
fY%aKsfha fiajlhska 86 638
uq¿ .Kk 214 3,932

Wiiaùï

fuu jir  ;=,§ 311 fofkl= Wiiaùï ,o w;r, 
fujeks Wiiaùï ;=,ska wdh;kfha M,ohs;djh iy 

ld¾hidOkh jeäÈhqKq lsÍu wfmalaId flf¾.

mqyqKq lsÍu iy ixj¾Okh

udkj iïm;a mqyqKq lsÍfï tla m%Odk wx.hla jkqfha 

fiajlhska mqyqKqlsÍu iy ixj¾Okh lsÍuhs.

iEu mqyqKqjlau iyNd.sjqjkaf.a m%;spdr iy 
wdh;kfha we.hSfï ls%hdj,sh ;=,ska mqyqKqùfï 

M,odhs;djh .Kkh lrkq ,efí. wdh;kh ;=, 
foaYSh iy úfoaYSh hk fohdldrfhkau mqyqKqùfï 

wjia:djka i,id § we;.

.=..=.fia.i. mqyqKqùfï yqremqreÿ jvd;a ffO¾Hu;a  
lrhs. ±kqu jeäÈhqKq lr.ekSug iy fm!oa.,sl 
ixj¾Okh k.d,Su i|yd, /lshdjg wod, wOHdmksl 
úhoï iy jD;a;suh wdh;khkays jd¾Isl idudðl 
.dia;= m%;smqrKh lrkq ,efí. ±kqu fnod .ekSfï 
ls%hdj,sh j¾Okh lr .ekSu i|yd úfoaYsh mqyqKq 
wjia:djka ,enq ish¿u fiajlhska úoaHq;a ud¾.fhka   
“e-library portal” fj; iúia;r jd¾;djla bÈßm;a l< 

hq;=h.

2014 jir ;=,§ wm wdh;kfha wruqo,a jehfldg 
fiajlhska 1836 fofkl=g foaYSh jYfhkq;a ;j;a 
fiajlhska 106 fofkl=g úfoaYSh jYfhkq;a mqyqKqùï 

,nd § we;.

wmf.a iuia; mqyqKqùfï Èk o¾Ykh b;d mq¿,a 
mrdihla wdjrKh lrk w;r mqyqKq lsÍï /lshdjg 
muKla iSud fkdfldg fiajlhskaf.a uDÿ l=i,;djhka 

jeä ÈhqKq lsÍugo bjy,a fõ. fujeks mqyqKq lsÍï ,o 
fiajlhska wdh;khg j;alula jk w;r wdh;kfha 

ÈhqKqj Wfoid iqúfYaIs odhl;ajhla ,nd fohs.

mqyqKq lsÍï meh 
.Kk

2014 2013

úfoaYsh mqyqKqj 7,800 9,408
foaYSh mqyqKqj

^wdh;kh ;=< yd msg;&

22,395 26,898
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isú,a .=jka mqyqKq wdh;kh CATC

fuu jir ;=,oS wm mqyqKq yd j¾Ok lafIa;%fha ,nd 
.;a ch.%yK j,ska jvd;a úYsIaG jkafka cd;Hka;r 
isú,a .=jkafiajd wdh;kfha —Üf¾kathd¾ ma,ia˜ 
(“TRAINAIR PLUS”) jevigyfka mQ¾K idudðl;ajh 
cqks ui fojk osk ,nd .ekSuh.

fuh wm mqyqKq wdh;kh id¾:lj oshqKq lrK ,o 
“TRAINAIR PLUS” Wiia ;;ajfha mÍËK iy ñkqï 
lrk ;dËKsl l%ufõohkays (ATSEP) m%;sM,hls. 
fï w;r iïu; lrk ,o mqyqKq meflacfha fojk 
woshf¾ jHdmD;sh (STRAIS) m%ldYk úfYaI×;djh 
ixj¾Ok lghq;= wdrïN fldg we;s w;r th 2015 
jir uq,a Nd.fha§ wjika lsÍug kshñ;h. iïu; 
lrk ,o mqyqKq meflachka (STP) ixLHdj ld¾hidOk 
uÜgu úoyd olajk w;r jdKscuh mqyqKqlsÍï j,§ 
;rÕldÍ… jdishla ,nd fohs.

2014 jir ;=, § CATC meh 61980 l mqyqKq lsÍï 
iïmQ¾K fldg we;s w;r ñka 82] wmf.a fiajlhka 
mqyqKq lsÍï jk w;r b;sßh jdKsc mqyqKq lsÍïh. 
wm fiajlhska 498 fofkl= i|yd ilia l< flá 
ld,Sk mqyqKq mdGud,d 21 la fuhg wh;a jk w;r 
tys b,lalh jQfha Tjqkaf.a uDÿ l=i,;djhka j¾Okh 
lsÍuh.

fuu jir ;=, § CATC jdKscuh mdGud,d meje;aùu 
;=,ska o< jYfhka remsh,a ñ,shk 3 l wdodhula bmhQ 
w;r fuhska 69] úfoaYSh isiqka mqyqKqfjka ,o uqo,a 
ùu jeo.;a lreKls.

2014 jir ;=, § wm mqyqKq wdh;kfha mqyqKùï 
msßjegqu mqyqKqjkakka 955 ls. úfoaYSh mqyqKqjkakka 
26la iy jdKscuh mqyqKqjkakka 15 fofkla fï w;r 
jQy.

jir ;=, § wm mqyqKq wdh;kfhka mj;ajk ,o mqyqKq 

jevigyka fufiah¡

mqyqKq jevigyk mqyqKq meh .Kk

uDÿ l=i,;d ixj¾Okh 2,196
kj n|jd.ekSï i|yd 
mqyqKqj

25,392

jD;a;Sh ixj¾Okh 11,220
WmfoaYk mqyqKqj 4,218
ixialrK mqyqKqj 7,614
ndysr wh÷ïlrejka i|yd 
mqyqKqj

11,340

uq¿ tl;=j 61,980

WmfoaYk fiajh

wdh;kfha iuia; M,odhS;djh jeä oshqKq lsÍu 
b,lal fldg 2008 jif¾§ wdrïN l< WmfoaYk 
tallh wo olajd WmfoaYljrekaf.a fufyhùu 
hgf;a b;d id¾:lj fï lghq;= lrkq ,efí. fuys§ 
Ndj;ajh ia:dhS;djh, .egqï ksrdlrKh, wd;;sh 
l<ukdlrKh, fjfyi l<ukdlrKh i|yd úfYaI 
ie,ls,a,la olajkq ,efÄ. fuys ;j;a wx.hla jkqfha 
/lshd ld¾Hh idOkhg n,mdk fya;=j i|yd jD;a;Sh 
WmfoaYk fiajh ,nd §uh. ÿ¾j, ld¾Hh idOkhka 
we;s fiajlhsla fohdldrhlg WmfoaYkh i|yd 
fhduq lrjhs. tkï fiajlhskaf.a iajlSh leue;a; u; 
isÿflfrk WmfoaYkh iy Tjqkaf.a iqmÍËljrekaf.a 
iïnkaOfhka fhduq flfrk WmfoaYkhhs.

fiajd ia:dk mßirh

ish¨u fiajlhkag Tjqkaf.a WmÍu Odß;djfhka jev 
lghq;= lsÍug iy ;u odhl;ajh iemhsug jev lrk 
mßirh WmldÍjk nj wmf.a úYajdihhs¡ Tjqkag jev 
lsÍug b;du;a wjYH iamDYH yd wiamDYH øjH ,nd 

1 2



§u fuhska woyia flf¾. fuu l¾;jHh idlaId;a lr 
.ekSu i|yd wm wdh;kh b;du;a wdl¾IKSh jegqma, 
oSukd iy fkdfhl=;a myiqlï iys; meflachla 
ls%hd;aul lrhs¡

fi!LH rËK myiqlï, urKdOdr fhdackd l%uh, 
mQ¾K wk;=re rËKh, fiajl m%jdyk myiqlï iy 
ks< we÷ï fï w;r fõ¡ fiajl woyia yd fhdackd 
,nd .ekSfï wruqKska wm wdh;kh —újD; fodr˜ 
m%;sm;a;sh wkq.ukh lrhs¡ /lshdfõ m%.ukh r|d 
mj;skafka wdh;kh wkqu; l< m%.uk fhdackd l%u 
;=,sks¡ fiajlhskaf.a lS%vd l=i,;d oshqKq lsÍug iy 
iqnidOk lghq;= i|yd wjia:djka i,id we;af;a 

lS%vd yd iqnidOk ix.uh ;=,sks¡ jd¾Isl iqy| yuqj, 
fn!oaO yd ls%ia;shdks jd¾Isl jkaokd .uka, kj jir 
ieuÍu iy k;a;, ieuÍu wmf.a jeo.;a jd¾Isl 
idudcSh lghq;= j,ska lsysmhls¡ lKavdhï jev 
iy ls%hdldrlï i|yd l<ukdldß;ajh ieuúgu 
wjia:djka i,id fok w;r mrÿNdrlrejka iy 
wfkl=;a wxY iuÕ iyfhda.fhka jev lsÍu ;=,ska 
wm wdh;kfha .; lrk ld,h Wiia yd M,odhS 

w;aoelSula jkq we;.

ld¾hidOk l<ukdlrKh

miq.sh foj¾Ih ;=, kj ld¾hidOk l<ukdlrK 
l%ufõohla w;ayod n,k jHdmD;shla f,i we;s lrk 
,oS¡ m%Odk jHdmD;sfha § y÷kd.;a wjysr;d iy ndOl 
ksrdlrKh lrñka fuu l%uh 2015 jir wdrïNh;a 
iuÕ osh;a lsÍug kshñ;h¡ fuu l%uh woshr 
lsysmhla hgf;a l%udKql+,j y÷kajd oSug ie,iqï 
lr we;s w;r fuhska jeä fiajl msrsila wdjrKh 
jk w;r, uq,a woshf¾ § fÊIaG l<ukdlrejka iy 
úOdhl ks<OdÍka wdjrKh flf¾¡

ld¾hidOk we.hSu

iEu fiajlfhl=u we.hSu i|yd —by< my< msúiqu˜ 
(“Top Down”) ls%hd ms<sfj; j¾;udkfha§ wkq.ukh 
flf¾¡

kj l%ufhka ls%hd ms<sfj; wkqj fiajl wNsu;d¾:hka 
wdh;kfha m%Odk mrud¾:hka iuÕ ióm jk w;r 
mdßf;daIslh iy ms<s.ekSu wdh;kfha ld¾hidOkh 
iuÕ Rcqj iïnkaO fõ¡ fuu fhdacs; l%uh ;=,ska 
fiajlhska Tjqkaf.a j¾;udk /lshd wNsfhda.hka 
ch.ekSu Wfoid Tjqkaf.a fufyhqï wNsu;d¾:hka 
iy ixj¾Ok wNsu;d¾:hka ks¾jpkh lrk w;r 
j¾;udk /lshdfõ iy wdikak;u Wiiaùï j, 
j.lSu oeÍug ksmqK;ajh ,.d lr .ks;s¡ fï wkqj 
wkqm%dma;sh ie,iqï lsÍu i|yd Yla;su;a fõosldjla 
f.dv kef.kq we;.

bosß .uk

bosß jir lsysmh ;=,oS wmg ch .ekSug wNsfhda.
hka lsysmhla we;¡ oekg mj;sk jegqma úIu;djhka 
wfydais lsÍu i|yd ish¿u ;rd;srfï fiajlhskaf.a 
j.lSï ms<sìUq jk wdldrhg jegqma m%;sjHqylrKh 
wjYHj we;¡ wmf.a m%Odk jHdmdßl lghq;= 
rdYsh ;=,g kj jHdmdßl lghq;= we;=,;a lsÍfï 
m%jk;djhla we;s w;r úfYaIfhka f.dvìï fufyhqï 
lghq;= iy wNHka;r .=jkaf;dgqfmd<j,a ixj¾Okh 
lsÍug n,dfmdfrd;a;= fõ¡ fï i|yd wjYH ksmqK;ajh 
,nd §u i|yd wod, lafIa;%j, fiajlhka mq¿,a mqyqKq 
lsÍï i|yd fhduq lrùug n,dfmdfrd;a;= fõ¡ .=jka 
u.Skag yd wfkl=;a ish¿u mdrsfNda.slhkag Wiia 
fiajhla iemhSug iy kejqï w;aoelSula ,nd §u 
i|yd ish¿u fiajlhka ilid .eksu yd kdNs.; ùu 

b;d je|.;a fõ.

1

3

2

3

bkaoshdfõ yhsødndoa kqjr mej;s idudðl;ajh 
msßkeófï W;aijfha wm isú,a .=jkafiajd mqyqKq 
wdh;kfha m%OdkS úiska “TRAINAIR PLUS” mQ¾K 
idudðl;ajfha ixfla;d;aul m<lh cd;Hka;r 
isú,a .=jkafiajd wdh;kfha “TRAINAIR PLUS” 
jevigyka l<ukdldr oSf.da ud¾ákia uy;d 
w;ska ,nd.;a whqre

2014 jif¾ § .=..=.fia.i. fn!oaO ix.uh 
ixúOdkh l< —fjila ne;s .S .dhkh˜ ys 
wjia:djla

2014 jif¾ § .=..=.fia.i. ls%ia;shdks ix.uh 
ixúOdkh l< —k;a;,a lefrd,a .S .dhkh˜ ys 
wjia:djla

34
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kej; ;u .ukdka;h olajd
jd¾Islj .=jka .; jkafka ;u is;a ;=, 

wu;l fkdjk isysjgk /ila   
r|jdf.kh.

4u.Ska
ñ,shk la

jd¾Isl jd¾;dj 2014
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;sridr;aj 
jd¾;dj ...

.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u
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;sridr;aj 

jd¾;dj

miq.sh jir lsysmh ;=< wdh;ksl ;sridr meje;au 
hk ixl,amh ie,lsh hq;= mßKduhlg ,la ù kùk 
wdh;ksl ixj¾Ok Wmdh ud¾.fha bÈßfhka mj;’.  
fuu .uH;dfõ m%;sM,hla f,i fiajlhskag yd ish¿ 
md¾Yjlrejkag ;sridr meje;aula m%j¾Okh lr 
wjidk jYfhka jvd hym;a ;;ajhla i|yd jvd 
fyd| úi÷ï lrd ksrka;r fiú,a,l fhfoa.    

.=..=.fia.i.ys ;sridr meje;au ms<sn| isoaOdka;h 
ir, “yß; m%;sm;a;sfhka” tmsgg úysfoa. mßirh o 
wdh;kfhau iaÓr md¾Yjlrefjl= f,i y÷kdf.k 
we;. l,amj;sk w.hla we;s l< yelafla jvd mq¿,a 
wdh;ksl oDIaáfldaKhlska nj wfma úYajdihhs.  
wdh;kh fj; n,mdk iudÔh yd ixialD;sl wx.j, 
jeo.;alu  wm m%fõYh ;=,ska y÷kd .efka. wm 
fufyhqï fj; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lrk 
wd¾Ól mßirh ms<sn|j wms oksuq. ta fyhska wm 
ie,iqï yd Wmdh ud¾. ;=,ska fuu wx. j, Okd;aul 
Ndjh tla/ia lr wdh;kh yd ish¿ md¾Yjlrejka  
fjkqfjka l,a mj;sk w.hla we;s lsÍu i|yd th 
fhduq flf¾. wmf.a ix>gkh jQ mdßißl m%;sm;a;sh 
uQ,O¾u i;rla u; mokï ù we;. 

úfma%IK md,kh

mßir ixrlaIKh i|yd jeämqr mshjrla .ksñka 
.=..=.fia.i. ;u lemùu ;yjqre lrhs. iajdNdúl 
mßirhg uqod yßk ish¿ øjH ksrka;rj iud.u 
we.hSug ,la lrhs. t;=<ska úfma%IK wju lr  
yß;d.dr n,mEu md,kh fõ. wm mßir ls%hdldrlï 
ish,a,lau YS% ,xld uOHu mßir wêldßh ^CEA& úiska 
wkqu; lr we;.

mj;akd u, wm øjH mßmyÿ msßh;h (STP) 
u, wmøjH msßmyÿ msßh;h wdrïN lrk ,oafoa 
mßirhg uqodyßk wmøjH j, úIøjH m%udKhka 

úfma%IK md,kh

.=..=.fia.i.ys 
;sridr meje;au 
i|yd m%;sm;a;sh

jdhqf.da,hg 
neyer jk ldnksl 
m%udKh wju lsÍu

iajdNdúl iïm;a
mqk¾Ôjh i|yd wdOdr 

§u

udkj ;sridr 
meje;aug we;sjk 
ndOl bj;a lsÍu

md,kh lsÍu i|ydh. th bÈlrk ,oafoa uOHu mßir 
wêldßh ^CEA& úiska ksl=;a lrk ,o n,m;%hla u;h. 
CEA úiska ,nd § we;s WmfoaYk j,g wkql+,j u, 
wmøjH msßmyÿ msßh;fhka ksl=;ajk m%;sldr l< 
ish¿ wmøjH uqodyeÍug fmr ±ä f,i mßCIK 
j,g Ndckh flf¾. ffokslj wNHka;rj flfrk 
idïm, mßCIK j,g wu;rj iEu ld¾;=jla mdidu 
ld¾ñl ;dCIK wdh;kh (ITI) úiskao mÍCIKhg ,la 
flf¾. u, wmøjH msßmyÿ msßh; ls%hdldß;ajfha 
m%ÓM,h wod, mdßißl m%;sm;a;sj,g wkql+,;djh 
olajk njg iEySulg m;ajqjfyd;a muKla CEA úiska 
mdßißl wdrlaIk n,m;%h ksl=;a lrkq ,efí.

>k wmøjH NIaulh iy wmøjH l<ukdlrKh

ld¾ñl wmøjH l<ukdlrKh, uOHu mßir wêldßfha 
wëCIKh hgf;a mj;sk úIhls. .=..=.fia.i ys wmøjH 
l<ukdlrK myiqlu, uOHu mßir wêldßh (CEA) 
úiska ksl=;a lrk ,o mßir wdrCIK n,m;%hg 
^EPL& wkqj yd WmfoaYk j,g wkql+,j bÈlrk 
,o kùk;u >k wmøjH bj;alsÍfï NIaulhls. 
CEA ks¾Kdhl u; tu n,m;%h ksl=;a lsÍug fmr 
NIaulfhka bj;,k ish`M wmøjH ITI wdh;kh 
úiska mßCId lrk ,§. n,m;%h w`M;a lrkq ,nkafka 
ld,Skj mj;ajk moaO;sfha iudf,dapkhka yd 
wLKavj mj;ajk idïm, mÍCIK id¾:l ùfuka 
miqjh.

ish¨ m%;spl%SlrKh l, yels wmøjH, tkï bj;,k 
lvodis, ùÿre, ma,diaála, jdfka wdosh CEA úiska  
,shdmosxÑ lrk ,o wmøjH m%;splS%h lr.ekSfï 
mßndysr wdh;khlg Ndr flf¾. ish¿ jeämqr 
yß; wmøjH, fldïfmdaiaÜ fmdfydr ms<sfh, lsÍu 
i|yd fhdod .kakd w;r m%;spl%SlrKh l< fkdyels 
wfkl=;a úI iys; jQ wmøjH ish,a,lau ojd,kq ,efí. 
ojkh fya;=fjka wmøjH j, we;s ish¿ frda.ldrl 
nelaàßhd iy ffjrihka úkdY fõ.

n.cd..= ys mßir ysff;IS l,ukdlrK 
ie,iqï (EMP)

.=..=.fia.i ys EMP m%;sm;a;sh ifudaOdk l<ukdlrK 
fuj,ula jk w;r iïm;a Ndú;h wju lsÍu, neyer 
lrk wmøjH wju lsÍu, mßir úoHdfõ ixj¾Okh 
(jd;dY%h Yíoh yd c,fha kjdhkh) iajNdúl mßir 
ixrlaIkh iy EMP iïnkaOfhka uyck;djg 
f;dr;=re yd ls%hdj,s ms<sn|j wkdjrkh lsÍu jeks 
lghq;= mq¿,aj wdjrKh flf¾. n.cd..= mßir ysff;YS 
.=jka f;dgqfmd<la njg m;a lsÍu wruqKq lr.;a 2010 
j¾Ifha ia:dms; l< n.cd..= ys mdßißl lñgqj EMP 
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iúia;rd;aulj ls%hdjg kexùu, EMP iudf,dapkhka 
yd wjYH m%;sfYdaOk pl%Shj lsÍu ;=,ska ie,iqï.; 
b,lal idlaId;a lr.ekSu hk ld¾hhka iïnkaOfhka 
j.lSï Wiq,hs.

mdßißl lñgqfõ WmfoaYk u; Yla;su;ajQ iuyr 
uq,amsysàï w;r fiajlhskaf.a oekqj;alu jeälr,  
Tjqka mqyqKq lr, úfYaIfhka ls%hd;aul jk c,h 
md,kh lsÍu iy iEu fufyhqï lghq;a;la 
iïnkaOfhkau jk kdia;sh wju lrk 3R (wvq lsÍu, 
kej; ilia lsÍu yd kej; Ndú;h) iïnkaOfhka 
mú;% lghq;= j, ks;r fiajlhska mqyqKq lsÍu wod< 
fõ.

jdhqf.da,hg neyerjk ldnksl m%udKh 
wju lsÍu (Minimizing the Carbon 
Footprint)

n,Yla;s ixrCIKh

.=..=.fia iud.fï n, Yla;s mßfNdackfhka 74] 
l ±jeka; m%;sY;hla n.cd..=. ys u.S m¾hka; 
f.dvke`.s,a, úiska igyka flf¾. n,Yla;s ú.Kkhla 
;=<ska jeäu jeh ùu we;s flakaøia:dk y÷kd .ekSu;a 
ñKqï lsÍu;a isÿ flf¾. ú.Kkfha wruqK jkafka 
n,Yla;s jeh ùu i|yd úYd, jYfhka odhl jkakka 
y÷kd .ekSuhs. mßfNdackh jk n,Yla;s m%udKh fj; 
ie,lsh hq;= f,i odhl jkafka jdhq iólrK moaO;sh 
yd úÿ,s wdf,dal moaO;s nj y÷kdf.k we;.

my; i|yka n,Yla;s mßfNdackh ld¾hCIu lsÍfï 
ls%hdj,sj, jeo.;alu ms<sn|j fiajlhska ±kqj;a 
lsÍu i|yd .=..=.fia.i úiska tald.% W;aidyhla ork 
,o’. jir ;=< —ksjd ±ófï m%;sm;a;sh˜ jeä jeäfhkau 
n,Yla;s ú.Kk j,§ mrdñ;shla f,i fhdod.kakd 
,§.

.=..=.fia.i ys l<ukdlrK ls%hdud¾. ls%hdjg kexjQfha 
;sridr úi÷ï /ila ;=<sks. 

mj;sk f.dvke.s,s n,Yla;s ld¾hCIu úÿ,s 
wdf,dal moaO;s, wdf,dal md,k moaO;s, fudag¾ 
md,k moaO;s yd úÿ,s wdf,dal moaO;s iúfldg 
kùlrKh lrk ,§. ^Wod( T5 *af,drikaÜ 
WmlrK LED C-BUS md,k moaO;s AHU iy 
PAU i|yd fufyhqï&

w`M;a jdhq iólrK Ys;d.dr moaO;s ±kg 
mj;sk tjka moaO;s i|yd jq f.dvke.s,s 
l<ukdlrK moaO;sh iu. taldnoaO lsÍu

f.dvke.s,s kùlrKh lsÍfï § úoHq;a 
ia:dhs;d yd n,Yla;s ld¾hCIu ,dïmq $úÿ,s 
myka fhdod .ekSu

f.dvke.s,s ;=< jdhq iólrK tall úp,H 
fõ. fufyhqï iy uDÿ wdrïNl md,l fhdod 
Wiia lsÍu

WKq j;=r moaO;s i|yd iq¾h ;dml fhdod 
.ekSu

jy, u; iúl, cfka, ;+<ska ysre t,sh ,nd 
iajNdúl wdf,dalh mßyrKh Wmßu lsÍu yd 
úÿ,s myka t,sh wvq lsßfï md,l fhdod .ekSu

u.S m¾hka; f.dvke`.s,a, ;=< p,k iafõol 
yd mÈxÑh ;yjqre lsÍfï ixfõol fhdod 
.eksu

n, Yla;s idOlh ksjeros lsÍu, ixl%uK 
fydag,h ;=, fodr weuqKqï u.ska l%shd lrk 
m%Odk iaúphka fhoSu yd wdydr WKqiqï lsÍfï 
W÷ka fjkqjg iQlaIu ;rx. W÷ka j,g udre 
ùfuka ls.fjd.me 4 l n, Yla;shla b;sß 
lsÍug yels úh

ld¾hd, fj,dj,ska miqj yd i;s wka;hka ys 
ld¾hd, fmfoiaj, jdhq iólrKh i|yd 
Ys;d.dr fhdod .ekSu fjkqjg mdoia;, úÿ,s 
mxld fhoùu

fuu uq,a msÍï úYd, jYfhka id¾:l jQ nj ikd: 
jkafka jir ;=< b;sydi.;j by<u u.S yd .=jka 
ixp,k ixLHdj jd¾;d jqjo 2010 g idfmalaIj 
úÿ,sn, mßfNdackh (ls.fjd.me) tall f,i b;d w,am 
jeäùula fmkakqï lsÍu ;=,sks.

2010 isg 2014 olajd tla u.sfhla i|yd úÿ,sn, 
mßfNdackh

j¾Ih
ls.fjd.me. u.sfhl= 

i|yd

2010 6.29

2011 5.99

2012 5.27

2013 5.04

2014 4.89

wmf.a id¾:l;ajhka ;=,ska wm úYd, jYfhka Èß 
.ekaù isák w;r, ld¾hlaIu n,Yla;s úl,amhla 
jk iQ¾H mek, fhdod .ekSug ±ka wmf.a ixrlaIK 
ls%hdj,sh jHdma; lr we;.  2015 j¾Ih jk úg 
f;dard .kakd ,o ld¾hd, ixlS¾K ;=, fuu wdo¾Y 
jHdmD;sh wjika lsÍug n,dfmdfrd;a;= fõ.  
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iajdNdúl iïm;aj, m%;sckkh i|yd wdOdr 
§u

f.da,ShlrKh yd j.lSfuka f;dr mßfNdackh 
fya;=fjka f,dfõ iSñ; iajdNdúl iïm;a, ñKqï l< 
fkdyels mSvkhlg ,laj we;. iS>%fhka msÍys hk 
mdßißl úoHdkQl+, iu;=,s;;djh ñKqï l< fkdyels 
jqjo, bka biau;= jkafka fuu mSvkh ksjdrKh lsÍu 
i|yd m%dfhda.sl úi÷ï j, w;HjYH;djhs. .=..=.fia.i 
fuu wNsfhda.h Ndrf.k wdh;ksl wjYH;djka i|yd 
iajdNdúl iïm;a flfrys we;s mrdëk njg iykhla 
§u msKsi úl,am iïm;a fidhd m%dfhda.slj m%;sckk 
ls%hdj,shg wdOdr fohs. mj;akd w¾nqofha ne?reï 
ldrKd j,g m%dfhda.sl úi÷ï fiùug wms ls%hd 
lrkafkuq.

c, ixrCIKh

wm c, ixrCIK yd l<ukdlrK jevigyk tjka 
uq,a msÍuls. n.cd..=. ys ffokslj wjYHj we;.     
>.ó. 2,200 l îug iqÿiq c, m%udKfha 50] ke;fyd;a 
>.ó. 1,200 ^wdikakj& ,nd .kafka N+ñh ;=<u ydrd 
we;s k<<sx j,sks. fuu c,h mßfNdackhg iqÿiq jk 
fia wjYH m%ñ;Ska wkqj ilia lrkq ,efí. wm c, 
ixrCIK ls%hdj,shka uq,a msÍï /ilska fmdaIKh fõ. 
u.S m¾hka; f.dvke`.s,af,a ixfõol lrdu Ndú;h, 
jrdik msßis÷ lsÍu i|yd oaú;aj isiagk fhdod c,h 
mßfNdackh wvqlsÍu iy u.S m¾hka; f.dvke`.s,af,a 
leisls<s i|yd m%ldY úoHq;a ixfõol fhdod.ekSu bka 
iuyrla fõ. c,md,k l%u iy úê WÉp;u wkaoñka 
ls%hd lrk nj ;yjqre lsÍug;a ÿ¾j,;d wef;d;a tajd 
y÷kd.ekSug;a wLKavj we.hSï meje;afõ. wjYH 
f,i w`M;ajeähdjg yd kv;a;=jg m%uqL;djh fokq 
,efí. 

udkj meje;aug we;sjk ndOd bj;a lsÍu.

;reK wOHdmkh yd mqyqKqj i|yd .=..=.fia. ys 

odhl;ajh.

rgg W.;a ;reK ck;djla ,nd fokq msKsi   
.=..=.fia.i ;u oekqj;a lsÍfï yd mqyqKq lsÍfï jev 
igyka mj;ajdf.k hhs. Y%S ,xldfõ úYaj úoHd, j, 
isiqkag;a, f;dr;=re ;dCIKh, uQ,H, úoHq;h, ld¾ñl 
úoHdj, idudkH mßmd,kh, m%jdykh iy ukd 
ixúOdkh wd§ úIhkays ämaf,daud ,dNSka yd ld¾ñl 
mqyqKq lrejka i|yd;a, iud.u úiska mqyqKqj ,nd 
fokq ,efí. jir ;=< fuu uq,a msÍï ;=<ska ;reKhka 
59 la mqyqKq lrk ,§.

;sridr;ajh ;=,ska wOHdmkh yd ±kqu

;reK mrmqf¾ wOHdmkh yd ±kqu j¾Okh jeä 
lsÍug cd;sl .=jka fiajd l¾udka;fha b;d jeo.;a 
N+ñldjla fufyhjñka .=..=.fia.i rch úiska wdrïN 
lrk ,o “keK .=K jevqu isiq Èßh” jevigykg 
wkq.%yh ,nd fohs. mdie,a ore ±ßhkaf.a ±kqu 
j¾Okh jeä ÈhqKq lsÍug i;sm;d mj;ajk fuu 
wOHdmk hd;%dj n.cd..= 2002 j¾Ifha isg Èh;a 
lrk ,§. mdie,a 60lgo, úYaj úoHd, 10lgo, yuqod 
idudðl lKavdhï 15lgo, fjk;a wdh;k 15lgo 
wmf.a wëlaIKh yd ixúOdkh hgf;a wLKavj fuu 
j¾Ifha§;a fuu jevigyk id¾:lj Èh;a lrk ,§.

fuu j¾Ifha§ u.rd.cd..= ys m%fõYhkao fmdÿ 
uyck;dj fj; újD; lsÍu ksid, .=jka f;dgqfmd< 
keröug meñKs ixpdrlhska w;r isiqka 850lg yd 
wfkl=;a wdh;k j, idudðlhska 300lg muK fuu 
ud¾f.damfoaY pdßldfjka M,m%fhdack ,nd .ekSug 
yels úh. 

1 2



ixialD;sl fufyjr

YS% ,xldfõ os.=ld,Sk w;S;h ksrka;rfhka tys 
ixialD;sh yd ne|S mj;’.  fuu uQ,sldx., ixpdrlhska 
rgg wdl¾IKh lr weo ne| ;nd.ekSug iaÓridr 
idOlhla jk nj ikd: l,yel. wmf.a ixialD;sh 
fmdaIKh lrk jevigyka ksrka;rfhka W;aidy 
lrkafka YS% ,xldfõ isß;a úß;a yd tys jákdlug 
i;HjQ w.hla ,ndoSughs. w¾O oYlhlg wdikak 
ld,hl isg rgmqrd meje;afjk b;d iqúfYaI 
ixialD;sl W;aij i|yd .=jkaf;dgqfmd< yd 
.=jkafiajd iud.fï wkq.%yh yd iyfhda.h ,ndoS 
we;. wm úiska YS% ,xldfõ b;d m%lg yd ckms%h 
fmryer i|yd wkq.%yh yd odhl;ajh ,ndoS we;s 
w;r fuu ixialD;sl W;aij fjkqfjka jehl, uq¿ 
uqo,       re. 3,970,000 ls. 

l,d yd ixialD;sl

2014 cQks ui fmardfoKsh .egfò 			
úydria:dkfha mj;ajk mo rdu[a[ 		
uyd ksldfha 69 jk Wmiïmod ufyda;aijhg 
lrk ,o mß;Hd..

fldaÜfÜ udosfj, msysá Bhïfmdarej 
.x.d;s,l úydria:dkfha O¾uYd,dj 
w¨;ajeähd lsÍu yd jeisls<s moaO;sh 
b|slsÍu fjkqfjka odhl;ajh.

2014 imqf.dv wei< uyd fmryer ux.,Hhg 
odhl;ajh.

2014 ;siaiuydrdufha reyqKq fmdfidka uyd 
fmryerg odhl;ajh.

 2014 reyqKq uyd  l;r.u foajd,fha jd¾Isl 
wei< W;aijh i|yd odhl;ajh.

YS% chj¾Okmqr fldaÜfÜ rcuyd úydrfha YS% 
o<od fmryer fj; odhl;ajh.

uykqjr 2014 - lkao Wvrg wei< fmryer 
i|yd odhl;ajh.

isÿlrk ,o fjk;a jHdmD;s

re,sh,a ñ,shk 8.5 l úhoulska ;kd ksulrk ,o 
jrlg mqoa.,hska 150 fofkl=g bv myiqlï ie<ish 
yels lS%vd uKavmhla jhU m<df;a wdkuvqj m%foaYfha 
ã.tï. oikdhl lS%vdmsáfha b|slr, fuu jir ;=,oS 
wdkuvqj m<d;a iNdjg Ndrfok ,oS.

.=..=.fia.i ys ksjdi wruqo,a jHdmD;sh

wLKavj 6 jk jrg;a wdrlaIl wud;HdxYh u.ska 
msysgqjd we;s “wms fjkqfjka wms” wruqo,g remsh,a 
ñ,shk 4.5 l uqo,la mß;Hd. lrkq ,enqfõ, ta 
fjkqfjka .=jkaf;dgqfmd< mßY%fha ;nd we;s wruqo,a 
tla/ia lrk leg j,g ,enqKq wdOdr uqo,a j,sks.  
fuu wruqo, wm rg fjkqfjka cSú; mß;Hd.fhka 
lemlsÍï l, yuqod idudcslhskag ksjdi ixlS¾Khla 
;kdoSu Wfoid we;s lrk ,oaols. fuu uqo,a 
odhl;ajho iuÕ, wm ta fjkqfjka odhl lr we;s 
uq¿ uqo, re. ñ,shk 43 olajd by, kexúKs.

1

2

3

3

.=..=.fia.i. u.ska ixúOdkh lrk ,o úfYaI wOHdmk     
jevigykg tlajQ yuqod idudcslhska

.=..=.fia.i. idudcslhska Wrÿka iudc fufyjr jHdmD;sh

n.cd..=. ys >k wmøjH NIaulh

42
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 .=..=.fia.i ys 2014 j¾Ih olajd mej;s jd¾Isl uyd iNd
/iaùï 32 ka 19 lau meje;ajQfha n.cd..= ys meñkSfï m¾hka;fha 

fojk uyf,a msysá fuu wOHlaI uKav, ldurh ;=<h.

... kdNs.; ù 

jd¾Isl jd¾;dj 2014
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wmf.a ms<sfj; yd lemùu

.=..=.fia.i hy md,kh olskqfha wdh;khl 
;rÕldÍ;ajh, j¾Okh, os.=ld,Sk ;sridr nj, hk 
lreKq j,g mokï jk uQ, O¾u f,isks. mD:q, f,i 
ms<s.kq ,nk w¾: ±laùu wkqj hymd,kh jkdys 
”wdh;kh osYdkq.; lrkq ,nk yd md,kh lrkq 
,nk l%shdj,shhs”. hymd,kfha uQ,sl ,ËKh jkafka 
mrÿ Ndrlrejkaf.a tlsfkld yd .efgkd Wkkaÿùï 
wju lsÍu, j.lsjhq;=Ndjh yd wd¾Ól msßueiqïNdjhs.

iduqysl md,k rduqj ;=< wmf.a ls%hdldrlï ieuúgu 
mßCIdjg ,la lrkqfha tuÕska jákdlï ìys lsÍu, 
kjHlrKh, wd¾Ól ixj¾Okh yd m%ñ;shlska wmf.a 
.Kqfokqlrejkaf.a iy uyck;djf.a ðú; j, jvd 
fyd| .=Kd;aul njla we;s lsÍfuys,d Èßu;a lrkafka 
±hs ;yjqre lr .ekSu i|ydh.

.=..=.fia.i ys hy md,k uQ,O¾u —hy md,kh 
i|yd jk rdcH jHdmdr ud¾f.damfoaYl˜ hkak 
weiqfrka ilia lr we;. th ksl=;a lr we;af;a uqo,a 
wud;HdxYfha —ldKav A˜ hgf;a we;s jdksc fmdÿ 
jHdmdr i|yd, fmdÿ jHdmdr ms<sn| fomd¾;fïka;=j 
u.sks.

uqo,a wud;HdxYh iy fmdÿ jHjidh fomd¾;fïka;=j 
úiska ks¾foaY lrkq ,enq iduqysl md,k kshdul 
rduqj ud¾f.damfoaYhla f,i iud.u úiska i<lkq 
,efí. iud.fuys md,k rduqj, uQ,O¾u myla u; r|d 
mj;sk w;r, miq.sh j¾I j, fuka ta ;=< ish lghq;= 
j, fhfohs.

1.	 kdhl;ajh yd uÕ fmkaùu.

2.	 úksúoNdjh, wjxlNdjh yd wjodkï 
l<ukdldß;ajh.

3.	 m%Odk fldgialrejka jYfhka rchg j.lsj 
hq;= Ndjh.

4.	 mrÿ Ndrlrejkaf.a ks;Hdkql+, wjYH;djhka 
y÷kd .ekSu.

5.	 ksis l,g yd iunrj lreKq wkdjrKh 
lsÍu.

uQ, O¾uh 1 ( kdhl;ajh yd uÕ fmkaúu

idx.ñl jHjia:djkg wkql+,j .=jka fiajd 
wud;H;=ud úiska m;a lrkq ,nk jHdmdr 
l<ukdlrKh yd uQ,H md,kh ms<sn| ±kqu yd 
m<mqreoao we;s idudðlhkaf.ka iukaú; jk 
wOHCIl uKav,hl f.a wëCIKh hgf;a iud.u 
jHdmdßl yd fufyhqï lghq;= md,kh fõ. iduqysl 
md,kfhys m%;sm;a;Skag kdhl;ajh imhk yd 
wOHCIl uKav,hg kdhl;ajh iemhSfï j.lSu 
orK iNdm;sjrhd m;a lrkq ,nkafka wud;H;=ud 
úisks. WmiNdm;sjrhd yd úOdhl wOHCIljrhd 
^jre& wOHCIl uKav,h w;ßkau Tjqka úiskau m;a 
lr.kq ,efí.

rch yd iud.fï mrÿ Ndrlrejka fjkqfjka iud.fï 
Ndrldr;ajh ms<sn| jHjia:dms; j.lSula wOHCIl 
uKav,h úiska ls%hd;aul lrkq ,efí. tys m%Odk 
l¾;jHhka fol jkafka,

w& tys o¾Ykh uqÿka muqKqjd .ekSu Wfoid iud.u 	
    fufyhùu.

wd& iud.fï l<ukdlrKh, fufyhqï yd ixj¾Okh  	
    wëCIKh lsÍu

wOHCIljrekaf.a iajdëk;ajh

wOHCIl uKav,h wOHCIljre 8 fofkl=f.ka                                                     
iukaú; jk w;r mia fofkl= úOdhl fkdjk 
wOHCIljre jk w;r ;sfofkl= úOdhl wOHCIljre 
fõ.

isoaOdka;uh iy oDYHudk jk hk fowxYfhkau 
l<uKdldß;ajh u; fkdhemSu fuu wOHCIl 
uKav,fha ixhq;sfhka ms<sìUq flf¾. th wOHCI 
jrekaf.a mqoa.,sl iïnkaO;djhka -fm!oa.,sl, 
fiajfha kshqla; fyda jHdmdr u; - muKla fkdj 
l<ukdlrKh iïnkaOfhka wOHCIl uKav,fha 
iuia; wdl,amh fõ. wOHCIl uKav,fha wëCIK 
N+ñldj ;=< m%Odk wx.h jkafka mrudo¾YS iajdëk 
úksYaphla iemhSuhs.

jD;a;Suh whqßka lghq;= lrk iud.ï f,alï fj; 
wNHka;r yd ndysr f;dr;=re ms<sn| iajdëkj fyda 
taldnoaOj m%fõYùug wOHlaI uKav,hg wkque;sh 
we;. wOHlaI uKav, mámdàka j,g wod, u. 
fmkaùu yd ffk;sluh wjYH;djhka imqrd,Su;a 

iduqysl
md,kh
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ta ms<sn| ls%hdmámdàka ksis whqßka ls%hd;aul lsßu 
iy;sl lsÍu;a iud.ï f,alï úiska isÿlrhs.

Bg wu;rj iud.ï f,alï úiska wOHlaIl uKav,  
/iaùï ms<sn| oekaùï yd /iaùï jd¾;d fnodyeÍu;a 
wOHlaIl uKav, ;SrK .ekSug m%udKj;a o;a; yd 
f;dr;=re we;=,;a wfkl=;a ,shlshú,s yd lñgq jd¾;d 
iemhSu;a lrkq ,nhs. lñgq ;SrK ls%hd;aulùu ms<sn| 
miq úmrï lrkq ,nkqfhao iud.ï f,alï úisks.

iud.fï ish¨ fomd¾;fïka;= Wmßu wëCIKhla yd 
ukd md,khla i|yd úOdhl wOHCIljreka ;sfokd 
w;r fnod yer we;. fÊHIaG l<ukdlrKh i|yd 
ish¿u wOHCIljreka yg iajdëk m%fõYhka we;. 

ish kdhl;aj ld¾hNdrh bgq lsÍfï § wOHCI 
uKav,hg fjka lrkq ,enQ lghq;=

w& 2010 isú,a .=jka fiajd mk;a wxl 14 jk fjka 	
lsÍug hg;a úIh m:h we;=<; f.dvkxjd we;s 
ld¾h Ndrh mokï lrf.k wdh;kfha ±lau 
,nd § th rcfha iy wfkl=;a mrÿNdrlrejkaf.a 
wjYH;djhkg fl;rï fyd¢ka fiajh lrkafka o 
hkak wod< fõ.

wd& ffk;sl wjYH;djhka imqrd,kq ,nk njg 
j. n,d .ekSu yd 2007 wxl 07 orK iud.ï 
mkf;a úêúOdk j,g yd idx.ñl ixia:dm;%h yd 
jHia:dj,shg wkql+,j iud.u ish fufyhqï lghq;= 
lrk njg j. n,d .ekSu.

we& rchg yd wfkl=;a m%Odk mrÿ Ndrlrejkag 
hym; yd Wmßu m%;s,dN ie<fik wdldrhg 
l<ukdldß;ajh úiska ls%hd;aul lrkq ,eìh hq;= 
m%;sm;a;s ilia lsÍu.

wE& uyck m%;sm;a;s wNsm%dhka l,ska l,g 
iudf,dapkh lsÍu yd wkd.; j¾Okh Wfoid §¾> 
ld,sk b,lal yd wNsm%dhka ieliSu Wfoid Wmdh 
ud¾.sl uÕ fmkaùula ,nd §u.

2013 - 2017 ie<iqï ld,mßÉfþoh i|yd jQ wdh;ksl 
wruqKq kùlrKh lsÍu, 2014 j¾Ih ;=< isÿ jQ w;r  
tajd iM, lr.ekSfï yelshdjka iy ie<iqï mr;r 
y÷kd .ekSu isÿ úh.

b& uQ,H úkhla wkq.ukh lrkq ,nk njg yd ish¨u 
iïm;a M,odhs wkaoñka Wmfhda.s lr.kq ,nk njg 
j. n,d .ekSu.

B& f,aLk yd .sKqï fmd;a m%udKj;aj mj;ajd f.k 
hkq ,eîfuka ksis j.lsj hq;=Ndjhla we;s njg j. 
n,d .ekSu.

W& ndOd lsÍï yd miq neiSï wdÈfhka wdh;kh wdrCId 
lr .ekSu msKsi m%;sM,odhs wjodkï l<ukdlrK 
l%uhla ia:dms; fldg we;s njg j. n,d .ekSu.

iïu; yd m%;sM,odhs md,k l%u ;=<ska wdh;kfha 
uq¿ uy;a l<ukdlrKh isÿ lsÍfï j.lSu ±Íu 
wOHCIl uKav,fha wëCIK ld¾hNdrhg wh;a jk 
w;r, tu md,k l%u ls%hd;aul lsÍfï j.lSu fÊHIaG 
l<ukdlrejka w;r fn§ hkafkah.

fuu jmißh ;=<, wOHCI uKav,hg fjka ù we;s 
lreKq kï:

w& wOHCI uKav,fha m%;sm;a;s ilia lrkq ,enQ 
yeÕSfukau yd wdh;kfha;a uq¿ uy;a iudcfha;a 
Wmßu hym; Wfoid tajd ls%hd;aul lrkq ,nk njg 
j.n,d .ekSu.

wd& iud.u ish fufyhqï j, § ksis ud¾.fha .uka 
lrk njg j. n,d .ekSu msKsi l<ukdlrK 
f;dr;=re jd¾;d uÕska l<ukdldß;ajfha ls%hdldrlï 
ióCIKh lsÍu yd ld¾hh idOkh ;lafiare lsÍu.

we& wNsu; wfmACIdjkag .e<fmk mßÈ m%;sM, ,eî 
fkdue;s kï b,lal imrd,kq ,nk njg iy;sl 
lsÍu Wfoid wm%udoj ms<shï ls%hdud¾. .ekSu.

wE& fhda.H fiajlhka l<ukdlrejka f,i m;a lsÍu 
yd ksis wkaoñka ld¾hh mjrkq ,nk njg o ;u 
;ukaf.a ld¾hhka iajdëk yd j.lSï iys; wdldrhlska 
bgq lsÍug ys;lr jd;djrKhla iemhSu ;=<ska fÊHIaG 
l<ukdldß;ajh w;r lKavdhï yeÕSula we;s jk 
njg o j.n,d .ekSu.

b& fmdÿ jHdmdr ms<sn| md¾,fïka;= lñgq ^COPE&    
/iaùï j,g iyNd.s ùu yd md¾,sfïka;= WmfoaYl 
lñgq ^PCC& /iaùï j,g iyNd.s ùu.

wOHCI uKav, lñgqjla jYfhka ú.Kk yd 
l<ukdlrK lñgqfõ ld¾hh Ndrh

1999.11.19 Èke;s wxl PF/PE 3 orK uyd NdKavd.dr pl% 
f,aLkhg wkqj msysgqjk ,o ú.Kk yd l<ukdlrK 
lñgqfõ (AMC) iydh wOHCI uKav,hg ,efí. fuu 
lñgqj úOdhl fkdjk wOHCIjrekaf.ka iukaú; jk 
w;r, tys n,dêldßfha úIh m:h w¾:l:kh lrk 
ks¾fKah úIhhkays we;eï ksYaÑ; j.lSï olajd we;s 
wNHka;r ú.Kk tallfha j.lSï ksYaph lsÍu yd 
jd¾Isl ú.Kk ie<iqï iudf,dapkh, tallfha ish¨u 
ls%hdldrlï i|yd jQ wNHka;r md,k l%u we.hSu 
yd iudf,dapkh, msßjeh iQCIuNdjh we;s lsÍu yd 
kdia;sldr úhoï ÿ/,Su msKsi ks;sm;d ld¾hh idOkh 
iudf,dapkh, ú.Kldêm;s yd ndysr ú.Klhka úiska 
ksl=;a lrkq ,enq l<ukdlrK ,sms iïnkaO, miq úmrï 
ld¾hhka i|yd ndysr ú.Klhka iuÕ iïnkaëlrKh, 
jHjia:djka, fr.=,dis, kS;sÍ;s yd pl% f,aLk wkqj 
lghq;= lrk njg ksYaph lr .ekSu, .Kldêldß 
m%ñ;s j,g wkql+,j lghq;= lrk njg j.n,d .ekSu 
i|yd uQ,H m%ldYk iudf,dapkh, fmdÿ jHdmdr ms<sn| 
md¾,sfïka;= lñgqj ^COPE& úiska lrk ,o ks¾foaY yd 
úOdkhka ls%hd;aul lsÍu yd iïnkaO iudf,dapkh fuu 
j.lSï j,g we;=<;a fõ.
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úOdhl fkdjk wOHCIljreka ;sfofkl= .=jka fiajd 
wud;HdxYfha m%Odk .Kldêldßjrhd, wNHka;r 
ú.Kk yd ;;a;aj iy;sl wxYfha m%Odkshd ^H/IA & 
QA& hk whf.ka ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj 
^AMC& iukaú; fõ. wOHCI uKav,h úiska m;a lrkq 
,enQ wdpd¾h ä. tia.mS. fiakdr;ak ^iNdm;s&, fÊ.wd¾.
hQ. o is,ajd uy;d iy fhda.d fmf¾rd uy;d hk wh 
tys idudðlfhda f,i iudf,daÑ; jir mqrd fuu 
lñgqjg fiajh lrk ,§. 

Tjqkaf.a idlÉPd yd úu¾Yk ms<sn| jd¾;dj wOHCI 
uKav,hg ,efí. wOHCI uKav,hg fjka lr we;s 
lreKq ms<sn|j ;SrK .ekSfï n,hla lñgqjg ke;s 
wjia:dj, § Tjqkaf.a ks¾foaY wOHCI uKav,h úiska 
wkqu; lrkq ,eîu i|yd biau;= fldg olajkq ,efí. 
fuu lñgqfõ iNdm;s úiska lñgq /iaùï j, m%;sM, 
wOHCI uKav,h fj; jd¾;d lrkq ,nk w;r wod< 
;SrK wOHCI uKav, /iaùu jd¾;d j,g we;=<;a 
lrkq ,efí. 2014 j¾Ih ;=< ú.Kk yd l<ukdlrK 
lñgqj ^AMC& /iaùï ;=kla mj;ajd we;.

ú.Kk lñgqj fhÿkq ls%hdldrlï 2 jeks uQ,O¾u ( 
úksúoNdjh, wjxlNdjh iy wjodkï l<ukdlrKh 
hgf;a olajd we;.

uQ,O¾u 2 ( úksúoNdjh, wjxlNdjh yd 
wjodkï l<ukdlrKh

iud.fï uQ,H jd¾;dlrKfha wjxlNdjh iajdëkj 
wëCIKh lsÍu i|yd wjYH jk jvd;a hym;a 
md,kh, j.lsjhq;= Ndjh yd úksúoNdjh AMC u.ska 
iy;sl flf¾. 

wNHka;r ú.Kkh

Ndkavd.dr pl%f,aLk ã tï ta/2009 (1) , uqo,a 
fr.=,dis 134 (1) yd 1995 wxl 15 orK Y%S ,xld 
.sKqïlrK yd ú.Kk m%ñ;Ska mkf;ys wod, 
fldkafoais m%ldrj, .=..=.fia iud.fï uQ,Huh yd 
.sKqïlrK lghq;= j, ksr;jk yd ta iïnkaOj 
j.lsjhq;= jQjka flfrys yd .=..=.fia iud.u úiska 
jHdmD;s yd fiajd jevigyka l%shd;aul lsÍfuys,d 
l%shdldÍj odhl jkakka flfrys iajdëkj md,k 
lghq;= lsÍug wNHka;r ú.Kk yd ;;aj md,k 
wxYhg n,h mjrd we;.

ia:dms; wNHka;r ú.Kk yd ;;a;aj iy;sl (IA & QA& 
wxYhl m%n, iyh ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqjg 
,efí. ld¾huh jYfhka wNHka;r ú.Kk yd ;;a;aj 
iy;sl m%OdkS, ú.Kk yd l<ukdlrKh lñgqjg 
o mßmd,kuh jYfhka iNdm;sjrhdg o jd¾;d l< 
hq;=h. 

wNHka;r ú.Kk yd ;;a;aj iy;sl wxYh m%Odk 
jYfhka wjOdkh fhduq lrkqfha hï hï .=jka 
f;dgqfmd< fiajdjkag kshñ; ;;a;aj m%ñ;Ska 
i;=gqodhl wkaoñka imqrd,kq ,nk njg iys;l ùu, 
wNHka;r md,khkaf.a m%udKd;aul;djh, wjxlNdjh 
yd m%;sM,odhS;ajh ;lafiare lsÍu ;=<ska uq¿ uy;a 

wNHka;r md,k moaO;sh, wjodkï l<ukdlrKh yd 
md,k ls%hdj,sh ms<sn| iajdëk iy;sl ùula ,nd §u 
fj;h. ú.Kk ls%hdldrlï j,g my; i|yka tajd 
we;=<;a fõ.

•	 Wmdh ud¾.sl ie<iqï, jHdmdßl ls%hdj,s yd 
jeä ÈhqKq lsÍfï m%h;akhla iudf,dapkh 
lsÍu.

•	 wOHCI uKav,h úiska .kq ,enQ m%Odk ;SrK 
M,odhlj l%shd;aul jkafka ±hs wNHka;r 
ú.Kk yd ;;a;aj iy;sl m%OdkS j. n,d 
.ekSu

•	 .=..=.fia. iud.fï tla tla wxYfha úIh m:h 
hg;g wh;a jk l<ukdlrK ;SrK yd 
ls%hdldrlï ms<sn| wjodku ;lafiare lsÍfï 
ks¾foaY we.hqï lr ú.Kk yd l<ukdlrK 
lñgqjg iy iud.fï iNdm;sjrhd fj; 
bÈßm;a lsÍu.

•	 moaO;s yd md,k ms<sn|j ndysr ú.Klhka 
úiska lrkq ,nk wjodku ;lafiare lsÍu 
ms<sn|j ksÍCIKhka lsÍu.

•	 wdodhï yd úhoï ms<sn| h:dfhda.H yd 
ld,Sk uQ,H iudf,dapk isÿ lsÍu, tajd y÷kd 
.ekSu yd jd¾;dlrKh

•	 .=jka f;dgqfmd< f;dard .;a myiqlï yd 
fiajd ms<sn| ;;a;ajhka ú.Kkhka lsÍug 
Ndr .ekSu.

•	 cd;sl m%iïmdok ksfhdacHdh;kfha ^NPA& 
ud¾f.damfoaY j,g wkql+, jk f,i ñ, § 
.ekSfï ls%hdj,s iudf,dapkh lsÍu.

by; i|yka lafIa;% wdjrKh lrñka iudf,daÑ; 
j¾Ih ;=< wNHka;r ú.Kk yd ;;a;aj iy;sl 
wxYh úiska fndfyda mejreï Ndrf.k lghq;= lrk 
,§.

uQ,O¾u 3 ( m%Odk fldgialre jYfhka 
rchg j.lsjhq;=Ndjh 

mQ¾K ysñlu rch fj; we;s iud.ula f,i rch 
fj; we;s j.lSu ls%hd;aul jk hdka;%kh my; 
mßÈh.

md¾,sfïka;=j

2002 uehs ui 24 Èke;s wxl PE/PF 21 ork   
NdKavd.dr pl%f,aLkhg wkqj uQ,H j¾Ih 
wjidkfhka Èk 150 la we;=<; md¾,sfïka;= 
uka;s%jrekaf.a iudf,dapkh i|yd iud.fuys jd¾Isl 
jd¾;dj md¾,sfïka;=jg bÈßm;a l< hq;=h. 
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fmdÿ jHdmdr ms<sn| md¾,sfïka;= lñgqj (COPE)   
(fmd.jHd.ms.md. lñgq)

jHdmdrh ksis b,lalhla imqrd,k m%udKh yd ish 
iudchSh j.lSï bgq lrk m%udKh ksYaph lr .ekSu 
Wfoid rdcH jHjidh j, ld¾hidOkh iudf,dapkh 
lsÍfï n,h fmdÿ jHdmdr ms<sn| md¾,sfïka;= lñgqj 
^COPE& fj; mjrd we;. lsishï fmdÿ jHdmdrhlg, 
fmdÿ jHdmdr ms<sn| md¾,sfïka;= lñgqfjka ^COPE& 
jHdmdrfha ls%hdldrlï ms<sn| m%Yak yd .eg¿ j,g 
fya;= jk lreKq iïnkaOfhka m%;spdr ±laùu i|yd 
le|ùula ,enqKfyd;a iNdm;sjrhd, wOHCIljre, 
fÊHIAG l<ukdlrejka iy m%Odk j.lsjhq;= ks<Odßhd 
jk wud;HdxYfha f,alïjrhd tu iudf,dapk /iaùï 
j,g iyNd.s úh hq;=h. jir ;=, fmd.jHd.ms.md. lñgqj 
/iaùï 1la mj;ajd we;.

md¾,sfïka;= WmfoaYl lñgqj (PCC)

.=jka fiajd ms<sn| md¾,sfïka;= WmfoaYl lñgqjg 
iud.fuys iNdm;s, wOHCI uKav,h, fÊHIaG 
l<ukdlrejka hk md¾Yjhkag wdh;kfha fufyhqï 
iïnkaOfhka jeo.;a úuiSï j,g meyeÈ,s lsÍï 
iemhSug, lñgq /iaùï j,g iyNd.s jk f,i b,a,Sï 
lsÍug n,h we;. j¾Ih ;=< md¾,sfïka;= WmfoaYl 
lñgq /iaùï 04 la mj;ajd we;.

uqo,a weu;s $ uyd NdKavd.drh

rdcH jHjidh we;=¿j rdcH wxYfha uQ,H úkh 
iïnkaOfhka j.lsj hq;af;a uqo,a weu;s fyda Tyq 
fjkqfjka lghq;= lrk uyd NdKavd.dr ks<Odß úisks. 
ld¾hh idOkh wêCIKh lsÍug;a jHjia:d, Í;s 
yd fr.=,dis wdÈh wkq.ukh lrk njg iy;sl lr 
.ekSu i|yd;a, jeo.;a lreKq wud;Hjrhdg jd¾;d 
lsÍu i|yd;a, NdKavd.dr ksfhdað;fhl= wOHCIl 
uKav,hg m;a lrkq ,efí.

wdpd¾hh ä. tia.mS fiakdr;ak NdKavd.dr ksfhdað; 
f,i i<ld n,k jif¾ § fuu ld¾hh bgq lrk ,§.

rdcH jHjidhhkays uQ,H l<ukdlrKh iy md,kh 
iïnkaO j.lSï /£ mj;skafka uyd NdKavd.drfha 
rdcH jHjidh fomd¾;fïka;=j fj;h.

.=jka fiajd wud;HdxYh

m%Odk j.lsjhq;= ks<Odß jk .=jka fiajd wud;HdxY 
f,alï iud.fuys uQ,sl mßmd,kh iy l<ukdlrKh 
ms<sn| rchg j.lsj hq;=h. fuu j.lSu hgf;a 
wOHCI uKav,h iuÕ ksrka;rfhkau my; lreKq 
iudf,dapkh lrhs.

1.	 wdh;ksl ie,iqï iy whjeh

2.	 mj;akd j¾Ifhys fN!;sl iy uQ,Huh 
ld¾hh idOkh

3.	 iud.u ms<sn|j l<ukdlrK ,sms

4.	 jir ;=< ndr.;a ixj¾Ok ls%hdldrlï

5.	 fmd.jHd.ms.md. lñgq j, § mek keÕ=Kq 
lreKq

uQ,O¾u 4 ( mrÿ Ndrlrejkaf.a ks;Hdkql+, 
wjYH;djhka y÷kd .ekSu.

wmf.a mrÿNdrlrejka ;Dma;su;a lsÍu ;=<ska iy 
ffk;slj wkq.;ùu iy m%cd j.lSu fjkqfjka ,nd 
.;a lS¾;sh ;=<ska mrÿNdrlrejkaf.a w.h Wiia jkq 
,efí. Bg wu;rj ish¿u ffk;sl mrÿNdrlrejka, 
m%Odk fldgia ysñhka yd wfkl=;a odhlhska jk 
fiajlhska o we;=¿j .=jka f;dgqfmd< mßYS,kh 
lrkakka ^.=jka fiajdjka, u.Ska iy .=jka f;dgqfmd< 
;=< ;u jHdmdßl lghq;= ls%hd;aul lrk jHdmdßl 
m%cdj& iemhqïlrejka iy wfkl=;a fiajd imhkakka 
iy iuia:hla jYfhka uyckhd fjkqfjka jQ ffk;sl 
iy wfkl=;a ne£ï iud.u y÷kd .k’. fuu hq;=lï 
wdh;kh olskafka mrÿNdrlrejkaf.a È.=ld,Sk 
jákdlu WmßuFjhg m;a lsÍug wjYH lrk 
b;du;au jeo.;a rdcldÍuh fldgila f,isks.

iqÿiq wdh;ksl ls%hdldrlï flfrys we;s lemùu 
my; lreKq j,ska úoHudk fõ.

1.	 kshñ; jHQyh md,kh flfrys wOHCIl 
uKav,h iy l<ukdldß;ajh olajk ksis 
WfoHda.h.

2.	 .=jka f;dgqfmd< fufyhqï ksfhdað;hd f,i 
rcfhys j.lSu bgq lsÍu.

3.	 Kh.e;shkag iy uQ,H wdh;k j,g we;s 
hq;=lï ksis l,g bgq lsÍu.

4.	 idOdrK fj<|du flfrys we;s hq;=lu 
ksrka;rfhka bgq lsÍu iy iemhqïlrejka 
iy wfkl=;a fiajd imhkakka iuÕ lghq;= 
lsÍfï § idOdrK mokula iemhSu.

5.	 m%cdjg n,mdk jHdmdr wdpdrO¾u Ndú;d 
lrk njg iy;sl ùu.

6.	 ish¨u fufyhqï iy ls%hdldrlï ks;shg 
wkql+,j bgq lsÍu iy b;d iqÿiq Ndú;hka 
wkq.ukh lsÍu.

7.	 .=jka f;dgqfmd< Ndú;d lrkakka ish¨ 
fokdgu fkdfjkia f,i ie<lSu.

8.	 fiajlhskag idOdrK yd fkdfjkia f,i 
ie<lSu.
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uQ,O¾u 5 ( ksis l,g yd iunrj lreKq 
wkdjrKh lsßu

wmf.a ¥ro¾YS ;SrK .ekSfuys,d wjYH .eUqre 
yd mD:q, wdjrKhlska hq;= ksjerÈ f;dr;=re ksis 
l,g ±kaùu wmf.a wNHka;r yd ndysr f;dr;=re 
fy<sorõfõ uQ,sl yrhhs. NdKavd.drfha fmdÿ 
jHdmdr ms<sn| fomd¾;fïka;=j ia:dms; lrkq ,enQ 
pl%f,aLk o we;=<;aj f;dr;=re fy<sorõ lsÍu i|yd 
wjYH ish¿ kS;ska iy kshuhka iuÕ wkq.; ùu 
iy;sl lsÍu i|yd iud.u m%;sm;a;s yd ls%hdud¾. 
ixia:dmkh lr we;.

wjodkï wdlD;sh, uQ,H ;;a;ajh, fufyhqï ld¾h 
idOkh iy wdh;ksl ÈYdjka hk wNsu;d¾: 
fldgialrejka yg wjfndaO lr .ekSug WmldÍ ùu 
i|yd .=..=.fia.i M,odhs iy Rcq ikaksfõokhla 
fldgialrejka iuÕ mj;ajd.kq ,efí. b,a¨ úg 
fyda mßpfha fhÈula f,i l,dj¾;k yd ;;ald¾hh 
jd¾;d iy úYaf,aIKh lrk ,o f;dr;=re úYd, 
m%udKhla imhkq ,efí. fiajlhskaj wdh;kfha 
fufyhqï lghq;= yd uQ,Huh ld¾hidOkh 
iïnkaOfhka hdj;ald,Sk lrkq ,efí. fiajlhka 
yg f;dr;=re fnod yeÍu Wiia lsÍfï mrud¾:h 
fmr±ßj iud.fï wNHka;r cd,h ls%hd;aul fõ. 
wm fufyhqï lrkq ,nk iuQyhd yg n,mdkq ,nk 
iy wmf.a jHdmdrhg n,mEula lrkq ,nk kS;ska 
iy kshuhka j, ixj¾Okhka, ksfhda.hka iy 
ixfYdaOkhka isÿjqjfyd;a .=..=.fia.i fmdÿ m%;sm;a;s 
ixjdoh i|yd odhl;ajh imhkq ,efí.
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wjodkï

l<ukdlrKh
rfgys .=jka f;dgqfmd< ;s%;ajhla jk n.cd..=.,          
u.rd.cd..=., iy r;au,dk .=jka f;dgqfmd< 
l<ukdlrKh yd ixj¾Okh i|yd odhl jk 
.=..=.fia.i. tys fufyhqï iy uq,Huh ld¾h idOkhg 
;¾ckh t,a, lrkakd jq wjodkï j,g muKla fkdj 
iuia; foaYfhau m%;srEmhg ydks úh yels wjodkï 
j,g Wrfohs. tfyhska .=..=.fia.i. ys wdh;ksl 
hymd,k rduqj ;=,, wjodkï l<ukdlrKh tla 
m%Odk wx.hla jk w;r, .=..=.fia.i. ys wNHka;r 
md,k yd wjodkï l<ukddlrK l%ufõofhys 
iM,;ajh flfrys wOHlaI uKav,h j.lsj hq;= fõ.

wjodkï l<ukdlrKfhys mrud¾: my; i|yka 
mßÈ fõ.

•	 fhda.H jq wNHka;r md,k l%ufõohla 
ia:dmkh lr mj;ajd f.k hdu u.ska ish¨u 
wdldr wjodkï wju lsÍu.

•	 wjodkï l<ukdlrK ixl,amh ms<sn| 
ld¾huKav,h ;=, ±kqj;a Ndjhla ks¾udKh 
lr Tjqkaj wjodkï l<ukdlrK mßphka 
ms<sn| mqyqKq lsÍu.

•	 wjodkï ;lafiarej iy wjodkï m%;sls%hd 
ms<sn| Bg iïnkaO md¾Yjhka ±kqj;a lsÍu.

•	 .=Kd;aul, m%udKj;a iy ksrjoH f;dr;=re 
ldf,daÑ; f,i ,nd .ekSu.

•	 ;dlaIKsl iy ixlS¾K f;dr;=re wjfndaO 
lr .; yels m%ùKhka isák nj iy;sl 
lsÍu.

•	 wjodkï reÑh ia:dmkh lsÍu.

•	 .=..=.fia.i. ys uQ,H yd uQ,H fkdjk mrud¾: 
id¾:l f,i uqÿka muqKqjd .ekSug yelshdj 
,nd §u.

•	 iqÿiq wjodkï y÷kd.ekSfï l%u u.ska 
.=..=.fia.i. uqyqK fok wjodkï y÷kd .ekSu.

•	 .=..=.fia.i. uqyqK fok wjodkï i|yd 
m%;spdr ±laùug iy wju lsÍug we;s 
yelshdj ksrka;rj jeä ÈhqKq lsÍu.

•	 .=..=.fia.i. ys lS¾;sh mj;ajd f.k hdu

•	 .=..=.fia.i. iudðh jYfhka j.lsj hq;= iy 
hym;a tlai;a mqrjeisfhl= f,i ±lSug 
Wmldr lsÍu.

•	 tla tla wjodkï m%fNao i|yd WÑ; wjodkï 
m%;sls%hd Wmdh ud¾. fhdod .ekSu.

•	 wmf.a jHdmdrfhys .=Kd;aul nj 
fkdfjkiaj ;sfnk nj iy;sl lrk w;ru 
fjkiaùï j,g iy kj m%j¾Ok i|yd 
fõ.j;a f,i m%;spdr ±laùug yelshdj ,nd 
§u.

•	 jHjidhl;ajh iy jHdmdr bv m%ia:d wdYs%; 
wjodkï w;r fhda.H ix;=,khla ks¾udKh 
lsÍu.

.=..=.fia.i. ys wjodkï l<ukdlrK pl%h my; 

rEmgykska bÈßm;a lr we;.

wjodkï ;lafiarej
wjodkï y|qkd.ekSu

wjodkï ksudkh
wjodkï we.hSu

ixfYdaOk ú.Kkh

wjodkï jd¾;d lsÍu
^;¾ck iy bvm%ia:d&

;SrK .ekSu

wjodkï m%;sldrh

wjfYaI jd¾;d lsÍu

wëlaIKh iy md,kh

wjodkï ;lafiarefjys Wmdhud¾.sl 
mrud¾:
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•	 wjodkï y÷kd .ekSu ;=,ska wjodkï we.hSu wmf.a wjodkï ;lafiare ls%hdj,sfhys wvx.=h. wjodkï 
y÷kd.ekSu i|yd .=..=.fia.i. ys mrud¾:, .=jka fiajd, fj<|m, iy wdh;kh ls%hdlrk ffk;sl, 
foaYmd,ksl, wd¾Ól, iudÔh iy ;dlaIKsl mßirh hk ndysr idOlj, n,mEu ms<sn| yi, ±kqula 
wjYH fõ. Wmøj f;areï .ekSu, mrdchka y÷kd .ekSu iy wys;lr m%;súmdl y÷kd .ekSu wjodkï 
y÷kd .ekSfï ls%hdj,shg wod, fõ.

•	 wjodkï y÷kd .ekSu i|yd .=..=.fia.i. by< isg my, ^l<ukdldß;ajh ukdj ±kqj;a ù we;&  iy my, 
isg by, ^fufyhqïlrejka ukdj ±kqj;a ù we;& kï jq m%fõY l%u folla wkq.ukh lrhs.wjodkï we;s 
ùug fya;=j úu¾Ykh lsÍu i|yd .=..=.fia.i. uQ,sl fya;= úYaf,aIKh fhdod .kafka iEu wjia:djlau we;s 
lsÍug ;=vq fok fya;= úYaf,aIKh lsÍugh. 

•	 wjodkï y÷kd .ekSu iy jHdmdrh i|yd jk n,mEu mokï lrf.k, .=..=.fia.i. ys wjodkï wdlD;s 
igyk iuÕ ixikaokh lr .=..=.fia.i. tla tla wjodkï ms,s.ekSug fyda m%;sldr lsÍug ;SrKh lrhs.

•	 wjodkï jd¾;dlrKh ( wjodkï l<ukdlrKh i|yd md,k moaO;s, wjodkï y÷kd f.k thg m%;sldr 
±laùu i|yd fhdod .kakd ls%hdj,s, iqúfYaI wjodkï md,kh lsÍug fhdod .kakd úê l%u iy moaO;s 
wëlaIKh iy ksÍlaIKh .=..=.fia.i. wjodkï jd¾;dlrKfhka wdjrKh lrkq ,nk wxY fõ. 

•	 wjodkï m%;sldrh (  wjodkï m%;sldrh hkq wjodkï wju lsÍu i|yd f;dard .ekSfï iy ls%hd;aul 
lsÍfï ls%hd ud¾. we;=,;a ls%hdj,shla jk w;r úl,am ls%hdud¾.o i,ld n,kq ,efí. wjodkï uÕyeÍu, 
wvq lsÍu, fnod .ekSu iy ms<s.ekSu fuu ls%hdud¾.j,g we;=,;a jk w;r th .=..=.fia.i. ys wjodkï 
wNsreÑh u; r|d mj;S.

•	 wjfYaI jd¾;dlrKh ( m%Odk wjodkï i|yd m%;sldr lsÍfuka miq b;sß jQ wjodkï jd¾;d lsÍu fuu.ska 
isÿ fõ.

•	 wëlaIKh ( wjodkï m%;sldrh f.dvk.d ls%hd;aul l, miq tys id¾:l;ajh wjodkï l<ukdldß;aj 
lKavdhfuys wëlaIKh u; r|d mj;S.

•	 È.gu flÍf.k hk ls%hdj,shla f,i fuu pl%h kej;  kej;;a lrk w;ru wjodkï l<ukdlrK 
pl%fhys ta  ta wjia:djg wod<j ixfYdaOk wjYH jQ úg isÿ lrkq ,efí. plS%h ls%hdj,sh ;=, /ia 
lr.kakd f;dr;=re ls%hdj,sh m%idokh lsÍug fhdod .kq ,efí.

wmf.a wjodkï, Bg wkqrEm n,mEï iy wjodkï m%;spdr Wmdhud¾. my; i|yka mßÈ fõ.

wjodkï m%fNao iy úia;rh .=..=.fia.i. i|yd úh yels 
n,mEï

wjodkï m%;spdr Wmdhud¾.

Wmdhud¾.sl wjodkï 

l¾udka;fhys$rfgys wjodkï
.=jka .uka Odß;d j¾Ok 

wkqmd;h
.=..=.fia.i. ys jHdmdßl 
fufyhqï .=jka .uka Odß;dj 
iy tys j¾Okh u; r|d 
mj;sk w;r ixpdrl wd.uk 
u; fndfyda ÿrg r|d mj;’.  
fuh ld,Sk WÉpdjpk 

i|ydo hg;a fõ.

•	 b,lal lr.;a 
,dNodhs;ajh iy m%;s,dNh 
uqÿkam;a lsÍug we;s 
fkdyelshdj

•	 YS% ,xld ixpdrl l¾udka;h iuÕ 
taldnoaO wf,úlrK m%h;ak u.ska rfgys 

ixpdrl l¾udka;h ÈhqKq flf¾.

cd;sl .=jka fiajh u; wêl 

f,i hemSu.
YS% ,xlka  .=jka fiajh 
.=..=.fia.i. ys uyd mßudK 
mdßfNda.slhd jk w;r 
n.cd..=. ys u.S mßudfjka th 

53]la fõ. 

•	 fj<|m, iy 
mdßfNda.sl moku jYfhka 
by, uÜgfï  jHqy.; 
wjodkï j,g .=..=.fia.i. 
wkdjrKh fõ.

•	 .=jka f;dgqfmd< fufyhjkakdf.a iy 
cd;sl .=jka fiajfhys jHdmdr ie,eiauhka 
iuuqyq¾; lsÍug .=..=.fia.i. ksrka;r m%h;akhla 
orhs. rfgys .=jka fiajd m%Odk ie,eiafuys 
cd;sl .=jka fiajfhys wNsreÑh wdrlaId lsÍfï 
Wmdhud¾. iuÕ újD; wyi m%;sm;a;sfhys 

yqjudre lr .ekSï wvx.= fõ.
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wjodkï m%fNao iy úia;rh .=..=.fia.i. i|yd úh yels 
n,mEï

wjodkï m%;spdr Wmdhud¾.

Wmdhud¾.sl wjodkï ^;jÿrg;a&

fojk cd;Hka;r .=jka 
f;dgqfmd< i|yd fj<|m, 
ixj¾Ok wjodkï 

mdßfNda.sl mokfuys 
wjodku

•	 jHdmD;sfhys 
iudhkh iy wdmiq f.ùfï 

ld,mßÉfþoh §¾> úh yel.

•	 u.rd.cd..=. ys fj,|fmd< úNjh     
y÷kd.ekSu iy mq¿,a lsÍu iïnkaOj 

wf,úlrK m%h;akhka kdNs.; fldg we;.  
wjia:d úYaf,aIKh iy mqfrdal:k, .=jka .uka 

jdr mqfrdal:k, .=jka ud¾. mqfrdal:k iy u.S 
W;amdol fmfoia úYaf,aIKh tn÷ b;d jeo.;a 

mshjr fõ.

•	 wf,úlrK wxYh úiska m%j¾Ok lghq;= 
Ndrf.k we;s w;r ixpdrl iy .=jka fiajd 

m¾Io ixúOdk iuÕ iduqyslj lghq;= lrhs.

fufyhqï wjodkï

.=jka fiajd j;alï j,g 
w,dN fyda ydks ùu

•	 msßjeh blaujd hdu 

iy ,dNh wysñùu.
•	 ksis wdrlaIK iy .sks ksjdrK 
mshjrj,g wu;rj yÈis wjia:d ie,iqï 

fmryqre ksrka;rfhka isÿ flf¾.

•	 rlaIK Tmamq Tiafia f;jk 
md¾Yjhkayg wjodku mejÍu wksjd¾hh 

mßphla f,i ie,fla. 

±jeka; m%d.aOk wdfhdack 
fya;=fjka by, uÜgfï 
fufyhqï f;da,khlg 
ksrdjrKh ùu

•	 iud.fuys j;alï 
u; m%;s,dN, Kh u; fmd,sh 
blaujd fkd.shfyd;a tu.ska 
iud.fuys ialkaOh iy 
,dNodhs;ajh u; m%;s,dN 

uy;a f,i ySk lrhs.

•	 ish¿u m%Odk fmf,a wdfhdack ;SrK 
isÿlrkqfha jHdmD;s YlH;d wOHhkhlska 
wk;=rejhs.  tys§ wdfhdack wdmiq ,eîfï uqo,a 

m%jdy ^FROT& wdmiq f.ùfï ld,djêh. Y=oaO 

j¾;udk w.h ^NPV&, wd¾Ól jákdlï tl;=j 

^EVA&, wNHka;r m%;s,dN wkqmd;h ^IRA& jeks 

úYd, f,i Ndú;d jk l%ufõo fhdod .kS.

•	 jd¾Isl whjeh ilia lsÍfï ls%hdj,sh 
;=,ska m%d.aOkh iSud lsÍu fyda fjk;a jpk 
j,ska lsjfyd;a m%d.aOk j;alï fyda jHdmD;sj, 
wdfhdackh iSudlr tu.ska øjYS,;d uÜgula iy 
m%udKj;a uQ,H W;af;da,khla È.=ld,Sk jHdmD;s 
i|yd ie,iqï flf¾. fuys§ m%d.aOk iSud lsÍfï 
ls%hdj,sfha§ m%uqL;dj ;SrKh lrkq ,nkafka 
fhdað; m%d.aOk j;alfï fyda jHdmD;sfha wjodkï 
iajNdjh iy jHdmdßl jeo.;alu ie,ls,a,g 

.ksñks.  

•	 øjYS,;dj iy f;da,k wkqmd;h u; 
.=..=.fia.i. ys úhoïj, iSudj ;SrKh jk w;r 
fuu by, iSudj blaujq wfkl=;a jHdmD;s i|yd 

wruqo,a ndysr m%Njhka u.ska fidhd.kq ,nhs.
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ffk;sl wjodkï
.=jka f;dgqfmd<j,a ;=k 
Ndú;d lrk u.Skag 
iy uyck;djg isÿjk 
urK$YdÍßl ydks ùï iy 
foam, ydks iïnkaO wjodkï

•	 ffk;sl ne|Sï 

fya;=fjka yg.kakd uQ,H 

w,dN .=..=.fia.i. ord .ekSug 

wu;rj iqrlaIs;Ndjh ms<sn| 

iDKd;aul m%;súmdl we;s 

fõ.

•	 .=jka f;dgqfmd< wdYs%;j jk 

wk;=re wdjrKh jk mßÈ .=jka f;dgqfmd< 

fufyhjkakkaf.a j.lSï rlaIK Tmamqjla 

y÷kajd fok ,§.

•	  uyck j.lSï rlaIK ie,iqu .=jka 

fiajd fufyhqïlrejka,  ;Srenÿ rys; idmamq 

iy wfkl=;a iyk,dNSka iuÕ jk .súiqï j,§ 

wksjd¾h jk w;r tuÕska Tjqkaf.a .súiqï.; 

m%foaY j, f;jk md¾Yjhka wdYs%; urK$ydksùï 

iïnkaO ffk;sl wjodkï wdjrKh flf¾. 

•	 .=..=.fia.i. iuÕ .súiqï j,g t<öfï§ 

ish¨u fldka;%d;alrejka úiska ndr Èh hq;= 

“fldka;%d;alrejkaf.a ish¿ wjodkï rlaIK 

m%;sm;a;s” ie,iqu .=jka f;dgqfmd< we;=,; 

isÿlrk bÈlsÍï wdYs%; wjodkï wdjrKh lsÍfï 

l%uhls.

•	 wmf.a ish¿u .súiqï ;=, kS;suh fyda 

fíreïlrKhg fmr iqyoj úi|d .ekSfï 

yelshdj fidhd ne,sh hq;= hehs m%;smdokhla 

we;=,;a lr ;sfí. ffk;sl wjodkï iïnkaO 

by, úhoï wju lsÍu i|yd fuu j.ka;sh 

y÷kajd fokq ,eìKs.

mdßißl m%ñ;Skag wkql+, 
fkdùu 

•	 mdßirl 

ix;=,s;;djh ms<sn| 

fkdi<ld yeÍu fya;=fjka 

;sridr;ajh ms,sn| m%Yak yg 

.kS.

•	 uOHu mßir wêldßh u.ska kshu fldg 

we;s mdßißl m%ñ;Skag wkq.; ùu i|yd lghq;= 

lrhs. 

•	 foaYSh mqrjeishkaf.a ueÈy;aùfï 

ls%hdj,shg iïnkaOùu ;=,ska iy wi,ajeis 

WmfoaYkd;aul lñgq u.ska f;dr;=re yqjudre 

lsÍu isÿ flf¾.

mß.Kl moaO;s fj; 
ys;du;d lrkq ,nk ydks iy 
wjodkï

•	 fufyhqï weK ysàu, 
u.Skaf.a w;Dma;sodhl nj 

iy ;rÕldÍ jdis wysñ ùu

•	 wkjYH w; fmùï iy jhsria u.ska 

wmf.a ryiH, ixfõ§ yd wdrlaIdj iïnkaO 

f;dr;=re j,g isÿl, yels ydks j,g tfrysj 

iud.u ;=, m%n, .skslvk ;dlaIKhla mj;S. 

•	 wkjYH w;fmùï je,elaùu iy 

moaO;sh kS;súfrdaë ueÈy;aùï j,ska wdrlaId 

lsÍug wu;rj cd, m%fõY md,k whq;= we;=,aùï 

iy wkdjrKh i|yd úfYaI wjOdkhla fhduq 

lrñka iy;sl lsÍfï Wiia md,k moaO;shla 

ls%hd;aul fõ.
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jxpd, wNHka;r md,k 
ls%hdj,s iy ls%hdmámdákaf.a 
ì| jeàï

•	 fufyhqï wekysàu, 
,dNodhs;ajh ySkùu iy 
iïm;a kdia;s ùu isÿfõ

•	 m%ñ;s lrk ,o uQ,H ls%hdud¾. iy ISO 
iy;sl ,;a ;;aj l<ukdlrK moaO;s ú.Kk 
wdÈh Ndú;d lrñka m%n, wNHka;r md,k 

moaO;shla iud.u wkq.ukh lrhs. 

•	 wNHka;r ú.Kk yd ;;aj iy;sl 
wxYh u.ska mqkrdj¾;s; iudf,dapkhla iy 
M,odhS wNHka;r md,khka ls%hd;aul lrk w;r 
wdh;kfha wNHka;r lKavdhï u.ska wdh;kh 
we;=,; ksrka;r l<ukdlrK ú.Kkhka isÿ 

lrkq ,efí.

moaO;s ì| jeàu •	 fufyhqï i|yd jk 
wjysr;d

•	 moaO;s ì| jeàï je,elaùu iy wju 
lsÍu i|yd mQ¾j wëlaIK hdka;%Khka fukau 
mYapd;a wëlaIK yd y÷kd.ekSï moaO;so Ndú;d 

flf¾. fuu uOHu fodaI wëlaIK moaO;sh, 
mj;sk ;;ajh, fodaI m%ia:dßl ud¾.fhka úoyd 
olajñka wkd.; ì|jeàï ms<sn| wk;=re 

yÕjkakdjQ mQ¾j wëlaIK moaO;shla fõ. 

•	 fodaI laIKslj fidhd .ekSu;a iuÕ 
w,dNydks wju lsÍu i|yd .sks wkdjrK moaO;s 
iy wúksYaÑ; ;;ajhka i|yd jk ie,iqï 

ia:dms; lr we;.

•	 cd,.; w;d;aúlrKh, fiajdodhl 
w;d;aúlrKh iy taldnoaO iy .nvd lsÍfï 
w;d;aúlrKh jeks kùk ;dlaIK i|yd .=jka 

f;dgqfmdf<ys o;a; uOHia:dkh iyh olajhs. 

•	 lgqkdhl n.cd..=. ys wdmod m%;sidOk 
^DR& uOHia:dkh u.ska f;dr;=re ;dlaIK 
moaO;sj, hka;% wls%h ld,hka wju lr tu.ska 
j¾;udkfha .=..=.fia.i. ys jHdmdr mj;ajd f.k 
hdu flfrys bvm%ia:d ie,fia. j¾;udk ^DR& 
jevfmfofiys wdlD;s jdia;=úoHdj, wkd.;fha§ 
u.rd.cd..=. ys DR fmfoila ia:dk.; lsÍu i|yd 

kuHYS,S jkq we;. 
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ñ,§ .ekSu wdYs%; wjodkï •	 ñ,§ .;a NdKav 
iy ,nd.;a fiajd ms<sn| 

ñ,, .=K;ajh iy fj<|kdu 
;rÕldß;ajh hk wxYj, 
m%;súreoaO wka; w;r 
w;rueÈ ;;ajhlg t<öug 

isÿùu.

•	 ks;r isÿjk wjodkï fndfyduhlg 
ksrdjrKh ùu uÕyrjd .ekSu i|yd ñ,§ 
.ekSfï fgkav¾ ls%hdmámdá ±ä f,i ms<sme§u 

isÿ flf¾.

•	 wm iuÕ jHdmdßl lghq;= lsÍug 
iemhqïlrejka i;= yelshdj ks¾Kh lrkafka 
wm úiska m;alrkq ,nk ;dlaIKsl we.hSï lñgq 
Tjqka úiska bÈßm;a lr we;s ks¾foaY fukau 
fj<|m, iólaIK fj;ska ,nd .kakd iajdëk 
ks¾foaY iuÕ ii|d yria mÍlaIK lsÍu u.sks.
wLKav iemhqula iy;sl lr .ekSu i|yd wm 
úiska Tjqkaf.a moaO;s, ls%hdj,ska, uQ,dY%hka iy 
mßirfhka Tjqkag iy Tjqkaf.ka mßirhg 
isÿjk n,mEu mÍlaId lrkq ,efí. tfukau 
ksisl,g fiajd ,nd§u, wkql+,;dj, ;sridr;ajh 
iy iemhqïlrejkaf.a uQ,Huh ia:djr;ajho 
ie,ls,a,g .efka. wmf.a wfmalaIdjka fgkav¾ 
m;s%ldjkays meyeÈ,sj ±lafjk w;r jeä 
úksúoNdjhla w;alr.kq jia wm úiska j.ka;s 

iy fldkafoais we;=,;a lr we;. 

•	 ndysr md¾Yjhkag Ndr§u, wLKav 
iemhqu, ksisl, fnod yeÍu iy wf,úfhka 
miq fiajdjka iïnkaO wjodkï md,kh lsÍu 

fldka;%d;a .súiqïj, m%uqL;ajh .kS.

•	 wjYH;djh msßueish yels       
mdßfNda.slhska iy iemhqïlrejka iqÿiqlï 
,nd wmf.a wNHka;r yd ndysr iemhqï cd,fha  
fldgialrefjl= f,i m%odkh ,enQ ú.i, 
iemhqïlrejka ;u ld¾hh fkdlr isàfï 
wjodku wdjrKh lsÍu nexl= wemlrj,g 
tfrysj ksl=;a l, ld¾hidOk ne÷ïlr iy ñ, 

ne÷ïlrhkays fldkafoaisj,ska wdjrKh fõ. 

•	 .Kqfokqlrejka úiska f.ùï meyer 
yeÍfï wjodkï nexl= wemlr ,nd.ekSfuka wju 
jk w;r f.ùï meyer yeÍfuka jk uQ,H mdvq 

m%udKj;a f,i wdjrKh fõ.

Wmfhda.s;d fiajdjka i|yd 
jk ndOdjka

•	 fufyhqï i|yd jk 
wjysr;d

•	 n.cd..=. yg wLKav c, iemhqï 
moaO;shla ;yjqre lsÍu i|yd m%Odk c, iemhqï 
moaO;sh u; úYd, f,i r|d mej;Su wjulr 
wu;r k, ,sx u.ska N+.; c, wiajekak fk,d 

.ekSu jeä ÈhqKq lr we;. 

•	 úÿ,sh weK ysàul§ fhdod .ekSu i|yd 
m%udKj;a iy wjYH Odß;djfhka hq;a úÿ,s ckl 
hka;% Wmia: ie,eiaula f,i fiajfha fhdojd 

we;.
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wdrlaIl wjodkï
f.da,Sh ;%ia;jdoh, u;aøjH 
cdjdru, wka;rdhlr øj 
iy >k øjH, ksfrdaOkh 
fkdl, i;=ka iy me, j¾., 
fkdyslauqKq u.Ska, kS;s úfrdaë 
NdKav iy .kqfokqlrejkag 
T;a;= we,a,Su, .=jka fiajd 
wdrlaIdj iïnkaO wjodkï 

fõ.

•	 u.Ska, .=jka hdkd 
iy .=jka fiajd j;alï tÈßj 
jk oafõY iy.; ls%hd iy 
foaYiSud wdrlaIdj i|yd jk 
;¾ck

•	 .=..=.fia.i. ys .=jka f;dgqfmd< 
wdrlaIlhska úiska f¾.=j, wd.uk iy ú.uk, 
.=jka yuqodj iy fmd,sish hk wNHka;r 
iqmÍlaIl iïm;a iuÕ iyfhda.fhka ls%hdlr 

by; isÿùï wju lr .ekSug ls%hd lrhs.

iqrlaIs;;d wjodkï
mlaIs ix.yk keUqrej •	 mlaIskaf.a >Ügk 

ksid isÿjk wk;=re iy isoaê 
fya;=fjka .=jka hdkd i|yd 
Nhdkl ydks iy w,dN we;s 

úh yel.  tys m%ÓM,hla 
f,i .=jka fiajd ish 
fufyhqï lghq;= w;aysgqùug 

bv we;.

•	 l=re¨ i;aj we.hqu iy l<ukdlrKh 
jeks ..k hd;%dx.kfhys m%Odk jYfhka .kakd 

ls%hud¾. fuhg we;=,;a fõ.

•	 fld<U úYaj úoHd,fha i;aj úoHd 
fomd¾;fïka;=jg wkqnoaO mlaIs úoHd lafIa;% 
lKavdhu úiska n.cd..=. ys iy u.rd.cd..=. ys isÿ 
lrk ,o ld,Sk wOHhk wkdjrKfhys m%ÓM, 
wkqj meyeÈ,s lr we;s ks¾foaY l=re¿ Wjÿre 

md,k tallh wkq.ukh lrhs.

fld<U .=jka f;dr;=re 
l,dmh ;=, isÿjk .=jka 
hdkd isÿùï$yÈis wk;=re

•	 .=jka fiajd ish 
fufyhqï lghq;= w;aysgqùug 
;SrKh l,fyd;a tu.ska 
jHdmdßl w,dN we;s úh 

yel.

•	 ksshduk, wOHdmkh iy mqyqKq lsÍu’.

•	 iqrlaIs;Ndjh, mqoa.,sl n,m;%, 
.=jka hdkd fufyhqï, ..k hd;%dx.k, .=jka 

.ukd .uk fiajd, wk;=re ms<sn| úNd. lsÍu 
iy mßir mÍlaIK hk wxY iïnkaOfhka 
cd;Hka;r jYfhka ms<s.;a m%ñ;s iy ks¾foaYs; 
mßphkag (SARP) wkql+, kshduk wêldÍka u.ska 
ld,Sk m%úlaIK ú.Kkhka mj;ajkq ,efí. 
l<ukdlrK idlÉPdj iy úYaf,aIKh hgf;a 
y÷kajd § we;s mßÈ wdh;kh ;=, mj;sk 
“iqrlaIs;;d l<ukdlrK moaO;sh” wmf.a 

m%fõYfha ld¾hidOl;dj jeä lsÍug bjy,a fõ.

fi!LH wjodkï
.=jka .uka fya;=fjka 

fndafjk frda. me;sÍu

•	 ksjdrK iy 
wdrlaIl l%shdud¾. fkdue;s 
jqjfyd;a u.Ska .=jka .uka 
.ukdka;hla f,i rg u. 

yßkq we;.

•	 .=..=.fia.i ys ffjoH wxYh, fi!LH 
wud;HdxYh iy f,dal fi!LH ixúOdkfhys 
foaYSh ld¾hd,h tlaj iyfhda.S;ajfhka wdrlaIl 

l%shdud¾. .kakd w;r n.cd..= ys iy u.rd.cd..= 
ys u.Ska iqmßlaIdj iy oekqj;a lsÍfï l%shdud,d 
hkdosho ffjoH ld¾h uKav,h Wmßu f,i 

mÍlaIdldÍj ;nd .ekSuo isÿ flf¾.
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uQ,H wjodkï
úksuh wkqmd; WÉpdjpk 

wjodkï
ia:djr úksuh wkqmd; w.hka 
fkdue;s tla jHjydr uqo,a 
tallhlg jvd .kqfokq lsÍu 
fya;=fjka wúksYaÑ;Ndjhg 

wkdjrKh fõ.

•	 úfoaYsh jHjydr 

uqo,a .kqfokq, rfgys 
jHdjydr uqo,a tallh fj; 
mßj¾;kfha§ ,dNodhS;ajh 
iy øjYS,;ajh i|yd 
wys;lr n,mEï we;sfõ.

•	 rdcH iq/l=ïm;a i|yd jk Kh 
wkqmd;hg jvd jeä iy by, meyeryeÍfï 
fmd,S wkqmd;hla whlsÍu fya;=fjka øjYS,;d 

wjodkï wvq flf¾.

wys;lr fmd,S wkqmd; 
WÉpdjpk iy wdfhdack 
meyer yeÍfï wjodkï

•	 j¾Ok wfmalaId 
u¾Okh iy by, wdjiaÓl 
msßjeh

•	 ffoksl NdKavd.dr ì,am;aj, 
wdfhdackh.

•	 fmd,S wkqmd; wjodkï wjulsÍug 
iy m%;s,dN jeä lsÍug wm fláld,Sk iy 
§¾>ld,Sk ne÷qïlr ñ, § f.k we;.

•	 iy;sl m%;s,dN iys; 100] la iqrlaIs; 
wdfhdack fuj,ïys wdfhdackh lsÍu.

Kh.e;shka úiska f.ùï 
meyer yeÍfï wjodkï

•	 ,dNh wysñùu iy 
ldrl m%d.aOk wjYH;d 
jeäùu

•	 Kh Odrdjla ,nd §ug fyda §¾> lsÍug 
fmrd;=j .=..=.fia.i. u.ska f.ùï meyer yeÍfï 
wjodku wdjrKh lr .eksug m%udKj;a 
mQ¾j ks¾foaYs; iSudjka u; mokïj ish¨u 
Kh.e;shkaf.ka nexl= wemlr ,nd .kS.

•	  lsishï Kh.e;sfhl=f.ka wdmiq ,nd 
.eksug yels wÈhr blaujd hkafka kï fiajdjka 
,nd §u iïnkaO .súiqï wjika lsÍug fyda .=jka 
f;dgqfmdf<ys jdKsc bvlv Tyq fj;ska  wdmiq 
,nd .ekSug wjYH kS;suh úê úOdk .=..=.fia.i. 
i;=j mj;S.

•	 n.cd..=. ys iykd,dNSka Wmhkq ,nk 
msßjegqu i|yd wju mrdñ;ska ks¾foaY lr 
ld¾hh idOk wem fldka;%d;a;=j,g t<fò. ov 
uqo, ld,h yd ksoyia lsÍfï mámdáh wdjrKh 
jk mßÈ .súiqfuys nexl= wemlro ixhqla; lrkq 
,efí.



jd¾Isl jd¾;dj 2014 58

wjodkï m%fNao iy úia;rh .=..=.fia.i. i|yd úh yels 
n,mEï

wjodkï m%;spdr Wmdhud¾.

fufyhqï wjodkï ^;jÿrg;a&

udkj iïm;a wjodkï

mqyqKq yd ksmqK fiajlhska 
wysñùu yd nqoaê .,kh

•	 mqyqKq lsÍfï msßjeh 
by, hdu iy jHdmdr 
wLKav;d ie,iqï i|yd we;s 
ndOd

•	 idOdrK iy wmlaImd;S jegqma ie,eiaula 
mj;ajd f.k hdfuka jD;a;suh fiajl mßila 
r|jd .ekSu i|yd Tjqkaf.a jD;a;sh, wOHdmksl, 
iy ;dlaIKsl iqÿiqlï wkqj úfYaI §ukd 
ie,eiaùu.

•	 úfoaY /lshd wjia:djka iy wkdjrKh 
ùfï wjia:d, f.ùï úrys; fldkafoais u; ne÷kq 
fmdfrdkaÿ .súiqï u; m%odkh flf¾. 

lS¾;sh ms<sn| wjodkï

mrÿNdrlrejkaf.a  m%;HlaI 
iy ÿ¾u; fya;=fjka lS¾;sh 
wysñùu

wys;lr m%pdrh

•	 mdßfNda.sl w;Dma;sh

•	 wdh;kfha fj<|kdu  
w.h msßySu

•	 ;rÕldÍ jdish wysñ 
ùu

•	 ;sridr jHdmdr 
l<ukdlrKh u; wys;lr 
n,mEï

•	 wjodkï y÷k.ekSu iy wju lr .ekSu 
úfYaIs; wxYhlg muKla iSud fkdjk w;r th 
ish¨ wxYj,g fmdÿ yd m%uqL ls%hdud¾.hla jYfhka 
isÿlrk w;r wys;lr m%pdrKhka yeisrùu i|yd 
udOH iuÕ lghq;= lsÍug wf,ú wxYh hgf;a 
úfYaI wxYhla msysgqjd we;.
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wdh;ksl lghq;= iïnkaOfhka 

wOHlaIjrekaf.a jd¾Isl jd¾;dj

iud.u ms<sn|

.=..=.fia.i hkq YS% ,xldfõ isú,a .=jkaf;dgqfmd< 

l<ukdlrKh iy ixj¾Okh i|yd jHjia:dms;j 

n,h,;a mQ¾K rdcH ysñldß;ajh iys; iud.uls.
fuys oelafjk f;dr;=re 2007 wxl 7 orK iud.ï 

mkf;ys wjYH;djhka wkqj bosßm;a fldg we;s w;r, 
ms<s.;a .sKqïlrK mßphka u.ska fufyhjkq ,nhs.

m%Odk ld¾hhka 

fuu jir ;=,oS .=..=.fia.i ys m%Odk ls%hdldrlï 

fkdfjkiaj mej;sKs. 2010 fkdjeïn¾ 04 jk osk 

.eiÜ m;%h u.ska 2010 wxl 14 orK isú,a .=jkafiajd 

mk; hgf;a ,ndÿka n,;, wkqj .=..=.fia.i my; 

oelafjk .=jkafiajd iïnkaOj tlu jHjia:dms; 

fiajd iïmdolhd jYfhka wLKavj lghq;= lrkq 

we;.

1.	 n.cd..=. , u.rd.cd..=. iy r;au,dk 

.=jkaf;dgqfmd< ixj¾Okh, fufyhqï iy 

kv;a;=j isÿlsÍu. 

2.	 by; olajk ,o ..k hd;%dka.khkays fijqï, 
uqod.ekSï iy .sks ksùï fiajd, .=jkafiajd 

wdrlaIdj iemhSu yd kv;a;=j.

3.	 .=jka f;dr;=re l,dmh ;=, ish¨u .=jkahdkd iy 

.=jka u.Skaf.a ksremøs; nj yd wdrlaIdj ;yjqre 

lrñka .=jka ;ono md,k fiajd, .=jkafiajd 

f;dr;=re, .=jka ikaksfõok fiajd iemhSu iy 

ikaksfõokh, .=jka ix;rKh fyda fiùï mÍlaId 

i|yd .=jkafiajd iydh ,ndoSu.

fufyhqï ms<sn| úu¾Ykh

fuu jd¾;dfõ iudf,dapkhka iy iud.fï ú.Kkh 

lrk ,o uQ,H m%ldYk u.ska iud.fuys iajlSh 

lghq;= j, wod, ;;a;ajhka úoyd oelafõ.

uq,Huh m%ldYKhka i|yd wOHlaIjrekaf.a 
j.lSu	 

2007 wxl 07 orK iud.ï mkf;ys wjYH;djhkag 

wkql+,j uQ,Huh m%ldYkhka iïnkaO ish j.lSu 

wOHlaIjreka úiska mQ¾K jYfhka wjfndaO fldgf.k 

we;. ta wkqj YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s iy 2007 wxl 

07 orK iud.ï mkf;ys wjYH;djhkag wkq.;j 

ksjeros uQ,Huh jd¾;d mj;ajdf.khdfï ish j.lSu 

Tjqyq ms<s.ks;s.	

msgq wxl 68 isg 100 olajd bosßm;a fldg we;s uQ,Huh 

m%ldYkhka u.ska iud.fuys lghq;= ms<sn| i;H yd 

idOdrK oelaula bosßm;a lrk njg wOHlaIjre 

iEySulg m;afj;s.

ú.Kljrekaf.a jd¾;dj 

uQ,Huh m%ldYkhka iïnkaO ú.Kljrekaf.a jd¾;dj 

msgq wxl 65 isg 66 olajd oelafõ. 

jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s

2014 jir ;=,oS lsisÿ .sKqïlrK m%;sm;a;shl lemS 

fmfkk fjkila isÿ fkdùh. jir 2014 oS iud.u 

u.ska YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;Ska ^LKAS/ SLFRS& 
wka;¾.%yKh lrk ,o w;r th fmr jir yd 

wkql+,fõ.

uQ,Huh m%ldYkhka ms<sfh, lsÍfïoS wka;¾.%yKh 

lr.kakd ,o .sKqïlrK m%;sm;a;Ska 72 isg 82 msgqj, 

olajd we;. 

wdh;ksl iudc j.lSu 

jir ;=,oS iud.fuys wdh;ksl iudc j.lSï 

odhl;ajh remsh,a ñ,shk 25.1 ls.
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wNHka;r md,k l%ufõoh

wdh;kfhys wNHka;r md,k l%ufõoh wëlaIKh 

lsÍu wOHlaI uKav,fha j.lSu fõ. fuu ls%%hdldrïys 

úIh m:h hgf;a iud.ï b,lal iy wruqKq idlaId;a 

lr.ekSfï ls%hdldß;ajhkaf.a M,odhS;dj we.hSug 

w;sf¾lj ish¨ uQ,Huh iy wjodkï l<ukdlrK 

lghq;= wdjrKho we;=,;afõ. fuh isÿlrkqfha msgq 

wxl 45 isg 49 f;la olajd we;s hymd,k wdlD;sl 

rduqjg wkq.;jh.

wkd.; j¾Okhka

jirlg ;j;a .=jka u.Ska ñ,shk 9 lg fiajd ie<ish 

yels mßos n.cd..=. ys fhdacs; Odß;d j¾Okh, tys .=jka 

m:h h,s we;sÍu, há;, myiqlï ixj¾Okh, n.cd..=. 
iy u.rd.cd..=. ys fiajHia:dk iy wdkqix.sl foam, 

ixj¾Okh, w¨;ajeähd iy kv;a;= lsÍfï myiqlu 

^MRO& lsÍu iy u.rd.cd..=. ys .=jkaf;dgqfmd< myiqlï 

by, kexùu i|yd jk jHdmD;s bosß jir 5 ;=, 

ie<iqïlr we;s w;r th ksh; jYfhkau rfÜ .=jkafiajd 

l¾udka;fhys by, ke.aulg fya;=fõ.

wdodhï m%ldYkh iy iud.fuys uQ,H 
;;ajh

msßjegqu

iud.u u.ska remsh,a ì,shk 13.7 la jk fuf;la 

jQ by,u o< msßjegqu jd¾;d lf,ah. msßjegqu iy 

,dNh iïnkaOj iúia;rd;aul úu¾Ykhla uQ,H 

iudf,dapkfha oelafõ.

fufyhqï m%;sM, 

iud.u u.ska re.ì. 5.5 l nÿ j,g fmr ,dNhla 

2014 wjika jQ j¾Ih i|yd jd¾;d l, w;r 

th miq.sh jir yd ieioSfïoS 16] l j¾Okhls. 
flfiajqjo ú,ïì; nÿ i|yd l, fjkalsÍu by, 

hdu fya;=fjka fmr jir yd iei|SfïoS nÿ j,ska miq 

,dNh re.ñ. 3.3 jQ w;r th 8] lska my; jeà we;. 

my; oelafjk j.=j ^01& u.ska fmr jirg idfmalaIj 

jir 2014 oS nÿ fmr ,dNfhka úia;SrK wdodhu 

Wlyd.;a wdldrh bosßm;a flf¾.

2014  
re. 

ñ,shk

2013 
re. 

ñ,shk

ish¨u fufyhqï úhoï iy 
laIhùï i|yd fjkalsÍfuka 
wk;=rej nÿ fmr ,dNh

5,496 4,746

wvqlsÍu( nÿlrKh 2,211 1,192

jir i|yd nÿ j,ska miq ,dNh 3,285 3,554

fjk;a úia;S¾K wdodhï - -

wdhq.Kk Wml,amkhkays 
fjkiaùï u.ska ,dN

452 171

uq¿ úia;S¾K wdodhu 3,737 3,724

					   
j.=j -01

ixÑ;

r|jd.;a bmehqï re.ñ. 3,225 lska iy wfkl=;a ixÑ; 

re. ñ. 12 lska by, hdfï m%;sM,hla f,i 2013 oS 

re.ñ. 7,421 la j mej;s ixÑ;, 2014 jir wjidkfhaoS 

re.ñ. 10,659 olajd by, f.dia we;.

iud.fuys ixÑ; j, p,khka msgq wxl 70 ys ialkaO 

fjkialï ms<sn| m%ldYkfhys oelafõ.

,dNdxY

2013 nÿ j,ska miq ,dNfhka re.ñ. 500 la jk wjika 

,dNdxYhla wOHlaIjreka m%ldYhg m;alr th 2014 

Tlaf;dan¾ 28 osk uyd NdKavd.drh fj; f.jk 

,oS. 2015 cQks 30 osk meje;aùug kshñ; uyd iNd 

/iaùfïoS, 2014 j¾Ifha nÿ j,ska miq ,dNfhka 

f.ùug n,dfmdfrd;a;= jk ,dNdxYh fhdackd lsÍug 

kshñ;h.

m%d.aOk úhoï

jir 2013 oS jd¾;d jqkq re.ñ. 6,378 iuÕ iei|SfïoS 

úu¾Ykhg ,lajk jifrys iud.fï m%d.aOk úhou 

re.ñ. 1,234 la úh. jir ;=,oS foam<, msßh; iy 

WmlrK j, p,khka uQ,Huh m%ldYkhkays igyka 

wxl 12 ys oelafõ.
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fYaIm;% oskfhka miq isÿùï

uQ,Huh m%ldYkhkag .e,mSï isÿlsÍu wjYH jk 

wdldrfha lsisÿ fN!;sl isÿùula fYaI m;% oskfhka 

miq jd¾;d fkdùh.

wLKav meje;au

ksis úu¾Ykhlska iy wkd.; wjia:d iy wjodkï 

mqfrdal:kh lsÍfï ls%hdj,shlska wk;=rej iud.u 

i;=j fmr oelsh yels wkd.; ld,hla i|yd ish 

fufyhqï meje;au wLKavj isÿlsÍu i|yd wjYH 

iïm;a iy Kh ,nd.ekSfï myiqlï mj;sk 

njg wOHlaIjre i<l;s. ta wkqj ish¨u uQ,Huh 

m%ldYkhka wLKav meje;au moku u; ilid we;.

wiïNdjHka iy ne|Sï

2014 foieïn¾ 31 osk jk úg wiïNdjH j.lSï 

iy m%d.aOk ne|Sï iïnkaO f;dr;=re uQ,Huh 

m%ldYkhkays msgq wxl 100 ys igyka 27 iy 28 u.ska 

bosßm;a flf¾.

fldgia m%d.aOkh

iud.fuys fldgia m%d.aOkh iud.ï .sKqï j, 

fmkakqï lrk w;r fldgila re. 100 ne.ska jQ fldgia 

j,ska iukaú; fõ. 2014 foieïn¾ 31 jk úg fldgia 

ysñldß;ajh my; oelafõ.

fldgia ixLHdj jákdlu re. r|jd.kakd 
,oafoa

        200,000 20,000,000 NdKavd.dr f,alï

                    1 100                              isú,a .=jkafiajd
wud;HdxY f,alï

                    1 100 isú,a .=jkafiajd 
wOHlaI ckrd,a

        200,002 20,000,200

				         j.=j  -02

wOHlaI uKav,h iy wOHlaI uKav, Wm 
lñgq ms<sn| f;dr;=re

wOHlaIjre 

uQ,H j¾Ih wjidkfhaoS ks<;, oerE wOHlaIjreka 
09 fokdf.a kï my; oelafõ. jir ;=,oS wOHlaI 
uKav,hg kj m;aùï fyda ks<fhka bj;aùï jir 
;=,oS isÿù fkdue;. iNdm;sjrhdf.a ^79 j.ka;sh& 
iy úOdhl fkdjk wOHlaIjrekaf.a m;alsÍï       
^82 j.ka;sh& .=..=fia.i. ys idx.ñl jHjia:dj,sfhka 
jryka ;=, olajd we;s fldkafoais wkqj isÿfldg we;.

m%ikak fÊ úl%uiQßh  	 - iNdm;s

lu,a tia r;aj;a;    	 - Wm iNdm;s

fhdydka chr;ak      	 -  úOdhl wOHlaI

fldai, wd¾ úl%ukdhl 	 - wOHlaI

wdkkao .=K;s,l    	 - wOHlaI

fhda.d fmf¾rd        	 - wOHlaI

Ydksld f.dm,a,j      	 - wOHlaIsld

fÊ wd¾ hQ o is,ajd    	 - wOHlaI

tia m’ fiakdr;ak    	 - wOHlaI

2015 ckjdß 30 osk kj wOHlaI uKav,hla m;alrk 
,o’. 

^kj wOHlaI uKav,fha kï iy iuQy PdhdrEmh msgq 
wxl 7 iy 8 ys oelafõ.&

wOHlaI uKav, lñgq

fufyhqï iy wNHka;r md,kh i|yd M,odhS   
ud¾f.damfoaY ,ndoSu i|yd wOHlaI uKav,h úiska 
ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqj ia:dmkh flßKs. 
th wOHlaI uKavk úiska m;al, úOdhl fkdjk 
wOHlaIjreka ;sfofkl=f.ka iukaú; jQ w;r, kï 
jYfhka ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqfõ iNdm;s 
f,i lghq;= l, tia.m’ fiakdr;ak uy;d, fÊ.wd¾.
hQ. o is,ajd iy fhda.d fmf¾rd hk uy;ajreh. isú,a 
.=jkafiajd wud;HdxYfha m%Odk .KldêldÍjrhd 
jir ;=,oS fuu lñgqfõ lghq;= l, fiiq idudcslhd 
fõ.

jir ;=,oS ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ 
le|jqïlre iy f,alï f,i wNHka;r ú.Kk iy 
;;a;aj md,k m%OdkS lghq;= lrk ,oS.

wdh;ksl lghq;= iïnkaOfhka 

wOHlaIjrekaf.a jd¾Isl jd¾;dj
;jÿrg;a
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fldgia fyda Khlr wYs%;j wOHlaIjrekaf.a .Kqfokq 
iïnkaO m%ldYh

lsisÿ wOHlaIjrfhl= úiska fldgia fyda Khlr 
ysñlï orkafka ke;.

.súiqï iy fhdacs; .súiqï iïnkaO wOHlaIjrekaaf.a 
ysñlï

jir ;=,oS fyda 2014 foieïn¾ 31 osk jkúg     
iud.fï jHdmdr iïnkaO .súiqï fyda fhdacs; .súiqï 
iïnkaOfhka lsisÿ wOHlaIjrfhl= Rcq fyda jl% 

ysñlula fkdoeÍh.

wOHlaIjrekaf.a mdßY%ñl iy fjk;a 
m%;s,dN

jir ;=,oS mdßY%ñl jYfhka úOdhl wOHlaIjreka 
;sfofkl= iy úOdhl fkdjk wOHlaIsldjl ^idx.
ñl jHjia:dj,shys 77 j.ka;sh& yg re. ñ. 22.2 
f.jk ,oS. fuhg jegqm, EPF, ETF, úfkdaodiajdo i|yd 
m%;smQ¾K, ÿrl:k, ksjdvq i|yd f.ùï fjk;a oSukd 
iy m%ido oSukd jeks ish¨ uQ,H m%;s,dN we;=,;a 
úh. úOdhl fkdjk wOHlaIjreka yg .uka úhoï 
iy wOHlaI uKav, /iaùïj,g iyNd.Sùfï oSukd 
jYfhka remsh,a 461,333$} la f.jk ,oS.

iudchSh iy mdßißl j.lSu

iud.u iodpdrd;aulj iy mßir ys;ldó whqßka 
lghq;= lsÍug lemù ls%hdlrhs. fuu m%fõYh Wfoid 
iud.fï lemùu, m%cd jHdmD;s yd mß;Hd. ms<sn| 
úia;r ;sridr;aj l<ukdlrK úu¾Ykfhys oelafõ.

hy md,kh

ish¨u m%Odk mrÿlrejka iuÕ os.=ld,Sk in|;d 
j¾Okh lr.ekSu i|yd iud.fuys iuia: md,k 
ls%hdj,sh n,d;aulj mj;ajd .ekSfï j.lSu wOHlaI 
uKav,h úiska orkq ,efí.

jHjia:dms;  f.ùï

iud.u u.ska rch, fjk;a kshdul wdh;k iy 
fiajlhka iïnkaO ish¨u jHjia:dms; f.ùï ksis 
wjia:dfõoS isÿlrkq ,en we;s njg wOHlaI uKav,h 
;yjqre lrhs.

ú.Kljreka

2007 wxl 07 orK iud.ï mkf;ys 158 jk fPaofhys 
kS;sÍ;s m%ldr iud.fuys ú.Kljreka jYfhka jr,;a 
.KldêldÍjreka jk m%hsiafjdag¾yjqial+m¾ia m;a 
flßKs. j¾;udk jir i|yd ú.Kk .dia;=j remsh,a 
536,535$} ^2013( re.1,395,775& úh. ú.Klreka fj; 
ú.Kk fkdjk fiajd .dia;= f,i j¾Ih i|yd lsisÿ 
uqo,la f.jd fkdue;. ^2013( re. 315,840&

jd¾Isl uyd iNd /iaùu

jd¾Isl uyd iNd /iaùu 2015 cQks ui 30 jk osk 
m.j. 3.00 g .=..=.fia.i. ys wOHlaI uKav, Yd,dfõoS 
meje;afõ.

m%Kduh

j¾I 2015 m,uq ld¾;=j ;=,oS rdcldÍ wjika 
l,, l,ska isá wOHlaI uKav,h úiska lrk ,o 
ks¾foaYhka iy uÕ fmkaùï iïnkaOfhka wOHlaI 
uKav,h ish ia;=;sh m%ldY lr isáhs.

wOHlaI uKav,h l<ukdldß;ajh fj; iqNme;=ï 
tla lrkafka, Tjqkaf.a osß.ekAùu, jD;a;suhNdjh 
iy j¾OkSh úfõpk Tiafia iud.u fj; w;alr ÿka 
úYsIaG ch.%yK iïnkaOfhks.

tfukau iud.fï lghq;= id¾:l lr.ekSfuys,d 
wLKavj iydhÿka YS% ,xld rch, isú,a .=jkafiajd 
wud;HdxYh iy ish¨ wdh;khka fj; Tjqkaf.a 
f.!rjkSh m%Kduh mqoflf¾.

wjika jYfhka kuqÿ wju fkdjk jYfhka, wmf.a 
lD;{;djh m<lrkqfha .=..=.fia.i. ys iuia: ld¾hh 
uKav,h fj; Tjqkaf.a lemùu, wjxllu iy 
W;aidyjka; Ndjh fjkqfjks.  

wmf.a ld¾hh uKav,h wm i;= b;d jákdu wiamDIH 
j;alu f,i wms i<luq.

wOHlaI uKav,fha wK mßos,

c’.tÉ. wdkkao úu,fiak

iNdm;s

2015 cQks 26
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iS$i .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^YS% ,xld& iud.fï fldgia ysñhka fj; 

uq,H m%ldYk u; jd¾;dj

1          2014 foieïn¾ ui 31 Èkg ;;aj m%ldYkh iy tÈfkka wjika j¾Ih i|yd úia;S¾K wdodhï m%ldYkh, 
ialkaO fjkiaùfï m%ldYkh iy  uqo,a m%jdy m%ldYkh iy igykao msgq wxl 72 isg 100 olajd we;s úfYaIs; 
.sKqïlrK m%;sm;a;s idrdxYh iy wfk=l=;a meyeÈ,s lsÍï f;dr;=re j,ska iukaú; iS$i .=jka f;dgqm, yd .=jka 
fiajd ^YS% ,xld& iud.fï uQ,H m%ldYk wm úiska ú.Kkh lrk ,§.

uQ,H m%ldYk i|yd l<uKdldß;ajfha j.lSu

2          YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s j,g wkql+,j i;H yd idOdrK iajrEmfhka uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy jerÈ 
yd jxpd fya;=fjka isÿ úh yels m%udKd;aul wjm%ldY j,ska f;dr uQ,H m%ldYk ilia lsÍu i|yd wNHka;r md,k 
moaO;s ks¾Kh lsÍu l<uKdldß;ajfha j.lSu fõ.

ú.Kljrhdf.a j.lSu

3          wmf.a j.lSu jkqfha wm l< ú.Kkh mdol lr .ksñka u;hla m%ldY lsÍuhs. wm úiska, YS% ,xld ú.Kk 
m%ñ;Skag wkql+,j wmf.a ú.Kkh isÿ lrk ,§. tu wdpdrO¾u j,g wkql+,j wmf.a ú.Kkh ie,iqï lsÍfuka, 
uq,H m%ldYk, m%udKd;aul wjm%ldY j,ska f;dr jkafkao hkak ms<sn|j idOdrK ;yjqrejla ,nd .efka.

uq,H m%ldYk j, w.hka iy fy,sorõ lsÍu ms<sn|j ú.Kk idlaIs ,nd .ekSug, ú.Kk ls%hd mámdá iïnkaO 
flf¾. jxpd fyda jerÈ fya;=fjka uq,H m%ldYk m%udKd;aulj wjm%ldY ùug we;s wjodku ms<sn| ;lafiarej, 
ú.Kk úksYaph i|yd f;dard .;a ls%hd mámdá u; hefmkq we;. ú.Kljrhd tjeks wjodkï ;lafiare lsÍul§, 
wdh;kfha uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍug yd idOdrKj bÈßm;a lsÍug wod, jk wNHka;r md,khka, wjia:dkql+, 
ú.Kk ls%hd mámdá ie,iqï lsÍu i|yd i,ld n,k kuq;a, th wdh;kfha wNHka;r md,kfha ls%hdldß;ajh 
ms<sn| u;hla m< lsÍu i|yd fkdjkq we;. Ndú; l< .sKqïlrK weia;fïka;=j, idOdrK;ajh fukau iuia:hla 
f,i uQ,H m%ldYk bÈßm;a lsÍu we.hSuo ú.Kkhg we;=,;a fõ.

wm ,nd.;a ú.Kk idlaIs, wmf.a ;;ajd.Kkh u;hg mokula iemhSu i|yd m%udKj;a iy fhda.H jk nj wm 
úYajdi lruq.
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iajdëk ú.Kljrhdf.a

jd¾;dj

		

u;h ;;ajd.Kkh lsÍfï moku

4	 u.rd.cd..=. ys 2014 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;aj m%ldYkfhys; foam,, msßh; yd WmlrKj, Odrk w.h 
remsh,a 26,761,070,163 fõ. 2015 j¾Ih wdrïNfha u;a;, rdcmlaI cd;Hka;r .=jka f;dgqfmdf<ys fufyhqï lghq;= 
my; jeà we;s w;r, 2014 ckjdß ui 1218la jQ u.S ixp,kh 2015 uehs ui jk úg 196 olajd wvq ùu iy .=jka 
hdkd ixp,kh ;ks .=jka fiajdjlg iSud ùu j¾;udkfha isÿ ù we;. wm úiska fuh YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s 
wxl 36 j;alï ydKslrKhg wkqj, ydkslrKh ms<sn|j weÕùula f,i i,lk ,oafoa kqÿre wkd.;fha§ .=jka 
f;dgqfmdf<ys fufyhqï lghq;= tys Wmßu úNjH;djfhka ls%hd;aul ùu wfmalaId l< fkdyels ùu;a iuÕ fuu 
jd¾;dfõ Èkg u.rd.cd..=. ys wd¾Ól ld¾h idOkh ySk ù we;s neúks. tfia kuq;a, fjka jq uqo,a W;amdok tallhlah 
hk moku u; ydkslrKh ms,sn|j weÕùula mj;So hkak fidhd ne,Sug l<uKdldß;ajh úiska ydkslrK 
we.hSula lr fkdue;. tfyhska 2014 foieïn¾ ui 31 Èkg uQ,H ;;a;aj m%ldYkhg j;alï ydkslrK w.hka 

,shdy, hq;=o hkak ksYaph lsÍu i|yd ydkslrKh ms<sn| mÍlaIdjla isÿ lr fkdue;.

foam, msßh; yd WmlrK j, wh lr .; yels w.h .Kkh lsÍu i|yd wjYH f;dr;=re fkdue;s ùu ksid wm 

yg 2014 fo±ïn¾ 31 Èkg mej;s foam,, msßh; yd WmlrKj, Odrk w.h ms<sn|j iEySulg m;aúh fkdyel.	

				  

;;ajd.Kkh lrk ,o u;h

5          wmf.a u;h wkqj, u;h ;;ajd.Kkh lsÍfï moku ±lafjk fþofha n,mEu yer, uQ,H m%ldYk j,ska 2014 
foieïn¾ 31 Èkg iud.fï uQ,H ;;a;ajh iy tÈfkka wjika jQ j¾Ih i|yd tys uQ,H ls%hdldß;ajh yd uqo,a m%jdy 
YS% ,xld .sKqïlrK m%ñ;s j,g wkql+,j i;H yd idOdrK o¾Ykhla fmkakqï lrhs.

lreKla wjOdrKh lsÍu

6           m%d.aOk úhoï i|yd rcfha m%odk ^jeh YS¾I wruqo,&, r|jd .;a wdodhï wruqo,a iy iud.fï uQ,H 
m%ldY taldnoaO lsÍfï moku úia;r lrk igyka wxl 2.1.1 g wm wjOdkh fhduq lruq. ta ms<sn|j, wmf.a u;h   
;;a;ajd.Kkh fkdlrk ,oaols.

wfkl=;a ffk;sl yd kshduk wjYH;d u; jd¾;dj

7           2007 wxl 07 orK iud.ï mkf;a 151^2& j.ka;sfha wjYH;djhkag fuu uQ,H m%ldYk wkql+, fõ.

jr,;a .KldêldÍjreka

2015 cQks ui 26 Èk

fld<U§
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ú.Kljrhdf.a ;;ajd.Kkh l, u;h
ms<sn|j l<ukdlrKfha meyeÈ,s lsÍu

1.	 ú.Kljrekaf.a biau;= lr ±laùug$meyeÈ,s lsÍug wkqj, u.rd.cd..= ys 2014 ckjdß ui u.S ixp,kh 

1218 la jQ w;r, 2015 ckjdß iy fmnrjdß udihkays u.S ixp,khka ms<sfj,ska 2620 la yd 1307 la úh. flfia 

kuq;a YS% ,xlka .=jka iud.fï m%;sm;a;suh ;SrKhlg wkqj 2015 fmnrjdß ui isg ls%hd;aul jk mßÈ Tjqkaf.a 

.=jka .uka w;aysgqjd we;. tys m%ÓM,hla f,i 2015 ud¾;= ui isg u.S ixp,khkays wvqùula we;s úh. wmf.a 

u;h wkqj, udi 03 la jeks flá ld,hla ^2015 ud¾;= isg 2015 uehs olajd& fujeks úYd,;ajhlska fyì jHdmD;shl 

;lafiare lsÍu i|yd m%udKd;aul fkdfõ.

2.	 .=..=.fia.i. ys l<uKdldrs;ajh yd wOHlaI uKav,h ú.Kljreka fj; .=jka f;dgqfmd< fhda.H Ndú;hla 

i|yd wod< jk fhdackdjka yd ie,iqï bossrsm;a lr we;s w;r, Tjqkaf.a u;h jkafka .=jka f;dgqfmdf<ys flá, 
uOH yd oS¾> ld,Skj ls%hdldÍ j¾Okhla we;sfõh hkakhs.

3.	 cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd<j,a bÈ lsÍu §¾> ld,Sk jHdmD;ska jk w;r, ,dN bmhSu i|yd idudkHfhka 

jir 15 isg 20 olajd fyda ld,hla wjYH fõ. 

4.	 fuu jHdmD;s flá fyda uOHld,Sk jHdmD;Ska fkdjk w;r, §¾>ld,Sk jHdmD;s fõ. th yqfolau flá ld,Sk 

jdKsc jHdmD;shla f,i w.h lsÍu fhda.H fkdfõ.	

cS.tÉ. wdkkao úu,fiak

iNdm;s

wOHlaI uKav,h fjkqfjka

cQks 29, 2015



jd¾Isl jd¾;dj 2014 6868jd¾Isl jd¾;dj 2014

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd igyk

2014 2013
re. re.

wdodhï 5  13,612,558,544  12,219,410,803 

fjk;a wdodhï 6  129,642,459  (109,727,814)

 13,742,201,003  12,109,682,988

mßmd,k, wdh;ksl iy wf<úlrK úhoï 7  (9,421,541,976)  (9,218,845,691)

fufyhqï ,dNh  4,320,659,027  2,890,837,297

Y=oaO uQ,H ^msßjeh&$wdodhu 8  1,175,370,739  1,854,833,363 

nÿ fmr ,dNh  5,496,029,766  4,745,670,660 

nÿ úhoï 9  (2,210,864,900)  (1,192,120,539)

j¾Ifha ,dNh  3,285,164,866  3,553,550,120

fldgil uQ,sl bmehqu 10  16,426  17,768

fjk;a úia;S¾K wdodhï

úY%du mdßf;daIsl .Kkfha Wml,amk fjkiaùfuka u;=jQ 
jdis

23  451,965,325  170,789,838 

uq¿ fjk;a úia;S¾K wdodhï  451,965,325  170,789,838 

jir i|yd uq¿ úia;S¾K wdodhu  3,737,130,191  3,724,339,958 

msgq wxl 72 isg 100 olajd jQ .sKqïlrK m%;sm;a;Ska iy igyka fuu uQ,H m%ldYk j,u neÿKq fldgila fõ.

iajdëk ú.Kljrekaf.a jd¾;dj 65 jk msgqqfõ isg 66 jk msgqj olajd fõ.

úia;S¾K
wdodhï m%ldYkh



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u6969 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

foieïn¾ 31 jk oskg igyk
2014 2013

j;alï
cx.u fkdjk j;alï

foam<, msßh; iy WmlrK 12  41,080,043,445  43,841,742,259

wiamDYH j;alï 13  27,251,433  22,331,676 

ú,ïî; nÿ j;alï 14  707,123,424  729,040,167

Khlr j, wdfhdack 15  2,550,000,000  2,550,000,000

iud.fï ks<OdÍka i|yd Kh 17  76,573,944  49,486,091

44,440,992,246 47,192,600,193

cx.u j;aalï

f;d. 16  265,250,647  367,704,670

fj<| iy fjk;a ,eìh hq;= oE 17  3,805,846,607  4,288,154,564

,eìh hq;= wdodhï nÿ 18  643,041,022  392,812,336

NdKavd.dr ì,am;a$kej; ñ,oS .ekSfï
.súiqï iy nexl= ;ekam;=

19  9,639,936,284  3,641,320,794 

nexl= fYaI iy w; we;s uqo,a 19  597,887,449  389,358,998 

14,951,962,009 9,079,351,362 

uq¿ j;alï 59,392,954,255 56,271,951,555

ialkaO iy j.lSï 
m%d.aOk iy ixÑ;

m%ldYs; m%d.aOkh 20  20,000,200  20,000,200

ixÑ; 21  1,004,726,769  992,726,769 

r|jd.;a bmehqï  9,653,787,232  6,428,657,042 

10,678,514,201 7,441,384,011 

cx.u fkdjk j.lSï

Kh .ekSï 22  33,731,461,267  36,569,711,285 

úY%du mdßf;daIsl ne|Sï 23  2,255,951,234  2,336,496,517 

ú,ïî; nÿ j.lSï 14  3,630,708,665  1,258,999,351 

ú,ïî; rcfha m%odk 24  1,436,666,249  1,607,202,584 

41,054,787,415 41,772,409,737 

cx.u j.lSï

fj<| iy fjk;a f.úh hq;= oE 25  5,471,460,267  6,310,379,613 

Kh .ekSï 22  2,188,192,372  747,778,194 

7,659,652,639 7,058,157,807 

uq¿ j.lSï 48,714,440,054 48,830,567,544 

uq¿ ialkaOh iy j.lSï 59,392,954,255 56,271,951,555 

fuu uQ,H m%ldYk 2007 wxl 7 orK iud.ï mkf;a úêúOdkhkag wkql+, nj iy;sl lrñ.

........................................... 
       uQ,H m%OdkS

fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh, fldg bosßm;a lsÍug wOHlaI uKav,h j.lSï orhs.  2015 cQks 25 osk wOHlaI uKav,h fuu uQ,H m%ldYk ksl=;a 
lsÍu i|yd wkqu; lrk ,oS.

  ................................        ...................................... 

2015 cQks 25 jk osk wOHlaI uKav,h fjkqfjka w;aika ;nk ,o’.
msgq wxl 72 isg 100 olajd jQ .sKqïlrk m%;sm;a;s iy igyka fuu uQ,H m%ldYk j,u ne|qKq fldgila fõ. 
iajdëk ú.Kljrekaf.a jd¾;dj msgq wxl 65 isg 66 olajd fõ.

uQ,H ;;a;aj m%ldYkh
re. re.

úOdhl wOHlaI       iNdm;s
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igyk m%ldYs; m%d.aOkh fjk;a ixÑ; rojd.;a 
wdodhï

tl;+j

re. re. re. re.

2013 ckjdß 01 jk oskg 
fYaIh

 20,000,200  892,726,769  3,304,317,084  4,217,044,053 

f.jQQ ,dNdxY 11  -  -  (500,000,000)  (500,000,000)

j¾Ifha ,dNh  -  -  3,553,550,120  3,553,550,120 

ixÑ; .sKqï fj; udrelsÍu -  100,000,000  (100,000,000) -

fjk;a úia;S¾K wdodhï - -  170,789,838  170,789,838 

2013 foieïn¾ 31 oskg 
fYaIh

 20,000,200  992,726,769  6,428,657,042  7,441,384,011 

2014 ckjdß 01 jk oskg 
fYaIh

 20,000,200  992,726,769  6,428,657,042  7,441,384,011 

f.jQ ,dNdxYh 11 - -  (500,000,000)  (500,000,000)

j¾Ifha ,dNh - -  3,285,164,867  3,285,164,867 

ixÑ; .sKqï fj; udrelsssÍu -  12,000,000  (12,000,000) -

fjk;a úia;S¾K wdodhï - -  451,965,325  451,965,325 

2014 foieïn¾ 31 oskg 
fYaIh

 20,000,200  1,004,726,769  9,653,787,233  10,678,514,202 

msgq wxl 72 isg 100 olajd jQ .sKqïlrK m%;sm;a;s iy igyka fuu uQ,H m%ldYk j,u ne÷Kq fldgila fõ.
iajdëk ú.Kljrekaf.a jd¾;dj 65 - 66 msgqj, oelafõ.

ialkaO fjkialï ms<sn| m%ldYkh



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u7171 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uqo,a m%jdy m%ldYkh 

foieïn¾ 31 osfkka wjikajQ j¾Ih igyk
2014
re.

2013
re.

fufyhqï ls%hdldrlï j,ska ,enQ uqo,a m%jdy

wdodhï nÿ j,g fmr Y=oaO ,dNh  5,496,029,766  4,745,670,660 

.e,mSu :

laIh lsÍï 12  2,624,562,243  1,745,934,943 

l%ulaIh 13  8,116,711  5,487,647 

úksuh ^jdis&$mdvq 22  (1,164,566,849)  (1,710,553,888)

wdfhdack wdodhï 8  (698,867,771)  (704,800,969)

foam,, msßh; iy WmlrK úlsKSfuka ,enQ ^,dNh&/ w,dNh  (2,284,013)  (1,504,067)

,shd yeÍï 12  207,062,809  Nil 

rcfha ú,ïî; m%odkhka l%ulaIh 24  (150,918,051)  208,702,010 

uQ,H msßjeh 8  700,144,990  573,573,582 

úY%du m%;s,dN ie<eiau i|yd fjkalsÍu 23  398,155,879  427,394,184 

ldrl m%d.aOkh fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh  7,417,435,714  5,289,904,103 

f;d. ^jeäùu&$wvqùu  102,454,024  (92,793,920)

fj<| iy fjk;a ,eìh hq;= oE j, ^jeäùu&$wvqùu  482,307,957  (1,539,200,432)

fj<| iy fjk;a f.úh hq;= oE j, jeäùu$(wvqùu)  311,226,879  4,029,287,464 

fufyhqï j,ska cks; uqo,a  8,313,424,573  7,687,197,216 

kssYaÑ; m%;s,dN ie<iqu hgf;a f.jQ msßjeh 23  (26,735,837)  (80,851,587)

f.jQ fmd<sh 8  (700,144,990)  (573,573,582)

f.jQ wdodhï nÿ 18  (67,467,529)  (1,183,822,320)

fufyhuq ls%hdldrlï j,ska cks; Y=oaO uqo,a m%%jdyh  7,519,076,218  5,848,949,727 

wdfhdack ls%hdldrlï j,ska ,enQ uqo,a m%jdy

foam,, msßh; iy WmlrK w;am;a lr.ekSu 12  (1,219,827,099)  (6,350,563,955)

wiamDYH j;alï w;am;a lr.ekSu 13  (14,053,964)  (27,819,323)

Khlr wfhdack 15  Nil  (250,000,000)

foam,, msßh; iy WmlrK úlKSfuka ,enQ uqqo,a  3,056,143  2,270,297 

,enqKq fmd<sh 8  698,867,771  704,800,969 

fiajl uKav, Kh m%odk  (98,366,407)  (59,444,451)

fiajl uKav, Kh ,eîï  71,278,553  48,566,363 

wdfhdack ls%hdldrlï j, fhojQ Y=oaO uqo,a m%jdyh  (559,045,002)  (5,932,190,100)

uQ,H ls%hdldrlï j,ska ,enQ$uqo,a m%jdyhka

f.jQ ,dNdxY 11  (500,000,000)  (500,000,000)

Kh ,eîï 22  530,994,851  1,320,557,033 

Kh f.ùï 22  (764,263,842)  (1,131,712,410)

j¾Ih ;=, uyd NdKavd.drhg f.ùï  (19,618,285)  Nil 

uQ,H ls%hdldrlï j, fhojQ Y=oaO uqo,a m%jdyh  (752,887,276)  (311,155,377)

uqo,a iy uqo,a yd iudk oE j, Y=oaO jeäùu  6,207,143,941  (394,395,750)

jir wdrïNfha uqo,a iy uqo,a yd iudk oE 19  4,030,679,792  4,425,075,543 

jir wjidkfha uqo,a iy uqo,a yd iudk oE 19  10,237,823,732  4,030,679,792 

msgq wxl 72 isg 100 olajd we;s .sKqïlrk m%;sm;a;s iy igyka uQ,H m%ldYk j,u ne÷Kq fldgila fõ.
iajdëk ú.Kljrekaf.a jd¾;dj 65 isg 66 msgqj, oelafõ.
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2014 foieïn¾ 31 jk Èfkka wjika jQ 
j¾Ih i`oyd

1.	 wdh;ksl f;dr;=re

1.1	 fmdÿ lreKq

iSudiys; .=jkaf;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S 

,xld& ^mqoa.,sl& iud.u Y%S ,xldfõ ks;H 

jdisl iSudiys; iud.ula f,i ixia:dmkh 

lr we;.
iud.fï ,shdmÈxÑ ld¾hd,h lgqkdhl

nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jkaf;dgqfmdf<a 

msysgd we;.

1.2	 uQ,sl l%shdldrlï iy fufyhqï iajNdjh

cd;Hka;r ms<s.;a m%ñ;Skag wkql+,j 

.=jkaf;dgqfmd< l<ukdlrKh, Y%S ,xldj 

;=<g meñfKk iy Y%S ,xld .=jka .uka 

f;dr;=re l,dmh (FIR) ;=<ska mshdir lrk 

.=jka hdkd i`oyd ..k kdúl fiajd iemhSu 

iy .=jka f;dgqfmd< Ndú; lrkakkag wjYH 

fjk;a myiqlï ie,iSu j¾Ih ;=<§ iud.fï 

uQ,sl l%shdldrï úh.

1.3	 m%isoaO lsÍu i`oyd wkque;sh ,ndÿka Èkh

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih 

i`oyd iSudiys; .=jkaf;dgqfmd< yd .=jka 

fiajd ^Y%S ,xld& ^mqoa.,sl& iud.fï 

uQ,H m%ldYk m%isoaO lsÍu i`oyd wOHCI 

uKav,fha ;SrKh wkqj 2015 cQks 25 jk Èk 

wkque;sh ,nd § ;sfí.

2.	 iqúfYaIS .sKqïlrK m%;sm;a;s idrdxYh

fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍfï§ fhdod 

.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s my;ska olajd we;. 
úfYaIfhka i`oyka lr fkdue;s kï fuu 

m%;sm;a;s ish¨u j¾Ij, wLKavj fhdodf.k 

;sfí.

2.1	 ms<sfh, lsÍfï moku

fuu uQ,H m%ldYk Y%S ,xld .sKqïlrK 

m%ñ;Ska wkqj Bg wkql+, jk fia ft;sydisl 

msßjeh moku u; ms<sfh, lr we;s w;r 

iuyr uQ,H j;alï iy j.lSï j, idOdrK

j¾;udk w.h oelafjk mßÈ ixfYdaOkh 

lr we;. Y%S ,xld uQ,H jd¾;dlrk m%ñ;Skag 

wkql+, jk fia uQ,H jd¾;d ms<sfh, lsÍfï§ 

.sKqïlrK weia;fïka;= Ndú; lsÍug isÿ 

fõ. tfiau .sKqïlrK m%;sm;a;s fhdod 

.ekSfï§ l<ukdldß;ajh ;u ;SrK 

l%shd;aul l< hq;= fõ. uQ,H m%ldYk i`oyd 

jeo.;a jQ Wml,amk iy weia;fïka;= 

fhdod.;a fCIa;% ms<sn`oj igyka wxl 4 

hgf;a fy<sorõ lr we;. fuu .sKqï jd¾;d 

Y%S ,xld remsh,a j,ska bÈßm;a lr we;s uQ,H 

m%ldYk ms<sfh, lsÍu iy bÈßm;a lsÍu 

2007 wxl 7 ork iud.ï mk;g wkql+,j 

isÿ lr we;.

2.1.1	 taldnoaO lsÍu

	 fuu uQ,H m%ldYk u.ska,
^w&	 m%d.aOk úhoï i`oyd jQ rcfha m%odk 		

	 ksfhdackh lrk jeh YS¾I wruqo,a iy

^wd&	 kS;sm;sf.a ;SrKh ,eîug kshñ; 2011 jir 	

	 olajd fjku ms<sfh, fldg bÈßm;a l< 		

	 r`ojd.;a wdodhï wruqo,a we;=¿j iud.fï 	

	 taldnoaO ;;a;ajh bÈßm;a lrhs.

2005 wf.daia;= 17 Èke;s leìkÜ m;%sldfõ 

3.5 fþohg wkqj .=jkaf;dgqmf,a j;alï 

iy j.lSï taldnoaO lsÍug wjYH uQ,sl 

lghq;= wdrïN lsÍula f,i iud.u .=jka 

fiajd wud;HdxYhg bÈßm;a l< b,a,Sula 

mokï lr .ksñka isú,a .=jka fiajd wêldßh 

kS;sm;sf.a u;h úuid ;sfí.

fmr mej;s .=jkaf;dgqfmd< wêldßh úiska 

ork ,o j;alï j,ska fldgila 1983 §  

iud.ug udre lsÍu;a iu. wêldßh úiqrejd 

yer iud.u msysgqùu fya;=fjka b;sß j;alï 

iy j.lSï by; i`oyka wruqo,a foflys 

mej;Su ksid leìkÜ wkque;shg wkqj th 

ksrdlrKh l< hq;= úh.

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;Skag (SLFRS/LKAS)
wkql+, jkq msKsi, iud.ï wOHlaI uKav,h 

uQ,H m%ldYk j,g igyka



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u7373 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

	

úiska 2013 cqks 28 fjksod taldnoaO lsÍu 

wkqu; lrk ,§. fï i|yd mokï jQfha 

wruqo,a oaú;ajfha jd¾;d.; jQ foam< 

Wmfhda.S lr.ksñka wd¾:sl m%:s,dN Wmhk

f,i ish uQ,sl l%shdldrlïj, iud.u fh§u 

iy wod< j.lSï jd¾;d.; fkdlr Kh 

fiajd ms<sn| j.lSug ne£u hk lreKq u; 

uQ,sl .sKqïlrK ixl,amj,ska bj;g hdu h.

taldnoaO lsÍu iy 2010 wxl 14 orK isú,a 

.=jka fiajd mk;ska 1982 wxl 2 orK ..k 

kdúl ^úfYaI úêúOdk& mk; wj,x.= 

lsÍu;a iu. m%d.aOk úhoï jeh YS¾I 

wruqo, ms<sn|j, 1971 wxl 38 orK uq,H

mkf;a 14^2&^C& j.ka;sh hgf;a 

ú.Kldêm;sjrhd l< ú.Kkh ;jÿrg;a 

wod< fkdjk f,i ie<lsKs. ta wkqj m%d.aOk 

úhoï i|yd rch úiska iïmdokh lrk ,o 

m%;smdok ksfhdackh jk jeh YS¾I wruqo,

ú.Kldêm;sjrhd úiska ú.Kkh 

fkdl, w;r iud.fï ú.Kljreka jk 

m%hsiafjdag¾yjqial+m¾ia wdh;kh úiska 2014 

foieïn¾ 31 fjks Èfkka wjika j¾Ih 

i|yd ú.Kkh lrk ,§.

2.1.2 	 wkql+,;d m%ldYkh  		  		
		

2014 foieïn¾ 31 Èkg iud.fï fYaI m;%h 

iy tÈfkka wjika j¾Ih i|yd wdodhï 

m%ldYkh, uqo,a m%jdy m%ldYkh, ialkaO 

fjkiaùfï m%ldYkh iu. .sKqï m%;sm;a;s 

yd igyka o ^—uQ,H m%ldYk˜& Y%S ,xld 

.sKqïlrK iy jd¾;dlrK m%ñ;Skag

(SLFRS/LKAS) wkql+,j ms<sfh, lr ;sfí.		
				  

2.1.3	 ixikaokd;aul f;dr;=re		 		
		

fjk;a wdldrhlska i|yka fkdjQfha kï yer 

iud.u miq.sh j¾I j, Wmfhda.S lr.;a 

.sKqï m%;sm;a;s taldldÍj wkq.ukh lr 

we;.

	 	

2.1.4	 .sKqïlrK m%;sm;a;s j, fjkia ùï fy<sorõ 	
	 lsÍï 		

	
	 kj m%ñ;Ska ixfYdaOk iy w¾: ksrEmk 		
	 iud.ug wkq.; lr .ekSu¡
	 		
(w)	 2014 ckjdß 1 jk oskg fyda miq wdrïN

	 lrk uQ,H j¾Ih u; my; olajd we;s

	 m%ñ;Ska m%:u j;djg wkq.; lr .;a w;r

	 th iud.u u; ie,lsh hq;= f,i n,mE 		

	 whqre:	 	 	 	 	
	

,xld .sKqïlrK m%ñ;sfhys 32 jk 

ixfYdaOkfhys oS, uQ,H fuj,ï bosßm;a 

lsÍu uQ,H j;alï yd j.lSï ys,õ lsÍu 

fulS ixfYdaOkfhka meyeos<s lrkq ,nkafka 

fuu ys,õ lsÍu wkd.; wúksYaÑ;;d 

i|yd isÿ fkdl, hq;= njh¡ fuys§ idudkH 

jHdmdr lghq;= j,§ ish¨u m%;smd¾Yjhka 

kS;Hdkql+,j n,d;aul lsÍu isÿl, hq;= 

w;r tAjd meyer yer we;s wjia:djka yd 

jia;= Nx.;ajhg fukau nxfldf,d;aNdjhg 

m;a jQ úg mjd kS;Hdkql+,j lghq;= l, 

hq;=hs¡ tfukau fuu ixfYdaOk u.ska fíreï 

lsÍfï hdka;%kh mjd i,ld n,kq ,nhs¡ fuu 

ixfYdaOkh u.ska iud.fï uQ,H m%ldYk 

j,g ie,lsh hq;= n,mEula fkdue;.		
				  

,xld .sKqïlrK m%ñ;s 36 g ixfYdaOkh 

uQ,H fkdjk j;alï i|yd whlr .; yels 

uq¿ .Kk wkdjrKh lsÍu u; ‘j;alï 

wmydhkh lsÍu’ fuu ixfYdaOkfhka  uqo,a 

bmhSfï tAllhkaf.a wh lr .; yels uqo,a 

j,ska iuyr wkdjrKhka bj;a lr we;s 

w;r th Y%S ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;Ska 

13 ksl=;a lsÍu uÕska ,xld .sKqïlrK m%ñ;s 

36 ys wvx.= lr we;¡

,xld .sKqïlrK m%ñ;sfhys 39 g ixfYdaOk

kS;Hdkql+, uQ,H f,aLk jHq;amkak fldg 

kùlrKh lsÍu iy wmsÉÑkak wdjrksl 

.sKqï u; zms<s.ekSug ,la lsÍug iy uek 

ne,SuZ. fuu ixfYdaOkfhka i,ld n,kq 

,nkafka kS;s iïmdok fjkialï, jHq;amkak 

fldg uOHu m%;smd¾Yjhka ,xld .sKqïlrk 

m%ñ;s 39 hgf;a msysgqùu iy uOHu 

m%;smd¾Yjhka jHq;amkak fldg kùlrKh 

lsÍfï m%;sM,h jkafka wdjrksl .sKqï
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wmsÉÑkak fkdùuhs¡ fuu ixfYdaOkfhka 

iykhla f,i fulS wdjrksl .sKqï 

wmsÉÑkak fkdlsÍfuka ,eî we;s w;r 

kS;Hdkql+, uQ,H f,aLk ‘wdjrksl’ .sKqï 

kùlrKh lsÍu ;=,ska úfYaIfhka kshu 

lrk ks¾kdhlh yuq jkq we;¡ iud.u úiska 

wÞ, ixfYdaOk Ndú;hg f.k we;s w;r

tu ixfYdaOkfha m%;sM,hla jYfhka     

iud.fï uQ,H m%ldYk j,g ie,lsh hq;= 

n,mEula isÿù fkdue;¡
					   
	
,xld .sKqïlrK m%ñ; wxl 37 ys 

—m%;smdokhka˜ g wkql+,j mj;S kï, wka;¾ 

cd;sl uQ,H jd¾;dlrK wka;¾ ksfõYk 

lñgqfjys (IFRIC) wxl 21 —nÿ˜ m%ñ;hg 

wkql+,j nÿ f.ùu i|yd jk neoSu .sKqï 

.; l, yels jk w;r nÿ f.ùu i|yd 

neoSu we;s jk isÿùu iy j.lSu y÷kd .; 

hq;= wjia:dj wka;¾ ksfõYkh u.ska w¾: 

oelafõ. m%j¾;k j¾Ifhys $ j¾;udkfha 

iud.ug ie,lsh hq;= nÿ fkdue;s kï,  
iud.ug we;sjk n,mEu;a 2014 ckjdß 

ui 01 osfkka wdrïN jk uQ,H j¾Ifha 

isg n,mdk $ ls%hd;aul jk wfkl=;a $ 

fiiq m%ñ;Skag ixfYdaOkhla iy wka;¾ 

ksfõYkhkag we;sjk n,mEu m%udKd;aul 

fkdfõ.	

(wd)	 2014 ckjdß 01 osfkka wdrïNjQ uQ,H j¾Ih 	
	 wdrïNfhaoS ie<lsh hq;= kj m%ñ;Ska iy

ixfYdaOk iy w¾: ksrEmk ksl=;a jQ kuq;a 
fuu .sKqï jd¾;d ms<sfh, lsÍfïoS th n, 
fkdmdk ,oS. my; olajd we;s lreKq j,g 
wu;rj wdh;kfha .sKqï jd¾;d j,g fï 
;=,ska lsisÿ ie<lsh hq;= n,mEula isÿfj;ehs 
wfmalaId l, fkdyel.	

		

YS% ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s (SLFRS) 9, 
‘uQ,H fuj,ï’, u.ska uQ,H j;alï iy uQ,H 
j.lSï j¾.SlrKh, uekSu iy yÿkd.ekSu 
wduka;%Kh lrhs. YS% ,xld uQ,H jd¾;dlrK 
m%ñ;s 9 iïmQ¾K msgm; 2014 cQ,s ui ksl=;a 
úh. “uQ,H fuj,ï” j¾. lsÍu iy uekSug 
iïnkaO LKAS 39 fï ;=,ska m%;sia:dmkh 
fldg we;. my; olajd we;s lreKq j,g 
wu;rj wdh;kfha .sKqï jd¾;dlrKhg fï 
;=,ska w¾:dkaú; mßj¾;khla isÿfj;ehs 
ks.ukh l, fkdyel. .sKqïlrK 

SLFRS 9 tf,iu mj;sk kuq;a, ñY% ñkqï 
o¾Ylh ir, l, w;r l%ulaIh msßjeh, 
OCI u; idOdrK w.h iy ,dN w,dNh 
u; idOdrK w.h hk uQ,sl ñkqï j¾. 
3 uQ,H j;alï u; ia:dmkh lr we;. 
j¾.SlrKfha moku wdh;kfha jHdmdr 
wdlD;sh iy uQ,H j;alï j, uqo,a m%jdy 
pß;dx. u; rod mj;’.  ialkaO fuj,ï 
u; wdfhdackh ,dNh fyda w,dNh u; jk 
idOdrK jákdlu u; ñkSu wjYHj we;af;a 
ta iuÕ we;s m%;splS%hlrKh fkdlrk ,o 
OCI ys idOdrK w.fhys wdrïNl j¾;udk 
fjkialï i<lñka wj,x.= l, fkdyels 
úl,amh Ndú;d lrñks. LKAS  39 ys Ndú;d 
l, ú|Sug isÿjQ mdvqj ydkslrK wdlD;sh 
fjkqjg kj Kh mdvq wdlD;shla Ndú;d 
lsÍug wfmalaIs;h. fyÊ M,odhs;djh 
i|yd we;s wjYH;d ,sys,a lrkq ,nkafka 
fyÊ M,odhs;d mÍlaIK m%;sia:dmkh 
lrñks. fyÊ l, whs;uh yd fyÊ fuj,u 
w;r iy “fyÊ wkqmd;h” w;r wd¾Ól 
iïnkaO;djhu, l<uKdldß;ajh úiska 
wjodkï l<ukdlrK ls%hdj,sfhaoSo Ndú;d 
lsÍug fuu.ska wjYHh.

iuld,Sk m%f,aLkhka ;jÿrg;a w;HjYH 
jQj;a oekg mj;akd .sKqïlrk m%ñ; 39 g 
iul, fkdyel. 2018.01.01 osk fyda Bg miqj 
wdrïNjk .sKqï ld,mßÉfPaohka i|yd 
fuu m%ñ;h n,meje;afõ. fuu m%ñ;Ska 
n,d;aul jk oskg fmr wod, lr.ekSï 
wkqu; lr we;s w;r iud.u úiska YS% ,xld 
uQ,H jd¾;dlrk m%ñ; wxl 9 ys iïmQ¾K 
n,mEu ;ju;a .Kkh lr fkdue;.

cd;Hka;r, uQ,H jd¾;dlrk m%ñ; 15 - 
“.Kqfokqlrejka iuÕ .súiqï ;=,ska jQ 
wdodhï”, wdodhï y÷kd.ekSfuys,d iïnkaO 
jkqfha, .Kqfokqlrejka iuÕ .súiqï ;=,skajQ 
wdodhï iy uqo,a m%jdy j, iajNdjh, w.h, 
ld,h iy wúksYaÑ;Ndjhka ms<sn| uQ,H 
mßyrKh lrkakka yg wdh;kh úiska 
m%fhdackj;a f;dr;=re jd¾;dlrkh i|yd 
uQ,O¾uhkays msysgqùfïoshs. fuysoS wdodhu 
y÷kd.ekSu isÿjkqfha .Kqfokqlre úiska 
NdKav yd fiajdj, md,kh ,nd.kakd 
wjia:dj iy NdKav yd fiajdj, m%fhdackh 
,nd.ekSu .Kqfokqlreg yeisrúh yels 
wjia:dfõoSh. fuu YS% ,xld .sKqïlrK 
m%ñ; wxl 15 u.ska m%ñ; wxl 18 “wdodhï” 
iy m%ñ; wxl 11- “.Kqfokqlrejka  iuÕ 
.súiqï” iy Bg wod, w¾:l:khka 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

m%;sia:dmkh lrkq ,efí.  fuu m%ñ;h 
2017.01.01 osk isg n,meje;afjhs. fuu 
m%ñ;ho n,d;aul jk oskg fmr wod, 
lr.ekSu wkqu; lr we;.  iud.u úiska 
fuu .sKqïlrk m%ñ; wxl 15 ys n,mEu 
.Kkh lrñka isà.

iud.fï uQ,H m%ldYk j,g lsisÿ 
m%udKd;aul n,mEula we;súh yels hehs 
n,dfmdfrd;a;= úhyels ;ju;a n,d;aul 
fkdjQ fjk;a YS% ,xld uQ,H j¾;dlrk 
m%ñ;hla fyda cd;Hka;r uQ,H jd¾;dlrk 
m%ñ;hla fyda w¾:l:khla fkdue;.
	

2.2 	 úfoaY úksuh mßj¾;k			   	

		
(w)	 Ndú; iy bÈßm;a lrk uqo,a tallh	
	
			 

uQ,H m%ldYk ;=< wka;¾.; jkakd jQ 

whs;uhka iud.u fufyhjk m%d:ñl 

wd¾Ól mßirhl uqo,a mokï lr.ksñka 

uek ;sfí. ^Ndú; uqo,a& uQ,H m%ldYk iud.
fï Ndú; iy bÈßm;a lsÍug Ndú; jQ uqo,a 
tall Y%S ,xld remsh,a j,ska ms<sfh, fldg 

we;.           			 

			 
(wd)	 .kqfokq iy fYaI	

úfoaY úksuh .kqfokq, tu .kqfokq isÿ jQ 

wjia:dfõ ;snQ úksuh yqjudre wkqmd;hg 

.,md bÈßm;a lr ;sfí. tjeks .kqfokq 

mshùfï§ we;s jQ úfoaY úksuh jdis fyda mdvq 

wdodhï m%ldYkfha y`ÿkajd § we;. ú,ïî; 

úia;S¾K wdodhï uqo,a m%jdy iSud iy 

wdfhdack iSud hgf;a olajd ;sfí.

Kh iïnkaO úfoaY úksuh mdvq fyda jdis iy 

uqo,a yd uqo,a iudk oE wdodhï m%ldYkfha 

uQ,H wdodhï fyda uQ,H msßjeh hgf;a 

bÈßm;a lr we;. wfkl=;a ish¨ úfoaY 

úksuh jdis fyda mdvq wdodhï m%ldYkfha

fjk;a mdvq fyda jdis Y=oaO hgf;a olajd we;.

úlsKSu i`oyd we;s úfoaY uqo,a j, 

y`ÿkajd we;s uqo,a iq/l=ï jákdlfuys 

fjkialï l%uCIh msßjefhys fjkiaùu iy 

iqrel=ï Odrk jákdlfuys fjkiaùu f,i 

úYaf,aIKh lr we;s l%uCIh msßjeh fjkia 

ùug wod< fjkialï wdodhï m%ldYkfha 

y`ÿkajd § we;s w;r Odrk w.fha jQ fjk;a 

fjkiaùï fjk;a úia;S¾K wdodhï hgf;a 

olajd we;.
uqo,auh fkdjk j;alï iy j.lSï j, 

mßj¾;kSh fjkialï idOdrK jákdlfï jQ 

mdvq fyda jdis f,i y÷kdf.k we;. úlsKSu 

i|yd we;s ialkaO jeks uqo,auh fkdjQ 

uQ,H j;alï j, isÿ jQ mßj¾;k 78 .=jka 

f;dgqm< iy .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

fjkialï fjk;a úia;S¾K wdodhï hgf;a 

olajd ;sfí.		  		
	

		
2.3 	 m%j¾;k iy ú,ïî; wdodhï nÿ		
				  

ld,mßÉfþoh i|yd nÿ úhou m%j¾;k iy

ú,ïî; nÿ j,ska hqla; fõ. fjk;a úia;S¾K

wdodhï fyda Rcqju ialkaO j, y÷kd.;a 

whs;u yer nÿ wdodhï m%ldYkfha olajd 

we;. fï ;;a;ajh hgf;a nÿ ms<sfj,ska 

fjk;a úia;S¾K wdodhï fyda Rcqj ialkaO 

hgf;a;a fmkajd we;.

m%j¾;k wdodhï nÿ mj;akd nÿ kS;s fyda 

fYaI m;% Èkh jk úg iïmdokh l< kS;s 

u; .Kkh lr we;.

l<ukdldß;ajh wod< lr.; hq;= nÿ kS;s 

iu. nÿ jd¾;d ld,Skj we.hSulg n÷ka 

lrhs. ta wkqj nÿ wêldÍka fj; f.úh hq;= 

nÿ i|yd m%;smdok i,ihs.

ú,ïî; wdodhï nÿ m%;smdok i,id we;af;a 

j.lSï l%uhg wkqj j;alï iy j.lSï 

j, nÿ moku iy uQ,H jd¾;d j, OdrK 

jákdlu w;r we;s ;djld,sl fjkialï 

y÷kd.ksñks. flfiajqjo lS¾;s kduh  

y÷kd.ekSfï§ u;=jkakla kï ú,ïî; nÿ

i|yd fjka lsÍula lr fkdue;. jHdmdr

ixfhdackhla isÿ fkdjk wjia:djl§

y÷kd.kakd ,o uQ,sl j;alï yd j.lSï u; 

iy .kqfokq isÿ jk wjia:dfõ§ .sKqïlrK 

fyda nÿ ,dNhg n,mEula we;s fkdlrk 

wjia:dj,§ yer noaog hg;a ;djld,sl 

fjkialï u; we;s jk ú,ïî; nÿ j.lSu 

y÷kd.; hq;=h. ú,ïî; wdodhï nÿ
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j;alï yd j.lSï .Kkh lr we;af;a 

j¾Ih ;=<§ Wm,íê jQ j;alï yd ksoyia 

lrk ,o j.lSï i|yd wod< lr .ekSug 

n,dfmdfrd;a;= jk fYaI m;% Èkg mkjk 

,o fyda mekùug bÈßm;a lr we;s nÿ 

wkqmd;hka ^iy nÿ kS;sh& Ndú; lrñks.
ú,ïî; wdodhï nÿ j;alï y÷kdf.k 

we;af;a ;djld,sl fjkialï u; nÿ wh l< 

yels wkd.; ,dN m%udKh wkqjh.

m%j¾;k j;alï iy m%j¾;k j.lSï j,g 

tfrysj mshùug yels kS;s we;s úg iy 

th tlu nÿ wêldrhlg iïnkaO jQ úg 

ú,ïî; nÿ j;alï iy j.lSï tlsfklg 

ys,jq l< yel.					   
	

						    

2.4 	 f;d.					   
	

h,a mek .sh iy fiñka ixp,kh jk f;d. 

i`oyd .e,mSï lsÍfuka miq, f;d. msßjeh 
fyda Y=oaO Wm,íê w.h hk foflka wvq 

w.hlg .Kkh lr we;.

2003 foieïn¾ 31 Èkg fmr ñ,§ .;a 
.sks ksùï WmlrK j, wu;r fldgia iy 
mßfNdack øjH ;lafiare l< jákdlug 

olajd we;s w;r, bka miqj nß; idudkH 
l%uhg w.h lr ;sfí.

bkaOk m%:u ,eîï m%:u ksl=;a lsÍfï l%uhg 

w.h lr we;s w;r, wfkl=;a f;d. j¾;udk 
ia:dkhg iy ;;a;ajhg f.k taug oerE 
ish¨ msßjeh nß; idudkH l%uh Ndú; 

lrñka .sKqï.; lr ;sfí.

jir 10lg jvd ixp,kh fkdjQ f;d. i`oyd

iud.u m%;smdok i,id ;sfí.

2.5 	 fj<`o iy fjk;a ,eìh hq;= oE		
	 			 

fj<`o ,eìh hq;= oE idOdrK w.hlg y`ÿkd 
.kakd w;r miqj ydks ùu i|yd wvq fldg 
M,odhS fmd,S l%uh Ndú; lrñka l%uCIh 

msßjehg y÷kdf.k we;.

fjk;a ,eìh hq;= oE fnd,a yd wvudK 
,eìh hq;= oE fjkqfjka .e,mSï lsÍfuka miq 

msßjehg .sKqï.; lr we;.
		

2.6 	 uqo,a yd uqo,a iudk oE			  	
		

w; we;s uqo,a, b,a¨ï ;ekam;= iy flá 
ld,Sk by< øjYS,;djhla we;s flá ld,hla 
;=< w.h fjkiaùfï wju wjodkulg 
,la úh yels uqo,a m%udKhlg myiqfjka 
mßj¾;kh l< yels oE uqo,a yd uqo,a iudk 

oE f,i ks¾jpkh flf¾.

uqo,a m%jdy m%ldYkfha uqo,a yd uqo,a iudk 
oE j, wvx.= jkafka nexl= whsrdj wvq l< 

Y=oaO nexl= fYaI, nexl= ;ekam;= iy w; 

we;s uqo,ah. flá ld,Sk wdfhdack, tkï 
w;am;a lr.;a Èk isg udi 3la fyda Bg wvq 
wdfhdack o uqo,a yd uqo,a iudk oE

f,i i,ld we;. 				  
		

2.7 	 foam<, msßh; iy WmlrK	

		  			 
ish¨ foam<, msßh; iy WmlrK msßjehg 

olajd we;s w;r thska iuqÉÑ; CIh 

jákdlu wvq lr fmkajd we;. j;alï Rcqj 

w;am;a lr .ekSfï msßjeh iy whs;uhka 

.,jd bj;a lsÍu i|yd jQ msßjeh iy tajd 

m%;sia:dmkh lsÍu i|yd jeh lrk

,o msßjeh fukau tu whs;uh w;am;a 

lr.ekSfï§ fyda wod< ld,h ;=< f;d. 

jYfhka yer th Ndú; lsÍu fjkqfjka oerE 

hï fohla we;akï th o ft;sydisl msßjeh 

;=< we;=<;a fõ.

bÈ l< j;alï j, jákdlu Rcq øjH, Rcq 

Y%uh iy iqÿiq fmdÿ ld¾h úhoï j,ska 

iukaú; fõ.

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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j;alfï OdrK w.hg miqj msßjehla tl;= 

jQfha kï th iqÿiq mßÈ fjku j;alula 

f,i y÷kd.kafka wkd.; wd¾Ól m%;s,dN 

,eîug yelshdjla we;s iy th úYajdifhka 

hq;=j ueksh yels úg muKs. m%;siïmdokh 

l< fldgfia OdrK w.h fjku y÷kd.k’. 
ish¨u w¨;ajeähd iy kv;a;= úhoï th isÿ 

l< uQ,H j¾Ifha wdodhï m%ldYkhg we;=<;a 

lrhs. 

§¾> ld,Sk m%d.aOk jHdmD;s msßjeh wod< 

j;alu m%fhdackhg .; yels ;;a;ajhg 

m;a jk ;=re fkdksñ m%d.aOk jHdmD;s f,i 

bÈßhg f.k hhs. 

foam<, msßh; iy WmlrK tu j;alï j, 

m%fhdackhg .ekSu wdrïN l< ;eka isg bj;a

lrk ;=re u j;alu wl%Shj mej;=k;a CIh 

lsÍu wdrïN lrhs. foam<, msßh; iy 

WmlrK j, iEu fldgilu msßjeh uq¿ 

úhoug wkqj .;a l< jeo.;a fõ kï CIh 

lsÍu i|yd fjku fldgila f,i i,lhs. 
bvï CIh lrkq fkd,nhs. wfkl=;a

j;alï CIh ùu, tajdfhys msßjeh 

m%fhdackj;a wdhq ld,hg fhoùu i`oyd tajd 

Rcq l%fudamdhlg wkqj .Kkh lrkq ,efí.

j;alï j, m%fhdackj;a wdhq ld,h my; 
oelafjk mßÈ weia;fïka;= flf¾(	
	

j;alul Odrk w.h tys wdjrKh lr.; yels 
w.hg jvd jeä kï CIKslj tys wdjrK w.h ,shd 

yßkq ,efí.
	

f.dvke.s,s 		           jir 50 olajd

msßh; iy hkaf;%damlrK	         jir 4 isg 20 olajd

r: jdyk 		           jir 4 isg 15 olajd

,S nvq, fuj,ï iy 
ld¾hd,hSh WmlrK 	          jir 8 olajd

ikaksfõok iy
.Õk kdúl WmlrK 	          jir 5 isg 10 olajd

fjk;a WmlrK 		          jir 8 olajd

.=jkaf;dgqfmd< há;, myiqlï    jir 8 isg 50 olajd

m%Odk mÍCIK l%shd;aul lrk úg     
y`ÿkd.ekSfï ñkqï iEySulg m;a úh yels 
kï msßjeh th m%;siïmdokhla f,i i,lhs.

foam<, msßh; iy WmlrK úlsKSula u.ska 
bj;a l< wjia:dfõ§ fyda tajd Ndú;fhka 
fyda úlsKSfuka wkd.; wd¾Ól m%;s,dNhla 
fkdue;s wjia:d j,§ tajd fmd;a m;a j,ska 
bj;a lrkq ,efí. fufia fmd;a j,ska 
bj;a lsÍfï§ we;s jk ,dNh fyda w,dNh  
^j;alfï bÈßhg f.k wd w.h iy Y=oaO 
úl=Kqï jákdlu w;r fjki& j;alï bj;a 
l< j¾Ifha wdodhï m%ldYkhg .,mkq ,nhs.

iEu uQ,H j¾Ihla wjidkfha§u j;alï j, 
iqkanqka w.h, m%fhdackj;a wdhq ld,h iy 
CIh lsÍfï l%uh iudf,dapkh lrk w;r 
fhda.H jk wjia:djl§ Bg .e,mqï iEu uQ,H 
j¾Ihla wjidkfha§u isÿ lrhs. 

bj;a lsÍfï ,dN fyda mdvq j;alfï OdrK 
jákdlu iy ,enQ uqo, iei`§fuka ;SrKh 
lrkq ,nk w;r úia;S¾K wdodhï m%ldYkfha 
fjk;a wdodhï fyda mdvq f,i i`oyka fõ.

	 foam<, msßh; iy WmlrK ydks ùu

foam<, msßh; iy WmlrK j, OdrK w.h 
tajd fjkia ùul§ wdjrKh lr.; fkdyels 
úg kej; iudf,dapkh lrkq ,efí. OdrK 
w.h wfmaCIs; h<s ,nd.ekSfï w.hg jeä 
jk wjia:djl§ h<s ,nd.ekSfï m%udKhg 
,shd yßkq ,efí. ydks ùfuka mdvq tu 
j;alfï mQ¾j m%;Hd.Kk w;sßla;fhka fjka 
lr .,md ke;akï wod< m%ldYkhg lmd 
yßkq ,efí.

			 
2.8	 m%ldYs; m%d.aOkh 				  
	 	

	idudkH fldgia m%d.aOkh f,i j¾. lr 

we;.						    
			
				 

2.9	 fj<`o f.úh hq;= oE				  
	 	

fj<`o f.úh hq;= oE hkq idudkH jHdmdßl 
lghq;= j,§ iemhqïlrejkaf.ka ,nd.;a 
NdKav yd fiajd i`oyd f.ùug jQ ne`§uhs.
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j.lSu fYaI m;%fha fj<`o iy fjk;a f.úh 
hq;= oE f,i j¾. lr we;s w;r j¾Ih ;=< 
iu:hlg m;a l< hq;= fõ. cx.u fkdjk 
j.lSï f,i j¾. fldg olajd we;s j.lSï
fYaI m;% Èfkka miqj;a bÈßhg mj;’. 

fj<| f.úh hq;= oE uQ,sl jYfhka .kqfokq 
ñ, wkqj y÷kd .kakd w;r miqj iM, fmd,S 

l%uh u; l%ulaIh úhoug ukskq ,efí.	

					  
2.10	 Kh .ekSï			 

		  	
Kh .ekSï .kqfokqj isÿ jQ Y=oaO w.hg 
y`ÿkdf.k we;s Kh .ekSï miqj l%uCIh 
msßjehg i`oyka lrhs. iM, fmd,S l%uh 
hgf;a Y=oaO .kqfokq msßjefhys fjkila jQfha 
kï th úia;S¾K wdodhï hgf;a olajhs.

Kh myiqlï ,nd.ekSu i`oyd f.jk 
,o .dia;= th isÿ úh yels kï myiqlu       
,nd.ekSug tl;= lrhs. fuys§ ish¨u     
,nd.ekSï wjika jk ;=re .dia;= ú,ïNkh 
lrkq ,efí. ish¨ myiqlï ,nd.ekSu ms<sn`o 
idCIs fkdue;s úg tu myiqlu wh;a ld, 
mßÉfþofha l,ska f.ùula f,i .dia;=      

m%d.aOks; lrkq ,nhs.	
	 

						    
2.11	 Kh msßjeh					   
	

mdúÉÑh i`oyd iQodkï lsÍug m%udKj;a 
ld,hla wjYH w;am;a lr.ekSï bÈlsÍï iy 
ksIamdokh lsÍï i`oyd jQ fmdÿ iy úfYaIs; 
Kh .ekSï msßjeh tu j;alï j, msßjehgu 
tl;= lrhs.

flá ld,Sk wdfhdack u; bmehQ wdodhu 
fjkqfjka jQ úhoï m%d.aOks; l< yels Kh 
msßjefhka wvq fldg olajhs.
wfkl=;a ish¨u Kh msßjeh tajd isÿ jQ 
ld, mßÉfþofha§ ,dNh fyda mdvqj f,i    
y`ÿkd.kS.

2.12	 m%;smdok	

			 
iud.u úiska m%;smdok .sKqï .; lr we;af;a

m%j¾;k ne`Èhdjla we;s miq.sh isÿùula

iïnkaOfhka iïm;a msg;g .,d hdula iy 

wd¾Ól jdis wyqrd,Sula we;s, iaÓr f,iu 

ne`§ï ksoyia lsÍula l< hq;= iy úYajdi 

l< yels wdldrfhka ne`§ï j, jákdlu 

weia;fïka;= l< yels wjia:djka i`oydh. 
uqo,g we;s ld,fha fjkiaùu u; we;s 

n,mEu m%udKd;aul kï, wfmaCIs;

wkd.; nÿ fmr uqo,a m%jdyhka jÜgï lr ta 

i`oyd m%;smdok i,id we;. thska ms<sìUq

jkafka j¾;udk fj<`omf,a ;lafiarej u; 

uqo,g we;s ld,Sk jákdlï mokï lrf.k 

wjYH ;ekays § j.lSï iïnkaOfhka ksh; 

wjodkula we;akï iy jÜgï lsÍu isÿ lr 

we;s njhs. ld,fha fjkiaùu ksid we;s

jk n,mEu fmd,S úhoula f,i .sKqï.; 

lsÍu fya;=fjka m%;smdok jákdlu jeä ù 

we;. 

2.13	 úY%du m%;s,dN ne|Sï		

	 			 
(w)	 ksYaÑ; m%;s,dN ie<eiau		
							     
	

kshudkql+,j, fiajd kshqla;slhd úY%du hk 

wjia:dfõ§ ,efnk úY%du m%;s,dNh ks¾Kh 

lrk ,o m%;s,dN ie,eiau f,i wre;a 

±laúh yels w;r idudkHfhka jhi, fiajd 

ld,h iy jkaÈ f.ùu jeks idOl tlla fyda 

jeä .Kkla u; mokï fõ.	

			 
ld, mßÉfþoh wjika Èkg mj;sk ksYaÑ; 

m%;s,dN ie,eiafuys j¾;udk w.fhka tu 

ie,iqfuys j;alï j,  idOdrK w.h wvqlr 

fYaI m;% Èkg mej;sh hq;= j.lSu y÷kd 

.k’. iajdhla;$iajdëk wdhq .Klhka mokï 

lr .;a m%lafIams; tall Kh l%uhla Ndú; 

fldg jd¾Islj ksYaÑ; m%;s,dN j.lSu 

.Kkh lrkq ,efí.			 

ksYaÑ; m%;s,dN j.lSfuys j¾;udk w.h 

;SrKh lrkq ,nkafka, m%;s,dN f.jkq ,nk 

uqo,a tallfhka iy mßK; ùug wod< 

fldkafoais, wod< úY%du j.lSfï fldkafoais 

j,g wdikak lrñka, weia;fïka;= .; lrk 

,o wkd.; uqo,a m%jdy .,dhdï, m%Odk 

ne÷ïlrhl fmd,S wkqmd;hlg jÜgï 

lrñks.Yla;su;a ne÷ïlr fj<|fmd,la 

fkdue;s rgj,a, rdcH ne÷ïlr fï i|yd 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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fhdod .efka, wdhq .Kk Wml,amk yd

.e,mSï ;=,ska mek k.sk wdhq .Kk ,dN 

yd w,dNhka, tu ld,iSudjg wod, fjk;a 

úia;S¾K wdodhï j,g fyda ialkaOhg 

.e,mSu fyda ner lsÍu isÿ lrkq ,efí.		
			 

(wd)	 ksYaÑ; odhl ie,iqï 				  
	

ksYaÑ; odhl;aj ie,iqu iud.u úiska fjka 

jq wdh;khlg$tallhlg f.jkq ,nk 

ksYaÑ; odhl;ajhkaf.ka iukaú; úY%du 

ie,iquls. wruqo, ;=, ish¿ fiajlhskag 

Tjqkaf.a j¾;udk iy w;S; fiajd ld,hg 

wod, jk fiajl m%;s,dN f.ùu i|yd 

m%udKj;a j;alï fkdue;skï wruqo,g 

;jÿrg;a odhl;aj uqo,a f.ùu i|yd 

iud.ug kS;suh fyda jHdjia:dms; ne|Sula 

fkdmj;S.

,xldj ;=, fufyhqï lghq;= lrk       

iud.ul, ish¨u fiajlhska fiajl 

w¾:idOl wruqof,ys iy fiajl Ndrldr 

wruqof,ys idudðlhska jk w;r ms,sfj,ska 

iud.u úiska 12] yd 3] ne.ska odhl;aj 

uqo,a fiajlhskaf.a uQ,sl fyda taldnoaO jegqma 

fyda fõ;k u; mokïj f.jkq ,efí.	

2.14	 m%odkhka iy iykdOdr	 			 
	
				  

j;alïj,g iïnkaO uq,H m%odk ,efnk 

m%;sIaGdj u; y÷kd.kq ,nk w;r wod, 

j;alfï M,odhS Ôj ld,h mqrd ú,ïNkh 

lrkq ,efí.				  

2.15	 uQ,H fkdjk j;alï iy w.h wvqùu 		
	
			 

wúksYaÑ; m%fhdackj;a wdhq ld,hla we;s 

j;alï ^WodyrKhla f,i lS¾;skduh fyda 

mdúÉÑ lsÍug iQodkula fkdue;s j;alï& j, 

w.h wvq lsÍula fyda l%uCIh lsÍula wjYH 

fkdfõ. l%uCIh i`oyd hg;a jk j;alï 

tajdfha OdrK w.h kej; ,nd.; fkdyels 

hhs ye`.=k úg iudf,dapkh lrkq ,efí.

j;alï j, kej; ,nd.; yels w.hg jvd 

bÈßhg f.k wd w.hkaf.a jeä ùula ;sfí 

kï tu j;alï j, w.h wvq ùula f,i tys 

w.h kej; ,nd.; yels w.h olajd ,shd 

yßkq ,efí. weia;fïka;= .; w.h j;alfï 
idOdrK w.fhka th úlsKSug fyda mdúÉÑ 
lsÍfï§ oerE msßjehg jvd jeäh. w.h wvq
ùu ;lafiare lsÍfï wruqK i`oyd y`ÿkd.; 
yels uqo,a m%jdy ^uqo,a cks; tall& wkqj 
my< uÜgfï isg fm< .iajkq ,efí.
lS¾;skduh yer uQ,H fkdjk j;alï j, 
w.h wvq ùula we;akï iEu jd¾;d lrk 
Èkhla fjkqfjkau wjYH .e,mqï i`oyd 

iudf,dapkh lrkq ,efí.

2.16 	 uQ,H j;alï	

2.16.1	 j¾.SlrKh				  
	

iud.u tys uQ,H j;alï ,dN fyda mdvq u; 

idOdrK w.hlg, Kh iy ,eìh hq;= oE, 
úlsKSu i`oyd we;s oE, l,a msfrk f;la 

r`ojd .;a jYfhka j¾.SlrKh lrhs. 
uQ,H j;alï w;am;a lr.kakd wruqK u; 

j¾.SlrKh r`od mj;’. uQ,H j;alï tys 

wdrïNl  y`ÿkd.ekSu wkqj j¾.SlrKh 

l<ukdldß;ajh úiska ;SrKh lrkq ,nk 

w;r iEu jd¾;d Èkhl§u th kej; w.h 

lrkq ,efí.

^w& 	 ,dN fyda mdvq u; idOdrK w.hlg uQ,H 		

	 j;alï j¾. lsÍu

fuu j¾.hg wh;a j;alï jkafka 

l<ukdldß;ajh flá ld,hla ;=< úlsKSfï 

wruqKska w;am;a lr.;a j;alïh. fuu 

j¾.fha j;alï cx.u j;alï hgf;a

fmkajk w;r udi 12l ld,hla we;=<; 

mshùug n,dfmdfrd;a;= fõ. tfia fkdue;s 

jqjfyd;a tajd cx.u fkdjk j;alï hgf;a 

j¾.SlrKh lrhs. ñka fjkia jk j¾. o 

wejqreula ù fkdue;s kï ,dN fyda mdvq yryd 

idOdrK w.hla f,i j¾. lrhs.
	
				  

^wd&    Kh iy ,eìh hq;= oE			 

	
Kh iy ,eìh hq;= oE hkq l%shdldÍ fj<`om, 

;=< fkdlshfjk ia:djr f.ùula iys; fjkia 



jd¾Isl jd¾;dj 2014 8080jd¾Isl jd¾;dj 2014

fkdjk uQ,H j;alï fõ. jd¾;d lrk Èkfha§ 

mßK; ùug udi 12lg jeä ld,hla .kakd 

j;alï yer fuu j;alï cx.u j;alï hgf;a 

olajhs. mßK; ùug udi 12lg jeä ld,hla 

.kakd j;alï cx.u fkdjk j;alï hgf;a 

j¾.SlrKh lrhs. iud.fï Kh iy ,eìh 

hq;= oE fYaI m;%fha fj<`o iy fjk;a ,eìh

hq;= oE iy uqo,a yd uqo,a iudk oE hk j¾. 

foflka iukaú; fõ.

^we&    úlsKSug we;s uQ,H j;alï

úlsKSug we;s uQ,H j;alï fuu j¾.h hgf;a

oelafjk fyda fjk;a j¾. hgf;a 

fkdoelafjk j;alï fõ. fYaI m;% Èkfha 

isg udi 12l ld,hla ;=< tajd úlsKSug 

l<ukdlrKh ;SrKh lr fkdue;s kï fuu 

j;alï cx.u fkdjk j;alï hgf;a olajhs.

^wE&    mßK; jk f;la ;nd.kakd wdfhdack

mßK; jk f;la ;nd.kakd wdfhdack iaÓr

fyda ;SrKh l< f.ùula iys; fjkia fkdjk

j;alï fõ. ia:djr mßK; Ndjh hkq mßK; 

jk f;la ;nd.ekSug wdh;khg we;s 

yelshdj iy leue;a;hs.
	

2.16.2 	 uQ,H j;alï y`ÿkd.ekSu iy uekSu

uQ,H j;alï j, ñ,§ .ekSu iy úlsKSu 

iud.u ta i`oyd iïnkaO jk fj<`o Èkg 

y`ÿkd.k’. wdfhdack wdrïNfha .kqfokq 

msßjeh we;=<;a idOdrK w.hlg y`ÿkd .k’. 
,dN fyda mdvq u; idOdrK w.h ;SrKh l< 

j;alï j,g wod< .kqfokq msßjeh wdodhï 

m%ldYkfha úhoula f,i y`ÿkdf.k we;.
uQ,H j;alï h<s w;am;a lr.kafka wdfhdack 

l,a bl=;a ù wjodku ysñldß;ajhg udre jQ 

úg muKs. úlsKSu i`oyd we;s uQ,H j;alï 

iy ,dN fyda mdvq u;ska we;s jk uQ,H j;alï 

miqj idOdrK w.hlg ,shd yßhs. Kh iy 

,eìh hq;= oE iM, fmd,S l%uh Ndú; lrñka 

l%uCIh msßjehg ,shd yßhs. 

,dN fyda mdvq yryd idOdrK w.hlg j¾. 

lrk uQ,H j;alï j, idOdrK w.fha 

fjki ksid we;s jk jdis fyda mdvq wdodhï 

m%ldYkfha ,dN fyda mdvq Y=oaO hk YS¾Ih 

hgf;a bÈßm;a lrhs. 

,dN fyda mdvq u;ska idOdrK w.hla f,i 

ie,flk uQ,H j;alï j,ska ,efnk ,dNdxY 

wdodhï f.ùï ,eîu ;yjqre jQ úg wdodhï 

m%ldYkfha fjk;a wdodhï j, fldgila f,i 

y`ÿkd .efka. 

     

úlsKSu u; we;s iq/l=ï j, fmd,sh iM, 

fmd,S l%uh Ndú; lrñka .Kkh lrk 

w;r wdodhï m%ldYkfha fjk;a wdodhï j, 

fldgila f,i oelafõ. úlsKSu i`oyd we;s 

ialkaO WmlrK u; ,dNdxY iud.ug

th ,eîfï whs;sh ;yjqre jQ úg wdodhï 

m%ldYkfha fjk;a wdodhï j, fldgila

f,i y`ÿkd .kS.

2.17	 uQ,H fuj,ï ys,õ lsÍu			 
	
		

y÷kd.;a jákdlï ys,õ lsÍu i|yd 

j¾;duk n,d;aul l, yels kS;suh whs;shla 

we;s úg iy Y=oaO moku u; ksrjq,a lsÍfï 

woyila we;súg fyda j;alï Wm,íêh yd 

j.lSï mshùu tlúg isÿjkafka kï, uQ,H 

j;alu yd uQ,H j.lSï ys,õ lrk w;r 

Y=oaO w.h fYaI m;%fhys jd¾;d lrhs. fufia 

jákdlu ys,õ lsÍu i|yd wkd.; .kq fokq 

iïnkaO kS;suh whs;shla we;s nj wúksYaÑ;    

fkdúh hq;= w;r idudkH jHdmdr lghq;= 

j,§ f.ùu meyer yeß wjia:djl fyda 

iud.u nqkaj;a fyda jia;= Nx.;ajhg m;ajq 

wjia:djl§ jk m%;smqrKhl§ fuh n,d;aul 

úh hq;=h.

2.18	 uq,H j;alï ydkslrKh			 
	
		
(w)	 l%ulaIh msßjehg j;alï fmkaùu			
	
	

iud.u úiska uQ,H j;alï fyda uQ,H j;alï

ldKav j, w.h wvqùula isÿ ù ;sfío hkak 

.sKqï m%ldYk ms<sfh, lrkq ,nk iEu 

ld,mßÉfþohla wjidkfha§u ;lafiare lrkq 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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,efí. uQ,H j;alï fyda uQ,H j;alï ldKav 

j, w.h wvqùula fyda mdvqjla isÿ ù we;akï 

uQ,sl y`ÿkd.ekSfuka miq tjeks mdvqjla 

^mdvq isÿ ùula& iy mdvq isÿ ùu ^isÿ ùï& 

weia;fïka;= l< wkd.; uqo,a m%jdy u;

n,mdkafka kï th úYajdiodhl f,i 

;lafiare l< yelsh.

w.h wvq ùfï idCIs f,i Kh .e;shka 

fyda Kh.e;s ldKav j, ie,lsh hq;= uQ,H 

wmyiq;d fmd,S fyda uQ,sl uqo, ú,ïnkh ùu 

fyda meyer yeÍu nqkaj;a ùfï iïNdú;dj 

fyda fjk;a wmyiq;d iy ksÍCIKh l< 

o;a; u.ska wkd.; uqo,a m%jdy j, wvqùula 

oelaùu wdÈh we;=<;a fõ. 

Kh iy ,eìh hq;= oE j¾.h i`oyd mdvq 

m%udKh j;alfï OdrK w.h iy uQ,H 

j;alï j, iM, fmd,S wkqmd; u; jÜgï 

l< wkd.; uqo,a m%jdy j, j¾;udk w.h 

^;ju;a oeÍug isÿ fkdjQ wkd.; Kh mdvq 

yer& w;r fjki f,i ueksh yelsh. j;alfï 

OdrK w.h wvq lrk w;r w,dNh wdodhï 

m%ldYkhg y`ÿkd .k’. Kh fyda mßK;

ùu olajd ;nd.kakd wdfhdack i`oyd úp,H 

fmd,S wkqmd;hla we;akï w.h wvq ùu 

uekSu i`oy fhdod .efkk jÜgï wkqmd;h 

jkafka .súiqu hgf;a ;SrKh lrkq ,nk 

m%j¾;k iM, fmd,S wkqmd;hhs. m%dfhda.sl 

l%shdldrlula f,i ksÍCIs; fj<`om, ñ, 

Ndú;fhka uQ,H WmlrK j, idOdrK w.h

mokï lrf.k fuu ydkslrKh ^mdvqj& 

iud.u w.h lrkq ,efí.

B<`. ld,mßÉfþohl§ w.h wvq ùu ksid 

isÿ jQ mdvqj my< hdu;a yd w.h wvq ùfuka 

miq isÿùï kej; y`ÿkd .ekSu;a isÿ jQfha kï 

l,ska y`ÿkd.;a w.h wvq ùfï fjki wodhï 

m%ldYkh ;=< h<s y`ÿkd.kq ,efí.

^wd& 	 úlsKSug we;s ldKavhg j¾. l< j;alï

iud.u úiska uQ,H j;alï fyda uQ,H j;alï

ldKav j, w.h wvqùula isÿ ù ;sfío hkak 

.sKqï m%ldYkh ms<sfh, lrkq ,nk iEu 

ld,mßÉfþohla wjidkfha§u ;lafiare 

lrkq ,efí. Kh iq/l=ï iïnkaOfhkao 

iud.u by; ^w& fldgfia oelajQ l%fudamdhka      

wkq.ukh lrhs. úlsKSug we;s .Khg

j¾. lrk ialkaO wdfhdack iïnkaOfhka tys

idOdrK w.fha ie,lsh hq;= fyda È.ska È.gu 

my; jeàula tu j;alï w.h my; jeàfï 

,CIKhla f,i oelaúh yelsh. tjeks idCIs 

fjf;d;a iuqÉÑ; mdvqj w;am;a lr.ekSfï 

msßjeh iy m%j¾;k idOdrK w.h w;r 

fjki f,i ukskq ,efí. tu uQ,H j;alï 

u; ,dNh fyda w,dNh l,ska y`ÿkd.ekSfï§ 

ydkslrK w,dNh wvq lr.; yels w;r th 

ialkaOfhka o bj;a fldg we;. wdodhï

m%ldYkfha olajd we;s ialkaO hgf;a 

y`ÿkd.;a w.h wvq ùfï mdvqj wdodhï 

m%ldYkh yryd fkd.,mhs. miq ld, 

mßÉfþofha§ úlsKSu i`oyd mj;akd j¾.h

hgf;a kï l< Kh WmlrK j, idOdrK 

w.fhys wdmiq jeä ùula jQfha kï iy 

tu jeä ùu ,dNh fyda w,dNh ;=< we;s 

ydkslrK w,dNh y`ÿkd .ekSfuka miqj we;s 

jQjla kï tu w,dNh wdodhï m%ldYkhg 

.,mkq ,efí.

2.19	 uq,H j.lSï

iud.fï uQ,H j.lSï hg;g fj<`o iy 

fjk;a f.úh hq;= oE nexl= Kh iy wfkl=;a 

Kh .ekSï iy wjdisodhl bÈß úksuh 

.súiqï wdÈh we;=<;a fõ. ,dN fyda mdvq 

yryd idOdrK w.hlg olajk uQ,H j.lSï 

yer wfkl=;a ish¨ uQ,H j.lSï wdrïNfha 

y`ÿkd.kakd w;r miqj jÜgï lsÍfï m%;sM,h 

fkdjeo.;a kï iM, fmd,S l%uh Ndú; 

lrñka l%uCIh msßjehg ukskq ,nhs.

2.20	 wdodhï y`ÿkd.ekSu

wdodhï y`ÿkd.ekSu lrkqfha iud.ug wd¾Ól

m%;s,dN .,d tau isÿ fõ kï iy wdodhu iy 

ta wdY%s; úhoï úYajdifhka hq;=j ueksh yels 

kï muKs. wdodhu ,enQ m%;sIaGdfõ idOdrK 

w.h fyda fj<`o jÜgï fyda úl=Kqï nÿ 

j, ,eìh hq;= Y=oaO w.h u; ukskq ,efí. 
wdodhu y`ÿkd .ekSfï wruqK i`oyd my; 

i`oyka úfYaIs; ks¾Kdhl Ndú; lrhs.
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^w&      fiajd iemhSu

fiajd iemhSulska ,enqKq wdodhu f,i .sKqï 

ld, mßÉfþoh ;=< y`ÿkd .kafka tu fiajdj 

iemhQ fyda l%shd;aul l< wjia:dfõ§h.

^wd&     fmd<sh

whlr .ekSfï wúksYaÑ; ;djhla fkdue;s 

kï fmd<sh WmÑ; wdldrfhka y`ÿkd .kS.
						    

^we& 	 l=,S wdodhï

fuh WmÑ; moku u; y`ÿkd .k’.

^wE&	 jr,;a .dia;= iy iyk

wod< .súiqfï yrhg wkql+, jk f,i 

mejreï .dia;= iy iyk WmÑ; moku u; 

y`ÿkd .kS.

^b&	  fjk;a

fjk;a wdodhï WmÑ; moku u; y`ÿkd .k’.	
			 

3.	 uQ,H wjodkï l<ukdlrKh

3.1	 uQ,H wjodkï idOl

iud.fï l%shdldrlï úúO uQ,H wjodkï 

j,g újD;j mj;’. tkï fj<`om, wjodku 

^úfoaY uqo,a wjodku uqo,a m%jdy iy 

idOdrK w.fha fmd,S wkqmd; wjodku 

we;=¿j& Kh wjodku iy øjYS,;d wjodku 

fõ.

^w& 	 fj<`om, wjodkï

(i)	 úfoaY úksuh wjodkï

iud.u úksuh wkqmd;fha WÉpdjpkhkag 

ixfõ§ fjhs. uQ,sl jYfhka weußldkq 

fvd,¾, hqfrda, lefkaähdkq fvd,¾ iy 

cmka fhka j,g wkqj Y%S ,xld remsh, 

WÉpdjpkhkag ixfõ§ fjhs. iud.fï 

l%shdldÍ uqo,a jkafka Y%S ,xld remsh,a jk

w;r fndfyda .kqfokq isÿ lrkafka remsh,a 

j,sks. wfkl=;a uqo,a úfoaY Kh f.ùï i`oyd 

úfoaY uqo,a f,i ie,fla. iuyr fj<`o iy 

wfkl=;a ,eìh hq;= oE fukau fj<`o iy 

wfkl=;a f.úh hq;= oE o úfoaY uqo,ska lrhs.

iud.fï uQ,H m%ldYk Y%S ,xld remsh,a j,ska

bÈßm;a flfrk neúka mßj¾;k wjodku 

iy .kqfokq wjodku hk foflkau úfoaY 

úksuh WÉpdjpkhkaf.a n,mEug yiq fjhs. 
úfoaY uqo,a j, úksuh wkqmd; fjkialï 

iud.fï ,dN fyda mdvq flfrys n,mdhs. 
WodyrK jYfhka weußldkq fvd,rhg 

tfrysj Y%S ,xld remsh, ÿ¾j, ùu tkï

uyd NdKavd.drh úfoaY uqo,ska ,ndf.k 

we;s Kh f.ùug hdfï§ iud.fï 

,dNodhs;djhg wys;lr f,i n,mE yelsh.

my; i|yka j.=fjys wfkl=;a úp,Hhka

fkdfjkiaj ;sìh§ fvd,¾, hqfrda, fhka 

úksuh wkqmd; fjkia ùu ksid th Y%S ,xld 

remsh, flf¾ n,mdk wdldrh iud.u 

meyeÈ,s lr we;. iud.u ish uQ,H jd¾;d 

remsh,a j,ska bÈßm;a l< miq iud.fï uQ,H 

WmlrK fmkajk wfkla m%Odk uqo,a tallh 

f,i weußldkq fvd,¾ iy cmdk fhka

oelaúh yelsh. weußldkq fvd,¾, hqfrda 

iy fhka j, úksuh wkqmd; fjkia ùu 

ksid ialkaO u; jk n,mEu my; j.=fjys 

oelafõ.

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

YS% ,xld remsh,g tfrysj wefußldkq fvd,rfha úksuh wkqmd;fha ixfõÈ;dj 
								             2014	      	                      2013
							           ,dNfha wvqùu/jeäùu 	        ,dNfha wvqùu/jeäùu 	
				     				        ^re.& 	         	    ^re.& 
							                        	 				     
10] lska we.fvd. w.h jeäùu$w.h wvqùu (2013-10%)		   (17,093,739)	  	  67,433,604 
15] lska we.fvd. w.h jeäùu$w.h wvqùu (2013 - 15%)		   (25,640,608)		   101,150,406 
20] lska we.fvd. w.h jeäùu$w.h wvqùu (2013-20%)		   (34,187,478)		   134,867,208 
				  
				  
YS% ,xld remsh,g tfrysj hqfrda úksuh wkqmd;fha ixfõÈ;dj					   

							           	       2014	       	        2013
							           ,dNfha wvqùu/jeäùu 	        ,dNfha wvqùu/jeäùu 	
				     				        ^re& 	         	         	         ^re.&

10] lska hqfrda w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-10]&		  	 2,111,699	  	 4,058,639 
15] lska hqfrda w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-15]&		  	 3,167,548 		  6,087,959 
20] lska hqfrda w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-20]&	  	 4,223,398 	  	 8,117,278 
		
						    
YS% ,xld remsh,g tfrysj cmka fhka úksuh wkqmd;hfha ixfõÈ;dj					  

							           	       2014	       	        2013
							           ,dNfha wvqùu/jeäùu 	        ,dNfha wvqùu/jeäùu 	
				     				        ^re& 	         	         	         ^re.& 	

10] lska fhka w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-10]&		  	 126,882,158 		   236,754,049 
15] lska fhka w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-15]&		  	 190,323,237	  	  355,131,073 
20] lska fhka w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-20]&	  	 253,764,316	  	  473,508,098 

YS% ,xld remsh,g tfrysj lekvd fvd,rfha  úksuh wkqmd;fha ixfõÈ;dj					   
								              2014	       	        2013
							           ,dNfha wvqùu/jeäùu 	        ,dNfha wvqùu/jeäùu 	
				     				        ^re& 	         	         	         ^re.&  	

10] lska le.fvd.  w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-10]&		   434,213  		   937,425  
15] lska le.fvd. w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-15]&		   651,319 	  	  1,406,138  
20] lska le.fvd. w.h jeäùu$w.h wvqùu ^2013-20]&		   868,425 	  	  1,874,850 

(ii)	 uqo,a m%jdy iy idOdrK w.fha fmd,S wkqmd; 	
	 wjodku

iud.fï fmd,S wkqmd; wjodku weußldkq 
fvd,¾, hqfrda, lefkaähdkq fvd,¾ iy cmka 
fhka j,ska úia;r flfrk È.= ld,Sk Kh 
.ekSï j,ska mek k.S. fïjd ia:djr wkqmd; 
u; ksl=;a lrk w;r tu.ska Kh u; uqo,a 
m%jdyhkays fmd<S wkqmd; wjodku ,sys,a 
lrhs. úp,H wkqmd; u; uqo,a ;nd .ekSfï§ 
fuh ;j ÿrg;a ,sys,a fjhs. ia:djr wkqmd; 
u; ksl=;a lrk Kh   iud.fï idOdrK 
w.fha fmd<S wkqmd; wjodku wkdjrKh 

lrhs.

miq.sh jir 4 mqrd fmd,S wkqmd;h 
fjkiaùu i<ld ne,Sfï§ ialkaOhg tu.ska 
m%udKd;aul n,mEula isÿù fkdue;s njg 

iud.u ks.ukhlg t<U ;sfí.

(wd)	 Kh wjodku				  
					   

Kh wdjodku ndysr md¾Yjhkaf.a fj<| 

iy wfkl=la ,eìh hq;= oE u;ska mek k.S.  
iúia;rd;aul f;dr;=re igyka wxl 26ka 

±lafõ.
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(we)	 øjYS,;d wjodku			 
	
					   

uqo,a m%jdy mqfrdal:kh uQ,H wxYh úiska 

l%shd;aul lrhs. fufyhqï wjYH;d j,g 
iEfyk uqo,a we;s njg iy;sl lsÍug 
iud.fï øjYS, wjYH;d mqfrdal:kh lsÍu 

uQ,H wxYh u.ska wëCIKh lrhs. tjeks 
mqfrdal:k iud.fï Kh uQ,Hhk ie,iqï

wkql+,;d iïuq;Ska, wNHka;r fYaI m;% 
wkqmd; b,lal iu. wkql+, ùu iy wod< 

fõ kï ndysr kS;s fr.=,dis ie,ls,a,g .k’. 
WodyrKhla f,i uqo,a iSudjka ie,lsh 

yelsh. 

ldrl m%d.aOk wjYH;d i|yd mj;ajd .kakd 
iud.u w; we;s w;sßla; uqo,a øjYS,;d 
wjodku ,sys,a lr .ekSug rcfha iq/l=ï 

j, wdfhdackh lrhs.		
					   
3.2	 m%d.aOk wjodkï l<ukdlrKh			 

	 		
m%d.aOkh l<ukdlrKh lsÍfï § iud.fï 
wruqKq jQfha fldgia ysñhka fj; m%;s,dN 
,ndfokq msKsi iud.u wLKavj mj;ajd 
.ekSfï yelshdj wdrCId lsÍu wfkl=;a 
md¾Yj lrejkag m%;s,dN ,nd§u m%d.aOk 
msßjeh wvq lsÍu i|yd m%Yia: m%d.aOk

jHqyhla mj;ajd .ekSu fõ. m%d.aOk jHqyh 
.e,mSu fyda mj;ajd .ekSu msKsi iud.u 
fldgia ysñhka fj; f.jkq ,enQ ,dNdxY 

.e,mSu, fldgia ysñhka fj; m%;s,dN 

.e,mSu, kj fldgia ksl=;a lsÍu fyda
Kh wvq lsÍu i|yd j;alï úlsKSu lrkq 

we;. iud.u ,dNdxY m%ldYhg m;a lsÍug 
fmr ,dNdxY wkqmd;h mj;ajd .ekSu msKsi 

nqkaj;a nj ;lafiare lrhs.fCIa;%fha wfkl=;a 
wdh;k iu. iumd; ùug iud.u f;da,k 

wkqmd; mokñka m%d.aOkh wëCIKh lrhs. 
fuu wkqmd;h uq¿ Kh uq¿ m%d.aOkfhka 

fn§fuka .Kkh lrhs. Kh, fYaI m;%fha 
oelafjk cx.u iy cx.u fkdjk ish¨ 

Kh .ekSï fõ. uq¿ m%d.aOkh fYaI m;%fha 
oelafjk ialkaO iy uq¿ Kh m%udKfha 

tl;=j f,i .Kkh lrhs.

2013 foieïn¾ 31 Èkg iy 2014 foieïn¾ 31 Èkg 

f;da,k wkqmd;h my; mßÈ fõ.

	 	
                 iud.u

2014
re.

2013
re.

uq¿ Kh .ekSï 
^igyk 22&

35,919,653,640 37,317,489,479

wvq l<d( uqo,a yd 
uqo,a iudk oE 
^igyk 19&

(10,237,823,733) (4,030,679,792)

Y=oaO Kh 25,681,829,907  33,286,809,687 

uq¿ ialkaOh  10,678,514,202  7,441,384,011 

uq¿ m%d.aOkh  36,360,344,109  40,728,193,698 

f;da,k wkqmd;h 71% 82%

by; i|yka Kh .ekSï mj;sk fj<|fmd< 
w.hg iïmQ¾Kfhkau uyd NdKavd.drh 

yryd rka mjqï iy;sl hgf;a n.cd..=. iy 

u.rd.cd..=. ixj¾Okh i|yd .;a Kh j,ska 

iukaú; fõ. 

Kh .ekSï j, idOdrK w.h tys OdrK 
w.hg iudk jk fyhska jÜgï lsÍfï 

n,mEu ie,lsh hq;= fkdfõ.

4.	 ;SrKd;aul .sKqïlrK weia;fïka;= iy 	
	 úksYaphka

weia;fïka;= iy úksYaphka ksrka;rj 
we.hSug ,la lrkq ,nk w;r tajd mj;akd 
;;a;ajh hgf;a idOdrK hehs úksYaph l< 
yels wkd.; wfmaCId o we;=¿j ft;sydisl 

iy wfkl=;a idOl u; mokï fõ. 

4.1	 ;SrKd;aul .sKqïlrK weia;fïka;= iy 		
	 Wml,amk

iud.u wkd.; iïnkaO weia;fïka;= iy 

Wml,amk isÿ lrhs. .sKqïlrk weia;fïka;= 
l,d;=rlska wod< i;H m%;sM, iu. iudk 

fõ. B<Õ uQ,H j¾Ifha j;alul fyda 
j.lSul OdrK w.hg m%udKd;aul .e,mqula 
we;s fõ hehs ie,lsh yels weia;fïka;= iy 

Wml,amk my;ska olajd we;.

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

(w)	 ksYaÑ; m%;s,dN ie,eiau - mdßf;daIsl		
				  

ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqfuys j¾;udk w.h 
.Ks;uh moku u; Wml,amk .Kkdjla 
Ndú; lrñka ;SrKh lrkq ,nk idOl 
.Kkdjla u; r|d mj;’. ksYaÑ; m%;s,dN 
ie,eiafï Y=oaO msßjeh ^wdodhu& ;SrKh 
lsÍfï§ Ndú;d lrk Wml,amk ;=, jÜgï 
wkqmd; wvx.= fõ. fuu Wml,amkhkaf.a 
´kEu fjkila ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqfï 
OdrK w.hg n,mEula lrkq we;. iud.u 
úiska iEu j¾Ihlu wjidkfha iqÿiq 
jÜgï wkqmd; ;SrKh lrhs. fuh ksYaÑ; 
m%;s,dN ne|Sï mshùu i|yd wkd.;fha§ 
wjYHjk uqo,a m%jdyhkaf.a j¾;udk w.h 
;SrKh lrk fmd<S wkqmd; fõ. ksYaÑ; 
m%;s,dN ie,eiau i|yd jQ wfkl=;a m%Odk 
Wml,amkhka j¾;udk fj<|m, ;;ajhka 
u; mokï fõ. w;sf¾l f;dr;=re igyka 
wxl 23 u.ska fy<sorõ lr we;.

(wd)	 m%%;smdok					   
	

iud.u m%;smdok y÷kd.kafka w;S; isÿùul 
m%ÓM,hla f,i mekke.=Kq  j¾;udk ffk;sl 
fyda iïuq;sl ne£ula we;s úgl iy tajd 
fíreï lsÍug hdfï§ wd¾Ól m%;s,dN ,nd 
fok iïm;a  msg;g .,dhdfï iïNdú;djla 
;sfnk iy tajd úYajdiodhS f,i ueksh 
yels úg§h. fuu ne£ïj,g wod< m%;smdok 
jd¾;d lsÍfï§ wjidk fhdackd ms<sn| 
úksYaphka fhdod .ekSu wjYH fõ. iEu 
fYaI m;% Èkhl§u m%;smdok iudf,dapkh 
lsÍfï m%ÓM,hla jYfhka iud.fï j¾;udk 
weia;fïka;=j fyd¢ka ksrEmkh lsÍu i|yd 
wjYH .e,mSï lrkq ,efí.

5. 	 wdodhu 2014
                    re.

2013
                    re.

..k kdúl  3,367,416,696  3,045,451,920 

..k kdúl fkdjk  10,239,540,139  9,163,694,034 
 13,606,956,835  12,209,145,954 

úúO wdodhï  5,601,709  10,264,849 
13,612,558,544 12,219,410,803 

..k kdúl wdodhu

f.dv neiSï .dia;=  2,197,005,039  2,015,848,922 
f.dv neiSfï .dia;=-wNHka;r  7,154,354  (806,941)
mshdir .dia;=  830,071,618  723,884,696 
.=jka md,ï .dia;=  333,185,685  306,525,243 

 3,367,416,696  3,045,451,920 

..k kdúl fkdjk wdodhu

.=jka hdkhg ke.Sfï .dia;=  3,559,421,970  3,205,074,015 
we;=,;aùfï wjirm;a  149,515,718  140,702,414 
we;=,;aùfï wjirm;a  - PVG  6,240,179  10,364,661 
jdyk kej;=ï .dia;=  50,220,045  49,181,004 
nÿ l=,S  2,331,849,224  2,118,323,213 
iyk .dia;=  2,946,570,114  2,606,022,535 
f.dvìï yeisrùfï jr,;a .dia;= - YS% ,kalka flagßka fiajh  247,476,658  215,358,679 
f.dvìï yeisrùfï wNHka;r - r;au,dk$ n.cd..=.  9,506,728  14,571,118 
jr,;a .dia;= - YS% ,kalka flagßka fiajh  205,124,487  181,595,085 
mqyqKq uOHia:dkfha wdodhu  3,065,990  1,853,576 
fjk;a ..k kdúl fkdjk wdodhu  730,549,026  620,647,734 

 10,239,540,139  9,163,694,034 

uq¿ ..k yd ..k kdúl fkdjk wdodhu 13,606,956,835 12,209,145,954 
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7. 	 iajNdjh wkqj úhoï

2014
re.

2013
re.

wOHlaI mdßY%ñl   22,215,319   12,125,756 
fiajl uKav, msßjeh  3,925,045,779  3,561,976,885 
ksYaÑ; odhl ie,iqï msßjeh  383,553,532  339,595,015 
ksYaÑ; m%;s,dN ie<iqï msßjeh (igyka 23)  398,155,879  427,394,183  
ú.Kljrekaf.a mdßY%ñlh (ú.Kk)  536,535 1,395,775
                                 ú.Kk fkdjk -  315,840 
laIh (igyka 12)  2,624,562,243  1,745,934,943 
l%ulaIh (igyka 13)  8,116,711  5,487,647 
Kh.e;sfhda (ydkslrK wdmiq .e,mSu)$ydkslrKh  (17,930,516)  266,136,888 
w¨;ajeähd yd kv;a;= úhoï  434,195,269  439,824,761 
úÿ,s .dia;=  893,701,538  778,885,305 

kS;s .dia;=  384,942  264,693 
mß;Hd.  170,026  147,500 
fjk;a úhoï  748,834,719  1,639,360,501 

9,421,541,976 9,218,845,692 

..k kdúl fkdjk wdodhu m%Odk jYfhka iukaú; jkafka u.S wd,skaoj,ska ,o re. 268,581,180 
^2013-re. 204,556,646& la jq o< ,dNh iy le<sli, ms,siaiSfuka ,o re. 52,294,749 ^2013-re. 46,994,614& la jq 

wdodhfuks.		
		

6. 	 fjk;a wdodhï

2014
re.

2013
re.

rcfha m%odk l%ulaIh lsÍu  150,918,051  (208,702,010)
bkaOk msrjqïy,a fufyhqï ,dNh 
^igyka 6.1&

 16,847,413  10,524,512 

úksuh .kqfokq mßj¾;k u; Y=oaO úfoaY úksuh
,dN $^w,dN&

 (38,123,005)  88,449,684 

129,642,459 (109,727,814)

6.1 	 bkaOk msrjqïy,a fufyhqï ,dNh

2014
re.

2013
re.

úl=Kqï  1,244,650,775  1,018,950,296 
wvq l,d-úl=Kqï msßjeh  (1,214,127,006)  (994,289,518)
o< ,dNh  30,523,769  24,660,778 
wvq l,d(fiajl yd mßmd,k úhoï  (13,690,756)  (14,151,866)
úúO wdodhï  14,400  15,600 
fufyhqï ,dNh 16,847,413 10,524,512 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u8787 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

8. 	 Y=oaO uq,H msßjeh$^wdodhï &  

2014
re.

2013
re.

uq,H msßjeh

Kh fmd<sh  700,144,990  573,573,582 
 700,144,990  573,573,582 

uq,H wdodhï

m%;s ñ,§ .ekSï hgf;a NdKavd.dr ì,am;a$ne÷ïlr u; Kh fmd,sh  (309,504,316)  (240,667,828)

we.t.c. fvd,¾ ia:djr ;ekam;= u; fmd<sh  (33,335,943)  (51,021,743)
remsh,a ia:djr ;ekam;= u; fmd<sh  (86,789,091)  (141,808,609)
Khlr u; fmd<sh  (269,238,421)  (271,302,789)
fiajl Kh u; fmd<sh  (12,081,108)  (13,052,088)
Kh mßj¾;k u; jq úksuh ^,dNh&$w,dNh  (1,164,566,849)  (1,710,553,888)

 (1,875,515,729)  (2,428,406,945)

(1,175,370,739) (1,854,833,363)

9. 	 wdodhï nÿ úhou

foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd wdodhï nÿ úhou ;=, jq m%Odk uQ,sldx. my; mßÈ fõ.

2014
re.

2013
re.

m%j¾:k wdodhï nÿ úhou

m%j¾:k wdodhï nÿ úhou -  182,761,157 
fmr j¾Ihg wod, nÿ wê fjkalsÍu  (182,761,157)  (26,384,415)
wdodhï nÿ  (182,761,157)  156,376,742

ú,ïî; wdodhï nÿ

ú,ïî; nÿlrKhg wod, wh lsÍï (14)  2,393,626,056  1,035,743,797
uq¿ nÿ úhou  2,210,864,899  1,192,120,539
foam,, msßh;, WmlrKj,g wod,j .sKï wkqj laIh m%udKh blaujd ,nd f.k we;s m%d.aOk §ukd yd iqÿiqlï 
,;a f.ùï, ;lafiarel, yels wdodhu blaujd we;. tneúka nÿ whl, yels wdodhula fkdue;s neúka 2014 
foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd iud.ug wdodhï nÿ j.lSula fkdue;.

iud.fï nÿ fmr ,dNh u; jq nÿ jákdlu iud.fï ,dNh i|yd wod, jk 28] la jq uq,sl nÿ wkqmd;h Ndú;d 
lrñka .Kkh l, l,ams; w.fhka fjkiajk wdldrh my; ±lafõ :	 	 	 	 	

2014
re.

2013
re.

nÿ fmr ,dNh  5,496,029,766  4,745,670,660 

28] la jq iM, nÿ wkqmd;h u; .Kkh l, nÿ ^2013 - 28]&  1,538,888,334  1,328,787,785 
noaog hg;a fkdjk ,dNh  (50,391,570)  (519,321,112)
nÿ i|yd bv fkdfok úhoï  379,128,741  401,558,059 
noaog hg;a fkdjk wdodhu  (9,334,064)  (14,286,088)
ú,ïî; wdodhï nÿ j;alï f,i y|qkd fkd.;a nÿ w,dNh  535,334,613  21,766,311 
miq.sh jirg wod< wdodhï nÿ wê fjka lsÍu  (182,761,157)  (26,384,415)
uq¿ nÿ úhou  2,210,864,898  1,192,120,540 
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10. 	 fldgil uQ,sl bmehSu

fldgil uQ,sl bmehSu .Kkh lrkq ,nkafka idudkH fldgia ysñhka w;r fnod yeßh yels j¾Ih i|yd Y=oaO 

,dNh j¾Ih ;=, ksl=;a lr we;s idudkH fldgia j, nr ;enQ idudkH w.fhka fn§fuks.  				  
								      
fldgil uQ,sl bmehSu .Kkh lsÍu i|yd mokï lr.;a wdodhï yd fldgia j,g wod, o;a; my;ska ksrEmkh 

lrhs.						    
2014 2013

fldgiaysñhkag fnodyeßh yels Y=oaO,dNh re.  3,285,164,867  3,553,550,120 
ksl=;a lr we;s nr;enq idudkH fldgia .Kk ^igyka 20&  200,002  200,002 
fldgil uQ,sl bmehqu-re.  16,426  17,768 

11. 	 ,dNdxY

ysñlï fjkiaùfï m%ldYfha ±lafjk mßÈ 2013 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd re. 500,000,000, l 
wjidk ,dNdxYhla 2014 j¾Ifha§ f.jd we;. tfukau 2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd wod, 
,dNdxY m%udKh iud.fï jd¾Isl uyd iNd /iaùfï§ fhdackd lrkq we;. f.úh hq;= fuu ,dNdxYh fuu uq,H 
m%ldYkj,ska ksrEmkh fkdlrhs.	

12. 	 foam<, mssßh; yd WmlrK

2014 foieïn¾ 31 Èkg re. 940,412,498 ^2013- re. 940,412,498& jákd lgqkdhl msysá bvu, bvï yd f.dvke.s,s 

;=, we;=,;a fõ.

YS% ,xld rch úiska  wjqreÿ 99 l nÿ ld,hla u; l,a noaog .;a bvfuys 2013 j¾Ifha ud¾;= udifha§ u;a;, 

fojk cd;Hka;r .=jka f;dgqmf,ys bÈlsSï wdrïN lrk ,§. fuu l,anoaog wod, uQ,sl f.ùu 2011 j¾Ifha isg 

j¾I 50 l iyk ld,iSudjlska miqj l<hq;= fõ.	
						    
.=jka f;dgqm, i;= f.dvke,sj,ska fldgila rcfha bvïj, bÈlr we;. 

iïmq¾Kfhkau laIh lrk ,o tfy;a ;ju;a mdúÉÑ lrk remsh,a 7,469,762,337 la w.h jq 

^2013-re. 6,607,547,791&  j;alï; foam<, msßh; yd WmlrKj, we;=,;a fõ.		

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u8989 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
12. 	 foam<, msßh; yd WmlrKj,

bvï yd f.dvke.s,s msßh; yd hka;% iQ;% fudag¾ jdyk ,Snvq,iúlsÍï yd 
ld¾hd, WmlrK

ikaksfõok .=jka 
ix;rK WmlrK

fjk;a WmlrK .=jka f;dgqfmd< 
há;, myiqlï

flÍf.k hk 
m%d.aOk jev

tl;=j

2013 ckjdß 01 Èkg re. re. re. re. re. re. re. re. re.

msßjeh  9,333,060,329  3,746,917,402  724,504,967  896,902,927  5,344,762,929  911,890,272  7,410,274,359  26,428,330,421  54,796,643,605 

iuqÉÑ; laIh  (2,436,897,351)  (3,394,200,020)  (588,302,535)  (746,624,374)  (3,812,159,527)  (765,567,655)  (3,815,012,698)  -  (15,558,764,160)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  6,896,162,978  352,717,382  136,202,431  150,278,553  1,532,603,402  146,322,617  3,595,261,661  26,428,330,421  39,237,879,445 

2013 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  6,896,162,978  352,717,382  136,202,431  150,278,553  1,532,603,402  146,322,617  3,595,261,661  26,428,330,421  39,237,879,445 

tl;= lsÍï  154,689,863  36,997,833  44,552,988  64,535,048  190,053,727  51,463,684  189,589,966  5,638,233,116  6,370,116,225 

flÍf.k hk jev .sKqfuka udre lsÍï  8,370,137,706  959,547,261  311,068,464  119,789,079  1,676,330,875  87,670,999  19,264,033,896  (30,788,578,280) -

udre lsÍï - msßjeh  (817,842,549)  (58,602,404)  475,901  (19,953,715)  456,090,243  (47,654,063)  857,916,430  (370,429,842)  - 

udre lsÍï wfkl=;a -  - - -  -  -  -  (14,101,389)  (14,101,389)

                   - iuqÉÑ; laIh  (804,781,374)  (59,499,735)  475,900  (15,788,766)  78,327,403  (46,647,230)  847,913,801  - -

,shd yßk,o - msßjehg  (2,677,732)  (689,076)  (255,000)  (450,148)  (824,082)  (554,812)  -  -  (5,450,850)

                    - iuqÉÑ; laIh  174,030  531,041  75,277  215,290  131,434  69,544  -  -  1,196,616 

bj;a lsÍï - msßjehg  (279,037)  (2,670,159) -  (15,217,334)  (6,434,983)  (52,782,219)  (28,229,274)  -  (105,613,006)

                    - iuqÉÑ; laIh  117,437  2,666,587  -  15,239,461  6,427,560  52,168,036  28,227,695  -  104,846,777 

.e,mSï  (148,883)  1,631,494  (185,437)  (1,145,918)  (94,384)  (232,390)  -  -  (175,518)

laIh lsÍï (igyka 7)  (287,635,950)  303,079,335  (75,191,070)  (81,778,802)  (571,166,768)  (42,789,518)  (991,473,268)  -  (1,746,956,041)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  13,507,916,490  1,535,709,559  417,219,454  215,722,748  3,361,444,427  147,034,647  23,763,240,907  893,454,027  43,841,742,259 

2013 foieïn¾ 31 Èkg

msßjehg  17,037,088,580  4,681,500,856  1,080,347,318  1,045,605,857  7,659,978,709  950,033,860  27,693,585,377  893,454,027  61,041,594,584 

iuqÉÑ; laIh  (3,529,172,090)  (3,145,791,298)  (663,127,865)  (829,883,109)  (4,298,534,282)  (802,999,213)  (3,930,344,470)  -  (17,199,852,326)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  13,507,916,490  1,535,709,559  417,219,454  215,722,748  3,361,444,427  147,034,647  23,763,240,907  893,454,027  43,841,742,259 

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

msßjeh  17,037,088,580  4,681,500,856  1,080,347,318  1,045,605,857  7,659,978,709  950,033,860  27,693,585,377  893,454,027  61,041,594,584 

kej; w.h msßjehg  505,689,953  (91,953,531)  255,001  (20,653,115)  (1,065,484)  1,515,204  (382,289,289)  (11,498,740) -

iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  (3,529,172,090)  (3,145,791,298)  (663,127,865)  (829,883,109)  (4,298,534,282)  (802,999,213)  (3,930,344,470)  -  (17,199,852,326)

kej; we.hq-laIh fjka lsÍï  839,235,181  191,558,391  (952,198)  37,051,297  (156,632,477)  93,286,010  (1,003,546,203)  -  - 

 14,852,841,624  1,635,314,419  416,522,256  232,120,930  3,203,746,465  241,835,861  22,377,405,416  881,955,287  43,841,742,259 

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd  

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  14,852,841,624  1,635,314,419  416,522,256  232,120,930  3,203,746,465  241,835,861  22,377,405,416  881,955,287  43,841,742,259 

tl;= lsÍï  -  54,151,675  111,573,383  31,454,312  88,238,346  55,809,980  130,581,567  963,291,230  1,435,100,493 

,shdy, w.h - msßjehg  (18,115,251)  (3,864,305)  (563,341)  (123,357)  (15,254,797)  (5,225,731)  (3,294,041)  (160,621,986)  (207,062,809)

            - iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  2,837,891  2,958,858 -  96,338  11,948,894  5,116,563  3,225,227  -  26,183,771 

bj;a lsÍï - msßjehg  -  (13,794,351)  (9,204,369)  (18,559,176)  (12,931,990)  (17,005,013)  (74,456)  -  (71,569,354)

            - iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  -  13,794,147  9,204,353  18,145,185  12,601,521  16,977,568  74,451  -  70,797,224 

udre lsÍï - msßjehg  (276,645,731)  (15,581,412)  (11,194,385)  (4,633,744)  (76,318,014)  (19,915,667)  (744,839,777)  (215,273,394)  (1,364,402,125)

            - iuqpÑ; laIh fjka lsÍu  -  (1,254,419)  -  -  4,947,265  1,670,646  -  -  5,363,492 

laIh lsÍï (Note 7)  (322,374,514)  (335,300,275)  (103,555,626)  (74,796,743)  (611,149,118)  (60,751,129)  (1,148,182,100)  -  (2,656,109,505)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  14,238,544,018  1,336,424,337  412,782,272  183,703,745  2,605,828,572  218,513,077  20,614,896,287  1,469,351,137  41,080,043,445 

2014 foieïn¾ 31 jk Èkg

msßjehg  17,248,017,551  4,610,458,934  1,171,213,608  1,033,090,777  7,642,646,769  965,212,633  26,693,669,381  1,469,351,137  60,833,660,789 

iuqpÑ; laIh fjka lsÍu  (3,009,473,533)  (3,274,034,597)  (758,431,336)  (849,387,031)  (5,036,818,197)  (746,699,556)  (6,078,773,094)  -  (19,753,617,344)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  14,238,544,018  1,336,424,337  412,782,272  183,703,745  2,605,828,572  218,513,077  20,614,896,287  1,469,351,137  41,080,043,445 
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uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
12. 	 foam<, msßh; yd WmlrKj,

bvï yd f.dvke.s,s msßh; yd hka;% iQ;% fudag¾ jdyk ,Snvq,iúlsÍï yd 
ld¾hd, WmlrK

ikaksfõok .=jka 
ix;rK WmlrK

fjk;a WmlrK .=jka f;dgqfmd< 
há;, myiqlï

flÍf.k hk 
m%d.aOk jev

tl;=j

2013 ckjdß 01 Èkg re. re. re. re. re. re. re. re. re.

msßjeh  9,333,060,329  3,746,917,402  724,504,967  896,902,927  5,344,762,929  911,890,272  7,410,274,359  26,428,330,421  54,796,643,605 

iuqÉÑ; laIh  (2,436,897,351)  (3,394,200,020)  (588,302,535)  (746,624,374)  (3,812,159,527)  (765,567,655)  (3,815,012,698)  -  (15,558,764,160)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  6,896,162,978  352,717,382  136,202,431  150,278,553  1,532,603,402  146,322,617  3,595,261,661  26,428,330,421  39,237,879,445 

2013 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  6,896,162,978  352,717,382  136,202,431  150,278,553  1,532,603,402  146,322,617  3,595,261,661  26,428,330,421  39,237,879,445 

tl;= lsÍï  154,689,863  36,997,833  44,552,988  64,535,048  190,053,727  51,463,684  189,589,966  5,638,233,116  6,370,116,225 

flÍf.k hk jev .sKqfuka udre lsÍï  8,370,137,706  959,547,261  311,068,464  119,789,079  1,676,330,875  87,670,999  19,264,033,896  (30,788,578,280) -

udre lsÍï - msßjeh  (817,842,549)  (58,602,404)  475,901  (19,953,715)  456,090,243  (47,654,063)  857,916,430  (370,429,842)  - 

udre lsÍï wfkl=;a -  - - -  -  -  -  (14,101,389)  (14,101,389)

                   - iuqÉÑ; laIh  (804,781,374)  (59,499,735)  475,900  (15,788,766)  78,327,403  (46,647,230)  847,913,801  - -

,shd yßk,o - msßjehg  (2,677,732)  (689,076)  (255,000)  (450,148)  (824,082)  (554,812)  -  -  (5,450,850)

                    - iuqÉÑ; laIh  174,030  531,041  75,277  215,290  131,434  69,544  -  -  1,196,616 

bj;a lsÍï - msßjehg  (279,037)  (2,670,159) -  (15,217,334)  (6,434,983)  (52,782,219)  (28,229,274)  -  (105,613,006)

                    - iuqÉÑ; laIh  117,437  2,666,587  -  15,239,461  6,427,560  52,168,036  28,227,695  -  104,846,777 

.e,mSï  (148,883)  1,631,494  (185,437)  (1,145,918)  (94,384)  (232,390)  -  -  (175,518)

laIh lsÍï (igyka 7)  (287,635,950)  303,079,335  (75,191,070)  (81,778,802)  (571,166,768)  (42,789,518)  (991,473,268)  -  (1,746,956,041)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  13,507,916,490  1,535,709,559  417,219,454  215,722,748  3,361,444,427  147,034,647  23,763,240,907  893,454,027  43,841,742,259 

2013 foieïn¾ 31 Èkg

msßjehg  17,037,088,580  4,681,500,856  1,080,347,318  1,045,605,857  7,659,978,709  950,033,860  27,693,585,377  893,454,027  61,041,594,584 

iuqÉÑ; laIh  (3,529,172,090)  (3,145,791,298)  (663,127,865)  (829,883,109)  (4,298,534,282)  (802,999,213)  (3,930,344,470)  -  (17,199,852,326)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  13,507,916,490  1,535,709,559  417,219,454  215,722,748  3,361,444,427  147,034,647  23,763,240,907  893,454,027  43,841,742,259 

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

msßjeh  17,037,088,580  4,681,500,856  1,080,347,318  1,045,605,857  7,659,978,709  950,033,860  27,693,585,377  893,454,027  61,041,594,584 

kej; w.h msßjehg  505,689,953  (91,953,531)  255,001  (20,653,115)  (1,065,484)  1,515,204  (382,289,289)  (11,498,740) -

iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  (3,529,172,090)  (3,145,791,298)  (663,127,865)  (829,883,109)  (4,298,534,282)  (802,999,213)  (3,930,344,470)  -  (17,199,852,326)

kej; we.hq-laIh fjka lsÍï  839,235,181  191,558,391  (952,198)  37,051,297  (156,632,477)  93,286,010  (1,003,546,203)  -  - 

 14,852,841,624  1,635,314,419  416,522,256  232,120,930  3,203,746,465  241,835,861  22,377,405,416  881,955,287  43,841,742,259 

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd  

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  14,852,841,624  1,635,314,419  416,522,256  232,120,930  3,203,746,465  241,835,861  22,377,405,416  881,955,287  43,841,742,259 

tl;= lsÍï  -  54,151,675  111,573,383  31,454,312  88,238,346  55,809,980  130,581,567  963,291,230  1,435,100,493 

,shdy, w.h - msßjehg  (18,115,251)  (3,864,305)  (563,341)  (123,357)  (15,254,797)  (5,225,731)  (3,294,041)  (160,621,986)  (207,062,809)

            - iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  2,837,891  2,958,858 -  96,338  11,948,894  5,116,563  3,225,227  -  26,183,771 

bj;a lsÍï - msßjehg  -  (13,794,351)  (9,204,369)  (18,559,176)  (12,931,990)  (17,005,013)  (74,456)  -  (71,569,354)

            - iuqÉÑ; laIh fjka lsÍï  -  13,794,147  9,204,353  18,145,185  12,601,521  16,977,568  74,451  -  70,797,224 

udre lsÍï - msßjehg  (276,645,731)  (15,581,412)  (11,194,385)  (4,633,744)  (76,318,014)  (19,915,667)  (744,839,777)  (215,273,394)  (1,364,402,125)

            - iuqpÑ; laIh fjka lsÍu  -  (1,254,419)  -  -  4,947,265  1,670,646  -  -  5,363,492 

laIh lsÍï (Note 7)  (322,374,514)  (335,300,275)  (103,555,626)  (74,796,743)  (611,149,118)  (60,751,129)  (1,148,182,100)  -  (2,656,109,505)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  14,238,544,018  1,336,424,337  412,782,272  183,703,745  2,605,828,572  218,513,077  20,614,896,287  1,469,351,137  41,080,043,445 

2014 foieïn¾ 31 jk Èkg

msßjehg  17,248,017,551  4,610,458,934  1,171,213,608  1,033,090,777  7,642,646,769  965,212,633  26,693,669,381  1,469,351,137  60,833,660,789 

iuqpÑ; laIh fjka lsÍu  (3,009,473,533)  (3,274,034,597)  (758,431,336)  (849,387,031)  (5,036,818,197)  (746,699,556)  (6,078,773,094)  -  (19,753,617,344)

wjidk Y=oaO fmd;a w.h  14,238,544,018  1,336,424,337  412,782,272  183,703,745  2,605,828,572  218,513,077  20,614,896,287  1,469,351,137  41,080,043,445 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u9191 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

13. 	 wiamDYH j;alï

uDÿldx. tl;=j

re. re.

2013 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  -   -  
tl;= lsÍï  27,819,323  27,819,323 
j¾Ih ;=, l%ulaIh (igyka 7) (5,487,647)  (5,487,647)
wjidk Y=oaO fmd;a w.h  22,331,676  22,331,676 

2013 foieïn¾ 31 Èkg

msßjehg  27,819,323  27,819,323 
iuqÉÑ; l%ulaIh  (5,487,647)  (5,487,647)
wjidk Y=oaO fmd;a w.h  22,331,676  22,331,676 

2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd

wdrïNl Y=oaO fmd;a w.h  22,331,676  22,331,676 
tl;= lsÍï  14,053,964  14,053,964 
.e,mSï *  (1,017,496)  (1,017,496)
j¾Ih ;=, l%ulaIh (8,116,711)  (8,116,711)

 27,251,433  27,251,433 

2014 foieïn¾ 31 Èkg

msßjehg  40,855,791  40,855,791 
iuqÉÑ; l%ulaIh  (13,604,358)  (13,604,358)
wjidk Y=oaO fmd;a w.h  27,251,433  27,251,433 

* fuu .e,mSu, uDÿldx. ñ,g .ekSu u; jQ w;sßla; fjka lsßu wdmiq .e,mSu yd iïnkaOjhs.
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14. 	 ú,ïî; wdodhï nÿ

fYaI m;%h  wdodhï m%ldYh 

2014 2013 2014 2013
ú,ïî; nÿ j.lSu  : re. re. re. re.
by< .sh laIhùï u; nÿ  3,630,708,665  1,258,999,351  2,371,709,314  1,131,562,668 

 3,630,708,665  1,258,999,351  2,371,709,314  1,131,562,668 
ú,ïî; nÿ j;alu :
ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqu  631,666,344  654,219,025  22,552,681  (49,210,773)
f;d. iy Kh.e;shka i|yd 
m%;smdok

 24,655,424  23,065,316  (1,590,108)  978,358 

ú,ïî; rcfha m%odk  50,801,657  51,755,826  954,169  (47,586,456)
 707,123,425  729,040,167  21,916,742  (95,818,871)

ú,ïî; wdodhï nÿ f.ùu (igyka 9) 
 

 2,393,626,056  1,035,743,797 

ú,ïî; wdodhï nÿ j;alï iy j.lSï m%j¾;k nÿ j.lSïj,g tfrysj ys,õ lsÍug kS;sfhka bv we;súg iy 

ú,ïî; wdodhï nÿ tlu uq,H wêldßhlg wh;a úg tlsfkl ys,õ l, yelsh. Y=oaO ú,ïî; nÿ my; ±lafõ.	
				  

2014
re.

2013
re.

ú,ïî; nÿ j;alu  707,123,425  729,040,167 
ú,ïî; nÿ j.lSu  (3,630,708,665)  (1,258,999,351)
ú,ïî; nÿ j.lSu ^Y=oaO&  (2,923,585,240)  (529,959,184)

15. 	 Khlr wdfhdackh

Khlr wdfhdackh iuqm¾Kfhkau j¾I 5lska ksoyia l, yels Khlrj,ska iukaú; fõ. l,amsfrk f;la ;nd 
.kakd wdfhdack j, OdrK w.h tajdfha idOdrK jákdlug iudk fõ.

2014
re.

2013
re.

nr;enq idudkH fmd,S wkqmd;hg Khlr

udi 06 NdKavd.dr ì,am;a wkqmd;h + 0.75%  800,000,000  800,000,000 
ia:djr wkqmd;hg Khlr ^11] iy 13]&  1,750,000,000  1,750,000,000 

 2,550,000,000  2,550,000,000 

Khlr ksl=;a l, Èkh yd ksoyia lrk Èkh my; mßÈ fõ.

ksl=;a l, Èkh ksoyia lrk Èkh wdfhdackh l, jákdu   

re.
08.12.2011 07.12.2016  1,500,000,000 
28.06.2010 27.06.2015  300,000,000 
08.12.2011 07.12.2016  500,000,000 
25.10.2013 24.10.2018  250,000,000 

 2,550,000,000 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u9393 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

16. 	 f;d. 2014 re. 2013 re.
fmdÿ **  49,808,301  49,807,057 
bf,lafg%dksl  70,059,293  69,221,183 
bxðfkare  149,795,109  143,025,189 
bkaOk  11,358,567  12,819,271 
.sks ksùï WmlrK wu;r fldgia  19,949,896  20,055,631 
ud¾.ia: f;d.  22,925,016  125,777,568 
f;d.-wd,skao j, we;s ^Lounge&  458,761  424,110 

 324,354,943  421,130,009 
ixp,kh fkdjk f;d. i|yd fjka lsÍï  (59,104,296)  (53,425,339)

 265,250,647  367,704,670 

** j¾K .ekaùfï WmlrK, ,sms øjH, ld¾hd,hSh ks, we÷ï iy fjk;a WmlrK fmdÿ f;d. i|yd we;=,;a 
fõ. 	

17. 	 fj<| yd wfkl=;a ,eìh hq;= oE
2014 re. 2013 re.

fj<| Kh.e;sfhda  4,092,918,582  4,763,018,047 
wvq l,d( Kh.e;s w.h wvqùu i|yd fjka lsÍï  (664,612,619)  (778,697,079)

 3,428,305,963  3,984,320,968 

wfkl=;a ,eìh hq;= oE  86,375,728  78,073,540 
w;a;sldrï iy l,ska l, f.ùï  221,596,743  181,662,468 
wvq l,d(wvudk Kh i|yd fjka lsÍï  (1,476,881)  (1,898,551)

 306,495,591  257,837,457 
iud.fï ks,Odßkag ÿka Kh  71,045,053  45,996,139 

 71,045,053  45,996,139 
 3,805,846,607  4,288,154,564 

j¾I 4la fkdblaujk ld,iSudjla ;=, iudk jdßl j,ska f.ùfï moku u; iud.fï fiajlhskag ,ndÿka Kh 
uqo,a ,eîug kshñ;h. fiajl Kh u; jd¾Islj 4.2] l wkqmd;hla hgf;a fmd,S whlrkq ,efí. .sKqïlrK 
m%;sm;a;s j,g wkqj iM, fmd,S l%uh Ndú;d lr l%ulaIh msßjehg fiajlhskag ÿka Kh .sKqïlrKh lrhs.  
2014 j¾Ih ;=, iM, fmd,S wkqmd;h jQfha 4.2]ls.   ^2013 § 4.2]&

18.         iud.fï fiajl Kh
2014 re. 2013 re.

jir 1g jvd wvq  71,045,053  45,996,139 
jir 1g jvd jeä  76,573,944  49,486,091 

 147,618,997  95,482,230 
ish¨u cx.u fkdjk ,eìh hq;= oE jd¾;d lrk ld, mßÉfþoh wjidk jk osk isg jir 5la ;=, ,eìh hq;= oE 
j,ska iukaú; fõ.
fj<| ,eìh hq;= oE j, idOdrK w.h iy l%ulaIh lrk ,o fiajl Kh my; mßos fõ.

2014 re. 2013 re.
fj<| ,eìh hq;= oE  3,428,305,963  3,984,320,968 
iud.fï fiajlhskag ÿka Kh  71,045,053  45,996,139 

 3,499,351,016  4,030,317,107 
2014 foieïn¾ 31 jk oskg fmkakqï lrk re 2,262,954,777 la jQ fj<| ,eìh hq;= oE (2013: re.1,786,129,696 ) 
iïmQ¾kfhkau mdfya kej; wh lr.; yels tajd fõ.
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17. 	 fj<| yd fjk;a ,eìh hq;= oE

2014 foieïn¾ 31 Èkg fj<| ,eìh hq;= oE jk re. 869,158,834 ^2013 re. 985,675,328& uqo,la ,eìh hq;= ld,h 
bl=;a ù we;;a tys w.h wvq ùula isÿ ù ke;. fuh iajdëk .kqfokqlrejka /ilg iïnkaO jk w;r uE; 
w;S;fha Tjqkaf.a f.ùï meyer yeÍula olakg fkd,enqks, fuu fj<| ,eìh hq;= oE ms<sn| ld, úYaf,aIKh 

my; mßÈ fõ.				  
2014

re.
2013

re.
udi 2 yd 3 w;r  447,853,862  243,907,807 
udi 3 yd 6 w;r  421,304,972  741,767,521 

 869,158,834  985,675,328 

2014 foieïn¾ 31 Èkg fj<| ,eìh hq;= oE re. 666,089,500 ^2013 re. 780,595,630&la olajd w.h wvq úh. fuu 

wvqùu ;ks ;ksj .;a l, .=jka ix;rK yd .=jka ix;rK fkdjk .kqfokq iïnkaOfhks. 

iud.fï fj<| yd fjk;a ,eìh hq;= oE my; ±lafjk uqo,a j¾.j,ska olajd we;.
2014

re.
2013

re.
wefußldkq fvd,¾  13,712,392  17,558,870 

 13,712,392  17,558,870 

fj<| yd ,eìh hq;= oE j, w.h wvqùfï m%Ómdok j, p,kh my; mßÈ fõ.
2014

re.
2013

re.
ckjdß 01 Èk  780,595,630  514,475,316 
jir ;=, lmdy, w.h  (56,079,449)  Nil 
jir ;=, l, m%Ómdok  113,304,020  273,246,163 
jir ;=, wdmiq .e,mSï  (171,730,701)  (7,125,849)
foieïn¾ 31 Èkg  666,089,500  780,595,630 

,eìh hq;= oE w.h wvq lsßu i|yd m%Ómdok we;s lsÍu iy ksoyia lsÍu úia;S¾K wdodhï m%ldYkfha mßmd,k 

úhoï hgf;a we;=,;a lr we;. wh lr.ekSfï wfmalaIdjla fkdue;súg, §ukd .sKqug yr lr we;s uqo,a 

idudkHfhka lmd yßkq ,efí.							     
							     

fj<| yd fjk;a ,eìh hq;= oE ;=, we;s fjk;a wxY ;=, w.h wvq l, j;alï wka;¾.; fkdfõ. jd¾;d lrk 

Èkfha§ Kh wjodkug ,lajk Wmßu wkdjrKh by;ska ±lajq “,eìh hq;=” mka;skaf.a OdrK w.hhs. iud.u 

iq/l=ï f,i lsisÿ wemhla ;nd fkd.kS.							     
							     
							     

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u9595 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

18. 	 wdodhï nÿ ,eìh hq;=  $ f.úh hq;=

2014
re.

2013
re.

j¾IdrïNl fYaIh  392,812,336  (634,633,241)
fmr jif¾ w;sßla; m%;smdok  182,761,157  (156,376,742)
j¾Ifha f.ùï  67,467,529  1,183,822,320 
j¾Idjidk fYaIh  643,041,022  392,812,336 

19.        uqo,a yd wdikak uqo,a

2014
re.

2013
re.

flá ld,Sk nexl= ;ekam;=  3,005,936,284  1,246,878,486 
ñ, § .ekSfï .súiqï u; NdKavd.dr ì,am;a  6,634,000,000  2,394,442,308 

 9,639,936,284  3,641,320,794 
nexl= ;ekam;=  597,387,001  388,924,388 
w;e;s uqo,  500,448  434,610 

 597,887,449  389,358,998 

uqo,a m%%jdy m%ldYh i|yd uq¿uqo,a yd wdikak uqo,a uq¿fYaIh  10,237,823,733  4,030,679,792 

20. 	 m%ldYs; m%d.aOkh

fldgia .kk w.h
re.

2013 foieïn¾ 31  200,002  20,000,200 
2014 foieïn¾ 31  200,002  20,000,200 

ksl=;a l, ish¿ fldgia f.jd ksu lr we;.

21. 	 ixÑ;

2014
re.

2013
re.

.=jka f;dgqfmd< wêldßfhka Ndr.;a Y=oaO j;alï  892,726,769  892,726,769 

foam,, hkaf;%damlrK, msßh; yd f;d. i|yd wl=Kq ier u.ska isÿúh 

yels ydksmQ¾Kh i|yd jq ixÑ;h					  
 112,000,000  100,000,000 

 1,004,726,769  992,726,769 

.=jka f;dgqfmd< wêldßh úiqrejd yer .=jka f;dgqfmd< iud.u msysgqùfï§ iud.ug udre lrk ,o Y=oaO 
j;alï yd iu. r|jd .;a bmhSï j,ska foam,, hka;%, msßh;  yd f;d. j,g ydks we;sjqjfyd;a Ndú;d lsÍu 
i|yd fjka l, remsh,a ñ,shk 112l uqo, ixÑ; f,i ie,fla.
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22. 	 Kh .ekSï
2014 2013

Kh re. re.
j¾IdrïNl fYaIh  37,317,489,479  38,839,198,744 
jir;=, .;a Kh  530,994,851  1,320,557,033 

 37,848,484,330  40,159,755,777 
jif¾ Kh f.ùï  (764,263,842)  (1,131,712,410)
úksuh mßj¾:kh jk ^,dN$mdvq&  (1,164,566,849)  (1,710,553,888)
j¾Idjidk fYaIh  35,919,653,640  37,317,489,479 

cx.u Kh  2,188,192,372  747,778,194 
cx.u fkdjk Kh  33,731,461,267  36,569,711,285 

 35,919,653,640  37,317,489,479 

Kh l,amsÍfï úYaf,aIKh

2014 2013

re. re.
wjqreoaolg jvd wvq 2,188,192,372 747,778,194 
wjqreÿ 1 ;a 5 ;a w;r  15,737,262,606  16,962,773,467 

wjqreÿ 5 g jeä 17,994,198,662 19,606,937,818 

by; i|yka iïmq¾K úfoaYSh uqo,a Kh, nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmdf<a ixj¾Ok lghq;= i|yd 
uyd NdKavd.drh yryd, mj;akd fj<|fmd< wkqmd; u; yd rka iq/l=ï wem u; ,nd .kakd ,§. Kh .ekSï j, 
idOdrK w.h tys m%ldYs; w.h yd iujk w;r, jÜgï lsÍfuka ie<lshhq;= n,mEula ke;.

idOdrK jákdlu my; i|yka Kh u; jÜgï idOl Ndú;d lrñka jÜgï lrk ,o uqo,a m%jdy u; fõ.

2014
 (%)

2013
 (%)

tlai;a ckmo fvd,¾  - u;a;, rdcmlaI cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd<

cmka fhka

2.00 2.00 

nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< ixj¾Ok jHdmD;sh 2.75 2.75 
nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< ixj¾Ok jHdmD;sh 1.80 1.80 
nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< ixj¾Ok jHdmD;sh 0.75 0.75 
nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< ixj¾Ok jHdmD;sh 0.20 -
hQfrda

kùk r;au,dk .=jka .uka md,k moaO;sh - 2 fldgi 4.90 4.90 
kùk r;au,dk .=jka .uka md,k moaO;sh - 3 fldgi 2.10 2.10 
lefkaähdkq fvd,¾ - nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jka f;dgqfmd< 0.75 0.75 

úfoaY uqo,aj, úia;r flfrk Kh .ekSïj, Ork w.hka my; mßÈ fõ. ^jákdlu úfoaY uqo,a j,sks&

2014 2013
tlai;a ckmo fvd,¾ (USD)  190,000,000  189,277,081 
cmka fhka  9,251,987,000  9,499,904,000 
hQfrda  1,026,616  1,132,058 
lefkaähdkq fvd,¾  37,500  75,000 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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23. 	 úY%dñl mdßf;daIs; ne£u

fYaI m;%h ;=, y÷kdf.k we;s j.lSfï ixp,kh my; i|yka mßÈ fõ.

2014
re.

2013
re.

j¾Ifha wdrïNl Èkg  2,336,496,517  2,160,743,758 

m%j¾:k fiajd msßjeh  136,468,269  157,301,214 
fmd,S msrsjeh  261,687,610  270,092,970 
j¾Ih ;=, f.ùï  (26,735,837)  (80,851,587)
Ndú;d l, ^Wml,amkhkaf.a fjkialï u; ,dN&  (451,965,325)  (170,789,838)
j¾Ih wjidk Èkg  2,255,951,234  2,336,496,517 

iud.fï fiajl m%;s,dN j.lSu fiajl m%;s,dN i|yd jQ mdßf;daIsl m;%fha uQ,O¾u uq,a lrf.k ilid we;.
fiajl m%;s,dN msßjeh ksYaph lsÍfïoS fhdod .;a m%Odk Wml,amkhka jkafka:

2014 2013

re. re.
jÜgï wkqmd; 11.20% 12.50%

wkd.; jegqma jeäùfï wkqmd; 7.50% 11.15%

WoaOuk wkqmd;h 4.70% 6.90%

ld¾Hd, uKav, msßjegqu 0.78% 3.00%
úY%dñl jhi 60 years 60 years

w¾: olajk ,o m%;s,dN ne£ï i|yd jk j.lSï i|yd ndysr wruqo,a ,eî fkdue;.

24. 	 ú,ïNS; rcfha m%odk

uyd NdKavd.drfha m%odk 2014
re.

2013
re.

j¾Ifha wdrïNl Èkg  1,607,202,584  1,398,500,574 
l%ulaIh ;=, m%;sj¾;kh lsÍu  (150,918,051)  208,702,010 
NdKavd.drhg wdmiq f.ùï  (19,618,285) -
j¾Ih wjidk Èkg  1,436,666,249  1,607,202,584 

24.1 	 fuu m%odkhkays we;=,;a oE :

(w)    msÿre;,d., yd r;au,dk w;r uhsfl%d ;rx. iïnkaO;djla msysgqùu i|yd úÿ,s ixfoaY kshduk fldñiu 

úiska 2010 jif¾§ ,ndÿka re. 34,265,267 l uqo, úÿ,s ixfoaY WmlrKj, m%fhdackj;a wdhqld,h wjqreÿ 8la 

f,i ;SrKhlr we;s neúka 2008 isg l%ulaIh lr we;.  

(wd)    NdKavd.dr fomd¾;fïka;=j u.ska ,enqkq re. 8,479,962,767l uqo, taldnoaO lsÍug fmr jeh YS¾I wruqo,a 

f,i ,enqKq fuu uqo, n.cd..=. ixj¾Ok lghq;= fjkqfjka ,enqkq uqo,la f,i jd¾;d ù we;. taldnoaO lsÍfï§ 

2001 jirg fmr j;alï fjkqfjka Ndú;d l, uqo,a wdrïNl ialkaO fYaIhg .,md we;. re. 2,297,170,632 
l fYaIh 2001 g miq j;alï w;am;a lr .ekSu i|yd ,enqKq w;r 2001 g miqj m%fhdackj;a wdhq ld,h ;=, 

l%ulaIh lrñka mj;S.
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25. 	 fj<| iy wfkl=;a f.úh hq;= oE

2014
re.

2013
re.

fj<| f.úh hq;= oE  4,086,862,072  5,360,520,521 

wdrlaIs; ;ekam;=  236,078,626  211,309,971 
wfkl=;a f.úh hq;= oE  1,148,519,568  738,549,120 

 5,471,460,266  6,310,379,612 

26. 	 uQ,H WmlrK m%fío f,i

 (a )   uQ,H WmlrK

uQ,H j;alï 2014
re.

2013
re.

Kh yd ,eìh hq;= oE ^igyka 17&

fj<| iy fjk;a ,eìh hq;= oE  3,734,801,554  4,242,009,653 
uqo,a iy nexl= ;ekam;= ^igyka 19&  597,887,449  389,358,998 

 4,332,689,003  4,631,368,651 

l,a msfrk f;la ;nd we;s uq,H j;alï

Khlr wdfhdackhka ^igyka 15&  2,550,000,000  2,550,000,000 

NdKavd.dr ì,am;a u; wdfhdack$ne÷ïlr h,s ñ,§ .ekSï ^igyka 19&  6,634,000,000  2,394,442,308 
flá ld,Sk nexl= ;ekam;= ^igyka 19&  3,005,936,284  1,246,878,486 

 12,189,936,284  6,191,320,794 

uQ,H j.lSï

wfkl=;a uq,H j.lSï

Kh .ekSï ^igyka 22&  35,919,653,640  37,317,489,479 

fj<| iy wfkl=;a f.úh hq;= oE
^uQ,H fkdjk j.lSï yer&

 5,471,460,266  6,310,379,612 

 41,391,113,906  43,627,869,091 

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)



.=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u9999 .=jka f;dgqfmd< yd .=jka fiajd ^Y%S ,xld& iud.u

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)

(wd)   uQ,H j;alï j¾. wkqj Kh .=K;ajh

uQ,H j;alïj, Kh .=K;ajh wmph ù fyda l,a bl=;a ù we;a±hs ks¾Kh ndysr Kh we.hSï ^;sfí kï& fyda 
m%;smd¾Yjhl Kh f.ùï meyer yeÍu ms<sn| b;sydi.; f;dr;=re wdY%fhka,

2014 foieïn¾ 31

wmph fkdjq yd 
l,a bl=;a fkdjq

l,a bl=;a jQ kuq;a 
wmph fkdjq

talNdúj wmph jQ tl;=j

fj<| ,eìh hq;= oE ^igyka 17& 2,262,954,777 869,158,834  666,089,500 3,798,203,111
uqo,a yd nexl= ;ekam;= ^igyka 19& 3,603,323,285 -  -  3,603,323,285 

uq,H j;alï tl;=j  5,866,278,062  869,158,834 666,089,500 7,401,526,396

nexl= uqo,a yd fláld,Sk nexl= ;ekam;=

2014 2013
re. re.

AA+(lka)  3,603,323,285  1,635,802,874 

tl;=j  3,603,323,285  1,635,802,874 
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27. 	 wiïNdjH;d

iud.ug tfrysj mjrd we;s my; i|yka kvqj, iud.u j.W;a;rlre fõ. ,nd.;a ffk;sl Wmfoia wkqj fuu 

kvqj, wjidk ;Skaÿj,ska ie,lsh hq;= mdvqjla isÿ fkdjk nj wOHlaI uKav,fha u;hhs. tneúka fuu lsisÿ 

j.lSula i|yd uq,H m%ldYkj, m%Ómdok i,id fkdue;. 		

(w)    .súiqï W,a,x>kh lsÍu iïnkaOfhka l=,S r: foll idudðlhska remsh,a ñ,shk 62la b,a,d iud.ug 

tfrysj kvq 133la mjrd we;. Èia;s%la Widúfha§ kvq 2la i|yd re. 40,000$)ne.ska meñKs,sldr md¾Yjhkag f.jk 

f,ig .=..=.fia. iud.ug Widú ksfhda.hla ,eìKs. flfia jqj;a wNshdpkhla fya;=fjka fuu kvqj ó.uqj Èia;s%la 

Widúfha§ kej; W;aidy lsÍug kshñ;h.

(wd)    .súiqï w;aysgqùu iïnkaOfhka *af,daIhska i¾úiia wdh;kfha wNdjm%dma; ta tia fla m%kdkaÿ úiska iud.ug 

tfrysj remsh,a ñ,shk 80la b,a,d mejrE kvqj Tyqf.a nQo,a kvqj wjika jkf;la mfil ;nk ,§.

by; i|yka oE j,g wu;rj fYaI m;% Èkg mj;sk fjk;a m%udKj;a wiïNdjH j.lSï fkdue;.

28. 	 ne|Sï

28.1       m%d.aOk úhoï ne£ï

2014
re.

2013
re.

.súiqï .; kuq;a imhd fkdue;s  699,400,000  406,526,000 
wOHlaI uKav,fhka wkqu; kuq;a .súiqï .; fkdjqkq  1,643,000,000  4,256,974,000 

 2,342,400,000  4,663,500,000 

28.2       uQ,H ne£ï

Kh .ekSï ^igyka 22& hgf;a fy<sorjq l< ne£ï yer fjk;a uq,H ne£ï fkdue;.

28.3       fufyhqï l,anÿ ne£ï

lsisÿ fufyhqï l,anÿ ne£ula fkdue;.

29. 	 m%Odk l<ukdlrK wkqmQrKh

2014
re.

2013
re.

fõ;k yd .dia;=  22,215,319  12,125,756 

 22,215,319  12,125,756 

wOHlaI uKav,h m%Odk l<ukdlrK ld¾hh uKav,h f,i i,ld we;.

30. 	 fYaI m;% Èkg miq isÿùï

uQ,H m%ldYkj, fy<sorõ lsÍug fyda .e,mqï lsÍug wjYH jk m%udKd;aul isÿùï fYaI m;% Èkg miqj isÿù 

fkdue;.

uQ,H m%ldYk j,g igyka (;jÿrg;a)
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